
Vážení přátelé,
dnešní škole se zhusta („expertů“ na školství máme vskutku mnoho) vyčítá, že příliš 
lpí na tradicích, že je prý hluboko zakořeněná v minulosti a je příliš konzervativní 
nebo že je málo zaměřená na prakticky použitelné poznatky a nedostatečně se 
otevírá aktuálním potřebám společnosti. 
Tradice a jejich udržování patří mezi charakteristické konzervativní kvality. 
Snad právě proto bývají někdy zdrojem názorů, které je označují jako zastaralé, 
archaické nebo přímo zkostnatělé či symbol nehybnosti a strnulosti. 
Přitom úcta a respekt k tradicím patří mezi významné hodnoty i dnešní společnosti, 
poněvadž umožňují vytvářet pevné a stabilní prostředí v jinak dnes velmi 
turbulentním světě. Tradice jsou základem udržení dlouhodobého řádu, vytvářejí 

atmosféru kontinuity, upevňují důležité hodnoty a umožňují lépe porozumět historii a našim kořenům. 
Požadavek, aby škola byla více prakticky orientovaná na poznatky a dovednosti užitečné v současném 
běžném životě a na existujícím trhu práce, je prosazován zejména podniky a firmami, které požadují 
již profesně specializované absolventy a na skutečném vzdělání, širokém rozhledu a kultivaci jim často 
pramálo záleží.
Dobře vybraný, základní (chcete-li pak i tradiční) školní soubor znalostí a dovedností nevykazuje žádné 
známky opotřebení – je nepravděpodobné, že by někdo vyvrátil Pythagorovu větu nebo vylepšil Homérovu 
Ilias. Pokud se něco osvědčilo a obstálo během tisíciletí, můžeme si být jisti, že to bude užitečné i v příštích 
sto letech. Pokud je to platné posledních padesát či dvacet let, nemůžeme na to zdaleka spoléhat.
Podívejme se třeba, co bylo pro mne lepší se naučit v roce 1979, když jsem končil vysokou školu – všechna 
zákoutí a tajnosti počítače Sinclair ZX Spectrum a jeho programovacího jazyka Sinclair BASIC, nebo 
důkladné vědomosti z matematické analýzy či znalost inspirujících velkých příběhů lidských dějin? Je 
nepochybné, že to, co jsem se naučil z matematické analýzy či o naší historii, zůstane až na pár malých 
úprav víceméně stejné; konkrétní dovednosti v BASICu už jsou dávno zastaralé a neupotřebitelné.
Mantra myslet pořád nově, aktuálně, mít stále náskok a vše překotně inovovat a měnit nemusí být vždy 
tím nejsprávnějším směrem. Přeji nám, abychom vždy uměli pečlivě uchovávat to, co je dobré a důležité. 
Abychom dokázali také přijmout to nové, co přinese opravdové zlepšení a prospěch, a hlavně vždycky 
dobře rozpoznali, co je co.

Váš Jaroslav Kočvara

Slovo ředitele

Gymnázium Cheb, příspěvková organizace, Nerudova 2283/7, 350 02 Cheb, IČ 47723386



   ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKA SOUTĚŽE 
 

 

• Dějepisná soutěž studentů gymnázií, pořádaná Nadačním fondem Gaudeamus při 
Gymnáziu Cheb, je již řadu let největším setkáním středoškolských studentů 
České a Slovenské republiky. 

 
• V průběhu soutěže studenti prezentují v písemných testech své vědomosti, které 

svou hloubkou (zejména u družstev v popředí výsledkové listiny) v dobrém slova 
smyslu pravidelně šokují přítomné vysokoškolské pedagogy. 

 
• Vzhledem k mimořádnému zájmu se od roku 2014 ve všech 22 krajích ČR a SR 

uskutečňuje krajské kolo, do kterého se zpravidla hlásí 250-330 gymnázií z obou 
zemí. Z letošního krajského kola, které proběhlo ve středu 5. dubna 2023 za účasti 
309 škol, vzešel tradiční počet 75 gymnázií, která se utkala 23. listopadu 2023 
v Chebu. Studenti soutěžili ve znalostech období evropských dějin let 1945–1975                
(od postupimské konference po helsinskou konferenci).  

 
• V roli odborných garantů se XXXI. ročníku opět zúčastnili prof. PhDr. Jan Rychlík, 

DrSc., PhDr. Petr Blažek, Ph.D., a prof. PhDr. Roman Holec, DrSc., dále pak 
jako hosté prof. PhDr. Milan Hlavačka, CSc., PhDr. Jiří Plachý, Ph.D., a řada 
dalších osobností naší země z různých oblastí společenského života. 

 
• V posledních ročnících se daří do zadávání otázek IV. kola zapojovat 

prostřednictvím velkoplošné obrazovky osobnosti obou republik, mezi nimiž byli 
např. přední umělci Zdeněk Svěrák, Marek Eben, Viktor Preiss, Karel Gott, 
Jiřina Bohdalová, Emília Vášáryová, Štefan Kvietik, Marián Labuda, Martin 
Huba, Milan Kňažko, významní lékaři Pavel Pafko, Jan Pirk, Pavel Kolář, Jan 
Štulík, Ivan Netuka, Julius Špičák, Vladimír Krčméry, Ján Breza, slavní 
sportovci Jan Železný, Bára Špotáková, Ivo Viktor, Antonín Panenka, Dominik 
Hašek, Petr Čech, Jiří Holeček, Jozef Golonka, Miroslav Šatan, Miloš Mečíř  
a bratři Hochschornerovi. 

 
• Na finančním zajištění se kromě desítek firem, podnikatelů a významných 

osobností ČR a SR podílejí i ministři vlády České republiky, členové 
Poslanecké sněmovny i Senátu PČR, zastupitelé Karlovarského kraje a řada 
zastupitelů města Chebu. Setkání mladých historiků dále finančně podporují 
desítky městských úřadů České republiky a Slovenské republiky, městských    
a obecních úřadů Karlovarského kraje a také krajské úřady České republiky. 
Poslední ročníky finančně podpořily i desítky poslanců Národní rady Slovenské 
republiky. 

 

• Finanční dary obecních, městských a krajských úřadů i politických činitelů jsou 
použity především na zakoupení knih o historii vztahující se k českým zemím    
a Slovensku. 

 

• INFORMACE o soutěži byly v letech 2007–2023 uveřejňovány ve zpravodajství 
České televize. Reportáž o ní se objevila také v jednom z nejsledovanějších 
pořadů televize NOVA „Střepiny“ 14. prosince 2008 a dále pak v pořadu Snídaně 
s Novou 14. prosince 2012, ve zpravodajství slovenské televize TA3 v březnu 
2018 a v diskusním pořadu TA3 „Taktakto?!“ v listopadu 2021. 
 

                         xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 

                     Mgr. Miroslav Stulák, organizátor soutěže, e-mail: stulak@gymcheb.cz, tel. 603 501 909 
 
         webové stránky: dejepisnasoutez.cz 



Záštitu nad krajSkým kolem soutěže převzali

VítězslaV schrek
hejtman Kraje Vysočina

Jindřich Čermák
 radní KarlovarsKého Kraje 

 pro šKolství

iVo Vondrák
hejtman moravsKoslezsKého Kraje

martin ČerVíČek
hejtman KrálovéhradecKého Kraje

 Jan Grolich
 hejtman jihomoraVsKého Kraje 

martin kuba
hejtman jihočesKého Kraje

 Josef suchánek
hejtman olomoucKého Kraje

antonín klecanda
radní hlaVního města Prahy 

 Pro  šKolstVí, sPort a Volný čas

rudolf Špoták
hejtman PlzeňsKého Kraje

petra peckoVá
hejtmanKa středočesKého Kraje

Jan schiller
hejtman ÚstecKého Kraje

zuzana fiŠeroVá
radní zlínsKého Kraje  
pro šKolství a Kulturu

milan maJerský
Předseda

prešovsKého samosprávného Kraje

JuraJ droba
Předseda

BratislaVsKého samosPráVného Kraje

JaroslaV baŠka
Předseda

trenčínsKého samosPráVného Kraje

erika JurinoVá
PředsedKyně

ŽilinsKého samosPráVného Kraje



Záštitu nad soutěží převzali

markéta pekaroVá adamoVá
PředsedKyně PoslaneCKé sněmoVny Pčr

Dominik duka
Kardinál 

mons. stanislaV zVolenský
BratislaVsKý arCiBisKuP - metroPolita

petr kulhánek
hejtman KarlovarsKého Kraje

mikuláŠ bek
ministr šKolstVí čr

miloŠ VystrČil
Předseda senátu Pčr

tomáŠ drucker
ministr šKolstVí sr

martin netolický
hejtman ParduBiCKého Kraje

OndreJ lunter
Předseda BansKoBystriCKého Kraje



ve iv. kole soutěžícím zadaly otázky výZNamNé osobnosti
české republiky a Slovenské republiky

Ján breza
léKař - urolog

iVan netuka
léKař - KardioChirurg

Julius ŠpiČák
léKař - gastroenterolog

paVel kolář
fyzioteraPeut

elena prokopoVá
léKařKa - PediatričKa

Jan Štulík
léKař - sPondyloChirurg, ortoPed



Josef suchopár 
farmaceut

Jan Vrba 
starosta města CheB

petr beránek
 PodniKatel

Gerhard WeiGl 
W. marKgraf staV s. r. o.

Hosté soutěže

Jan kuběnka
PodniKatel

radek kaJlík
PodniKatel

JaroslaV koČVara 
ředitel gymnázia CheB

Jindřich Čermák
radní KarlovarsKého Kraje 

pro šKolství

tomáŠ linda
Předseda hosPodářsKé Komory 

KarlovarsKého Kraje

petr ptáČek
člen rady města CheB



frantiŠek emmert
ÚstaV státu a PráVa aV čr

milan bárta
 ÚstaV Pro studium  
totalitníCh reŽimů

petr blažek
muzeum Paměti XX. století

milan hlaVaČka
ff uK praha

roman holec
ff uK BratislaVa 

paVel mücke
  ÚstaV Pro soudoBé dějiny 

aV čr

michal macháČek
nezáVislý historiK

Jiří plachý
 VojensKý historiCKý ÚstaV

praha

hosté soutěže - historici

daniel poVolný
ÚstaV Pro studium  
totalitníCh reŽimů

Jan rychlík
ff uK praha

paVla plachá
 ÚstaV Pro studium  
totalitníCh reŽimů



gymnázium - město a d r e s a telefon učitel dějepisu kraj
 Babice  25101, Na Návsi 5 323 641 405  Tomášek Jan  Středočeský
 Bánovce nad Bebravou  95701, Radlinského 665/2 38-7602852  Košíková Elena  Trenčiansky
 Banská Bystrica  97401, Skuteckého 5 48-4153609  Šuhajdová Petra  Banskobystrický
 Banská Bystrica  97401, Hurbanova 9 48-4153087  Bečka Jaroslav  Banskobystrický
 Banská Bystrica  97401, Komenského 18 48-4153240  Findrová Jana  Banskobystrický
 Banská Bystrica  97404, Mládežnícka 51 48-4230061  Drugda Peter  Banskobystrický
 Banská Bystrica  97401, Tajovského 25 48-4135237  Klimová Laura  Banskobystrický
 Banská Štiavnica  96917, Kolpasská 1738/9 45-6920593  Horniaková Zuzana  Banskobystrický
 Bardejov  08501, 29. augusta 4 54-4748461  Valková Silvia  Prešovský
 Bardejov  08570, Jiráskova 12 54-4722781  Matiaš Štefan  Prešovský
 Bardejov  08501, Slovenská 5 54-4861950  Michalčinová Viera  Prešovský
 Benešov  25601, Husova 470 311 444 611  Dvořák Zdeněk  Středočeský
 Beroun  26601, Talichova 824 311 623 435  Benešová Dana  Středočeský
 Blansko  67801, Seifertova 33/13 516 418 632  Hrnčíř Stanislav  Jihomoravský
 Blovice  33601, Družstevní 650 371 522 053  Herboltová Jitka  Plzeňský
 Bohumín  73581, Jana Palacha 794 596 013 431  Jeřábek Vladimír  Moravskoslezský
 Brandýs nad Labem - SB  25050, Kralovická 668/23 326 902 311  Nejedlo Petr  Středočeský
 Bratislava  84419, Bilíkova 24 2-60297558  Uhrová Pavlína  Bratislavský
 Bratislava  83103, Česká 10 2-44450733  Šišmišová Jana  Bratislavský
 Bratislava  85203, Einsteinova 35 2-63453193  Mendelová Mirka  Bratislavský
 Bratislava  82103, Ivana Horvátha 14 2-43413068  Leitnerová Anna  Bratislavský
 Bratislava  84105, Majerníkova 62 2-62250903  Jandová Jana  Bratislavský
 Bratislava  82108, Metodova 2 2-50102412  Plichtová Denisa  Bratislavský
 Bratislava  81101, Nedbalova 6 2-54430250  Muržicová Lenka  Bratislavský
 Bratislava  85104, Pankúchova 2596/6 2-62312706  Mariják Adrián  Bratislavský
 Bratislava  83102, Skalická cesta 1 2-44641214  Dzama David  Bratislavský
 Bratislava  84105, Tilgnerova 14 2-65422545  Hlavinková Adriana  Bratislavský
 Bratislava  82729, Tomášikova 2 2-43422552  Bartalová Katarína  Bratislavský
 Bratislava  85102, Vranovská 2 2-63838488  Žitňan Andrej  Bratislavský
 Brezno  97718, Štúrova 13 48-6114047  Nepšinský Roman  Banskobystrický
 Brno  60200, Barvičova 666/85 543 429 101  Doležel Martin  Jihomoravský
 Brno  60200, Botanická 63/70 541 212 176  Roreček Eduard  Jihomoravský
 Brno  61400, Elgartova 689/3 545 321 222  Odstrčil Petr  Jihomoravský
 Brno  62500, Labská 269/27 547 353 744  Vaníček Pavel  Jihomoravský
 Brno  60300, Mendlovo náměstí 1/3 541 240 006  Patočková Veronika  Jihomoravský
 Brno  60300, Mendlovo náměstí 3/4 543 211 790  Vodičková Kristina  Jihomoravský
 Brno  61200, Mojmírovo náměstí 10 539 051 201  Haváč Ondřej  Jihomoravský
 Brno  61200, Slovanské nám. 1804/7 541 321 317  Machovská Dana  Jihomoravský
 Brno  60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 545 321 282  Tillová Zdeňka  Jihomoravský
 Brno  63500, Vejrostova 1143/2 533 555 100  Henzlová Jana  Jihomoravský
 Brno  63900, Vídeňská 55/47 543 421 751  Čech Pavel  Jihomoravský
 Brno  62100, Terezy Novákové 936/2 541 225 411  Vojta Jakub  Jihomoravský
 Brno  60200, Lerchova 343/63 543 423 757  Štěpánek Marek  Jihomoravský
 Brno  61600, Žižkova 980/55 549 122 063  Ležatková Klára  Jihomoravský
 Bruntál  79201, Dukelská 1423/1 595 535 081  Zgažar Antonín  Moravskoslezský
 Bystřice nad Pernštejnem  59301, Nádražní 760 566 552 920  Čermák Petr  Kraj Vysočina
 Bytča  01444, Štefánikova 219/4 948-605611  Halamová Mária  Žilinský
 Čáslav  28601, Masarykova 248 327 340 051  Pazderský Roman  Středočeský
 Česká Třebová  56002, Tyršovo náměstí 970 465 519 500  Wątroba Jan  Pardubický
 České Budějovice  37001, Česká 142/64 386 356 884  Houšková Pavlína  Jihočeský
 České Budějovice  37001, Fráni Šrámka 1193/23 387 423 017  Kuneš Václav  Jihočeský

SEZNAM - krajské kolo 2023



 České Budějovice  37004, Pražská třída 54A 387 423 122  Kabíček Václav  Jihočeský
 České Budějovice  37006, Třebízského 1010 380 425 133  Klier Petr  Jihočeský
 České Budějovice  37001, Jírovcova 1788/8 387 319 358  Dřevikovský Kamil  Jihočeský
 Český Krumlov  38101, Chvalšinská 112 380 711 171  Dvořáková Vlasta  Jihočeský
 Český Těšín  73701, Frýdecká 689/30 558 746 431  Labaj Václav  Moravskoslezský
 Dačice  38011, Boženy Němcové 213/V 384 420 432  Kloiberová Pavla  Jihočeský
 Děčín  40501, Komenského náměstí 4 412 704 130  Adamová Pavla  Ústecký
 Dobruška  51801, Pulická 779 494 623 071  Koubková Blanka  Královéhradecký
 Dobříš  26301, Školní 1530 318 521 040  Musilová Šárka  Středočeský
 Dolný Kubín  02624, Hviezdoslavovo námestie 18 43-5864785  Chrenová Jana  Žilinský
 Dolný Kubín  02601, Okružná 2026/25 911-797102  Sahuľ Ľubomír  Žilinský
 Domažlice  34401, Pivovarská 323 379 414 211  Podestát Michal  Plzeňský
 Dubnica nad Váhom  01841, Školská 2 42-4422380  Čepelová Monika  Trenčiansky
 Dvůr Králové nad Labem  54401, náměstí Odboje 304 724 394 453  Rejchrt Ivo  Královéhradecký
 Frenštát pod Radhoštěm  74401, Křižíkova 1258 595 537 500  Slováková Jindřiška  Moravskoslezský
 Frýdek-Místek  73801, Cihelní 410 558 441 351  Exner Petr  Moravskoslezský
 Frýdek-Místek  73801, Čs. armády 517 558 433 515  Žamboch Martin  Moravskoslezský
 Giraltovce  08720, Dukelská 26/30 54-7322325  Kopčáková Mária  Prešovský
 Havířov  73601, J. A. Komenského 328/2 596 811 078  Sedlařík Jiří  Moravskoslezský
 Havlíčkův Brod  58001, Štáflova 2063 569 669 330  Toman Libor  Kraj Vysočina
 Hlinsko  53901, Adámkova třída 55 469 311 190  Krupičková Lenka  Pardubický
 Hlohovec  92001, Komenského 13 33-7320946  Toholová Beáta  Trnavský
 Hlučín  74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 553 876 030  Çelik Markéta  Moravskoslezský
 Hodonín  69511, Legionářů 813/1 518 342 558  Baumannová Andrea  Jihomoravský
 Holešov  76901, Palackého 524/37 573 396 098  Novotný Václav  Zlínský
 Hořice  50801, Blahoslavova 2105 732 660 443  Kubíček Luboš  Královéhradecký
 Hořice  50822, Riegrova 1403 493 623 021  Tomíček Jan  Královéhradecký
 Hořovice  26801, Jiráskova 617/6 311 512 957  Urbánek Roman  Středočeský
 Hradec Králové  50003, Orlické nábřeží 356/1  495 51 37 44  Kutík Vítězslav  Královéhradecký
 Hradec Králové  50003, Pospíšilova třída 324/7 495 514 691  Kout Ivo  Královéhradecký
 Hradec Králové  50002, Tylovo nábřeží 682 702 292 424  Havel Matěj Ondřej  Královéhradecký
 Hradec Králové  50003, Hradecká 1151 734 684 291  Rameš Václav  Královéhradecký
 Hranice  75311, Zborovská 293 581 601 649  Palkovská Taťána  Olomoucký
 Humenné  06601, Komenského 4 57-7888521  Turik Radoslav  Prešovský
 Hustopeče  69301, Dukelské náměstí 31/7 519 360 560  Langarová Dagmar  Jihomoravský
 Cheb  35002, Jánské náměstí 256/15 354 430 301  Janušková Klára  Karlovarský
 Chomutov  43001, Mostecká 3000 474 624 140  Märc Josef  Ústecký
 Chotěboř  58301, Jiráskova 637 569 669 360  Pavlíčková Ivona  Kraj Vysočina
 Chrudim  53701, Olbrachtova 291 469 669 500  Machač Milan  Pardubický
 Ivančice  66491, Lány 859/2 546 451 110  Bezděk Robert  Jihomoravský
 Jablonec nad Nisou  46601, Dr. Randy 4096/13 483 737 611  Žitný Jan  Liberecký
 Jablonec nad Nisou  46634, U Balvanu 764/16 483 320 086  Pokorný Martin  Liberecký
 Jaroměř  55101, Lužická 423 491 812 498  Kulhánek Jiří  Královéhradecký
 Jevíčko  56943, A.K. Vitáka 452 461 327 805  Velešík Marian  Pardubický
 Jihlava  58601, Fibichova 909/18 567 300 853  Prošek Vladimír  Kraj Vysočina
 Jihlava  58601, Jana Masaryka 1560/1 567 579 740  Hurychová Eva  Kraj Vysočina
 Jilemnice  51401, Tkalcovská 460 481 549 249  Palivoda Lukáš  Liberecký
 Kežmarok  06014, Hviezdoslavova 20 52-4523032  Vlček Jozef  Prešovský
 Kladno  27201, Plzeňská 3103 312 660 398  Kimlová Ivana  Středočeský
 Klášterec  43151, Chomutovská 459 474 376 047  Dvořák Jan  Ústecký
 Klatovy  33901, Národních  mučedníků 347 376 313 092  Franta David  Plzeňský
 Klobouky u Brna  69172, Vinařská 719/29 519 420 066  Hájek Zdeněk  Jihomoravský
 Košice  04149, Alejová 1  55-7296686  Vargová Jana  Košický
 Košice  04023, Čordákova 50 55-7873421  Lacková Nikola  Košický



 Košice  04001, Kováčska 28 55-6250023  Prekop Matúš  Košický
 Košice  04252, Poštová 9 55-6224917  Petreková Judita  Košický
 Košice  04001, Škultétyho 10 55-6815611  Dancáková Sylvia  Košický
 Košice  04223, Šrobárova 1 55-6221951  Kurcinová Ľudmila  Košický
 Košice  04001, Zbrojničná 3 55-6222795  Zálomová Martina  Košický
 Krnov  79401, Smetanův okruh 19/2 554 614 594  Bachanová Marcela  Moravskoslezský
 Kroměříž  76701, Masarykovo náměstí 496 577 544 813  Krčál Martin  Zlínský
 Krupina  96301, M. R. Štefánika 8 45-5519212  Vereš Karol  Banskobystrický
 Krupka  41742, Koněvova 100 417 861 392  Šedivec Pavel  Ústecký
 Kyjov  69701, třída Komenského 549/23 518 612 778  Šušlíková Šárka  Jihomoravský
 Kysucké Nové Mesto  02404, Jesenského 2243 41-4220052  Macušová Mária  Žilinský
 Levice  93403, Mierová 5 36-6312631  Hrešková Ľubica  Nitriansky
 Levice  93405, Saratovská 87  36-6312217  Bányi Branislav  Nitriansky
 Levoča  05467, Kláštorská 37 53-4512252  Plačko Štefan  Prešovský
 Liberec  46007, Jeronýmova 425/27 601 555 149  Dlouhý Marek  Liberecký
 Liberec  46001, Partyzánská 530/3 482 429 841  Jirovský Jiří  Liberecký
 Liberec  46014, Sokolovská 328 485 123 556  Sakařová Alžběta  Liberecký
 Lipník nad Bečvou  75131, Komenského sady 62 581 705 321  Viktorjeníková Pavlína  Olomoucký
 Liptovský Mikuláš  03101, Komenského 10 948-525086  Brnická Alžbeta  Žilinský
 Litoměřice  41201, Svojsíkova 1015/1a 416 735 841  Bašus Petr  Ústecký
 Litomyšl  57001, T.G. Masaryka 590 461 615 061  Šinkora Marek  Pardubický
 Litovel  78401, Opletalova 189 585 392 020  Viktoříková Lenka  Olomoucký
 Litvínov  43601, Studentská 640 476 753 023  Vidner Adam  Ústecký
 Louny  44001, Poděbradova 661 415 652 324  Pletichová Dana  Ústecký
 Lovosice  41002, Sady pionýrů 600/6 416 532 574  Quaiserová Miroslava  Ústecký
 Lučenec  98403, Haličská cesta  9 47-4333232  Hrončeková Alica  Banskobystrický
 Malacky  90101, 1. mája 8 34-7722469  Čižmár Martin  Bratislavský
 Malacky  90101, Kláštorné námestie 1 34-7723803  Macejka Martin  Bratislavský
 Martin  03601, Jozefa Lettricha 2 43-4230849  Šimečková Anna  Žilinský
 Martin  03601, Malá hora 3 43-4213001  Šimová Eva  Žilinský
 Michalovce  07179, Masarykova 1 56-6423097  Liščík Vladimír  Košický
 Mikulov  69216, Komenského 273/7 516 499 400  Válková Natálie  Jihomoravský
 Milevsko  39901, Masarykova 183 382 521 242  Krajícová Hana  Jihočeský
 Mladá Boleslav  29301, Palackého 211 326 375 951  Krupička Adam  Středočeský
 Moravské Budějovice  67619, Tyršova 365 568 408 051  Bretšnajdrová Květa  Kraj Vysočina
 Moravský Krumlov  67201, Smetanova 168 515 322 234  Šrejma Jaroslav  Jihomoravský
 Most  43401, třída Čs. armády 1530/29 476 441 974  Haviar Jakub  Ústecký
 Myjava  90701, Jablonská 301/5 34-6213461  Ďurcová Ľubica  Trenčiansky
 Námestovo  02901, Mieru 307/23 43-4136309  Kvak Anton  Žilinský
 Neratovice  27711, Masarykova 450/14 315 684 234  Horáková Ilona  Středočeský
 Nitra  94901, Golianova 68 37-6409612  Michalíková Katarína  Nitriansky
 Nitra  95050, Párovská 1 37-6933011  Krištofičinová Mária  Nitriansky
 Nitra  94901, Piaristická 6 905 480 585  Kollár Peter  Nitriansky
 Nová Dubnica  01851, Trenčianska 66/28 42-4432383  Kňažeková Eva  Trenčiansky
 Nové Mesto nad Váhom  91501, Športová 41 32-7704711  Malovcová Alexandra  Trenčiansky
 Nové Mesto nad Váhom  91501, Štúrova 2590/31A 32-7711023  Majerníková Katarína  Trenčiansky
 Nový Bydžov  50401, Komenského 77 495 490 377  Šedivý Jaroslav  Královéhradecký
 Nymburk  28840, Komenského 779/10 325 512 747  Hantonová Helena  Středočeský
 Olomouc  77900, Čajkovského 9 585 412 493  Pytlíček Tomáš  Olomoucký
 Olomouc  77900, Nešverova 693/1 585 225 201  Lachová Soňa  Olomoucký
 Olomouc  77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 588 501 111  Žádníková Ivana  Olomoucký
 Olomouc - Hejčín  77900, Tomkova 45 585 711 113  Nezvalová Hana  Olomoucký
 Opava  74601, Komenského 397/5 555 557 400  Krajcarová Simona  Moravskoslezský
 Opava  74601, Zámecký okruh 848/29 553 710 542  Podrázká Věra  Moravskoslezský



 Ostrava  72804, Dr. Šmerala 25/2565 596 116 239  Fuxová Ivana  Moravskoslezský
 Ostrava  70800, Čs. exilu 669/16 596 910 135  Grögerová Hana  Moravskoslezský
 Ostrava  1  73000, Mojmírovců 42 731 082 139  Pešlová Táňa  Moravskoslezský
 Ostrava  2  73000, Mojmírovců 42 731 082 139  Pešlová Táňa  Moravskoslezský
 Ostrov  35301, Studentská 1205  353 612 753  Alfonsová Ivana  Karlovarský
 Pardubice  53002, Gorkého 867 466 303 083  Čermáková Jana  Pardubický
 Pardubice  53009, Mozartova 449 466 412 839  Kalenská Johana  Pardubický
 Pardubice  53003, Dašická 1083 466 650 715  Vomlelová Alena  Pardubický
 Partizánske  95801, Komenského 2/1074 38-7492763  Duchovičová Martina  Trenčiansky
 Pelhřimov  39301, Jirsíkova 244 565 301 940  Kratochvílová Jarmila  Kraj Vysočina
 Plasy  33101, Stará cesta 363 373 322 134  Karbanová Bohuslava  Plzeňský
 Plzeň  32600, Mikulášské náměstí 15 377 248 816  Kašpar Zbyněk  Plzeňský
 Plzeň  30100, Petákova 2055/2 377 270 874  Mervartová Blanka  Plzeňský
 Plzeň  31217, Opavská 21 377 183 312  Hodaňová Vladimíra  Plzeňský
 Podbrezova  97681, Družby 554/64 48-6712725  Jirmer Alexander  Banskobystrický
 Poděbrady  29001, Studentská 166/9 325 600 911  Kaura Tomáš  Středočeský
 Poprad  05801, Dlhé hony 3522/2 52-7721389  Pospíšilová Lucia  Prešovský
 Poprad  05839, Kukučínova 4239/1 52-4264421  Gibláková Zuzana  Prešovský
 Poprad  05801, Dominika Tatarku 4666/7 52-7721663  Dikantová Martina  Prešovský
 Považská Bystrica  01701, Školská 234/8 42-4321530  Šujak Jozef  Trenčiansky
 Praha  10900, Dopplerova 351 605 259 075  Vlach Filip  Praha
 Praha  10100, Kodaňská 54/10 210 088 811  Koryta David  Praha
 Praha  14900, Konstantinova 1500/50 272 941 932  Rulfová Markéta  Praha
 Praha  16200, Nad Alejí 1952/5 235 010 160  Špaček Martin  Praha
 Praha  19600, náměstí 25. března 100/2 283 931 391  Stancová Soňa  Praha
 Praha  15800, Schwarzenberská 1/700 235 311 725  Kratochvíl Jan  Praha
 Praha  18000, Střížkovská 32/27 283 881 850  Neradová Jitka  Praha
 Praha  14000, Svatoslavova 333/4 703 141 131  Čepelák Jiří  Praha
 Praha  17100, Trojská 211/110 233 541 232  Mrštík Josef  Praha
 Praha  15000, Zborovská 621/45 226 294 500  Balák Ondřej  Praha
 Praha  19300, Chodovická 2250/36 281 921 487  Rampír Tomáš  Praha
 Praha  15000, Nad Kavalírkou 1/100 257 210 925  Mašková Monika  Praha
 Praha  15000, Na Zatlance 11/1330 226 802 621  Aubrecht Radek  Praha
 Praha  16300, Španielova 1111/19 257 328 786  Brdek Václav  Praha
 Praha  10200, Trhanovské náměstí 129/8 736 726 330  Palas Jaroslav  Praha
 Praha  10200, Kozinova 1000/1 271 751 291  Přádná Markéta  Praha
 Praha  14200, Písnická 760/11 241 712 754  Bátrla Dalibor  Praha
 Praha  10100, Přípotoční 1337/1a 267 199 425  Priščáková Laura  Praha
 Praha  15800, Radlická 591/115 235 521 214  Zichová Eva  Praha
 Praha  14100, Postupická 3150/4  246 007 400  Fousek Petr  Praha
 Praha  15300, Loučanská 520/1 257 911 680  Cieslar Vladimír  Praha
 Praha  11800, Hellichova 457/3 257 404 811  Kulhánková  Anna  Praha
 Praha  11000, Jindřišská 966/36 224 239 061  Havlík Jiří  Praha
 Praha  15800, Mezi Školami 2475/29 251 050 211  Marková Monika  Praha
 Praha  16900, Parléřova 2/118 233 352 546  Molt Tomáš  Praha
 Praha   11000, Truhlářská 22/1120 221 779 421  Pěkná Alena  Praha
 Praha        16000, Arabská 682/14 235 351 708  Boháčová Michaela  Praha
 Prachatice  38301, Zlatá stezka 137 603 539 618  Lencová Kateřina  Jihočeský
 Prešov  08001, Bernolákova 21 51-4591636  Hrehová Zuzana  Prešovský
 Prešov  08001, Duklianska 16 51-7465405  Kohutová Miriam  Prešovský
 Prešov  08001, Námestie legionárov 3 51-7721401  Damankoš Marián  Prešovský
 Prešov  08001, Sládkovičova 4 51-7581785  Semančíková Darina  Prešovský
 Prešov  08001, Tarasa Ševčenka 1 51-7567302  Butkovičová Nikola  Prešovský
 Prievidza  97101, Matice slovenskej 16 46-5423367  Siváková Monika  Trenčiansky



 Prostějov  79601, Kollárova 2602/3 582 800 099  Vanča Jaromír  Olomoucký
 Přerov  75011, Komenského 29 581 217 790  Zapletal Zdeněk  Olomoucký
 Příbor  74258, Jičínská 528 556 722 370  Caloň Petr  Moravskoslezský
 Příbram  26101, Legionářů 402 326 531 139  Burda Božetěch  Středočeský
 Púchov  02015, 1. mája 905 42-4632186  Jankech Juraj  Trenčiansky
 Rajec  01521, Javorová 5 41-5424507  Balgová Dana  Žilinský
 Rakovník  26901, Žižkovo náměstí 186 313 251 311  Suková Jana  Středočeský
 Revúca  05001, Clementisova 1166  58-4431481  Daubner David  Banskobystrický
 Rimavská Sobota  97901, Petra Hostinského 3 47-5621471  Liptáková Jana  Banskobystrický
 Rokycany  33701, Mládežníků 1115/II 371 725 363  Drechslerová Monika  Plzeňský
 Roudnice nad Labem  41301, Havlíčkova 175 416 837 320  Feigl Lukáš  Ústecký
 Rožňava  04801, Akademika Hronca 1 58-7324503  Kerekes Anita  Košický
 Rožnov pod Radhoštěm  75661, Koryčanské Paseky 1725 571 685 061  Němec Jakub  Zlínský
 Ružomberok  03450, Námestie Andreja Hlinku 5 44-4329462  Klimek Vladimír  Žilinský
 Rychnov nad Kněžnou  51601, Hrdinů odboje 36 733 124 931  Tyčová Soňa  Královéhradecký
 Rýmařov  79501, Sokolovská 466 554 721 150  Hofírková Ivana  Moravskoslezský
 Říčany  25101, Komenského náměstí 1280/1 323 602 046  Zarachovská Ivana  Středočeský
 Říčany  25101, Táborská 1685/47 323 632 590  Hemelík Martin  Středočeský
 Sedlčany  26480, Nádražní 90 318 822 895  Holan Jaroslav  Středočeský
 Semily  51301, Nad Špejcharem 574 481 622 544  Hortvík Jan  Liberecký
 Senica  90540, Dlhá 1037/12 34-6941318  Staňo Ľubomír  Trnavský
 Sereď  92601, Kostolná 119/8 31-7893752  Cesnek Martin  Trnavský
 Skalica  90901, Námestie slobody 3 34-6644286  Chmurčiak Peter  Trnavský
 Slaný  27401, Smetanovo náměstí 1310 312 522 264  Hejmová Štěpánka  Středočeský
 Slavičín  76321, Školní 822 577 342 724  Hrabinová Marie  Zlínský
 Sokolov  35611, Husitská 2053 359 807 300  Rozhon Vladimír  Karlovarský
 Spišská Nová Ves  05201, Radničné námestie 271/8 53-4173702  Farkašová Marcela  Košický
 Staré Město  68603, Velehradská 1527 572 420 211  Velčovská Marie  Zlínský
 Strakonice  38648, Máchova 174 383 313 111  Klichová Alena  Jihočeský
 Strážnice  69662, Masarykova 379 518 332 106  Vychodil Libor  Jihomoravský
 Stříbro  34901, Soběslavova 1426  374 630 240  Svobodová Dana  Plzeňský
 Sušice  34201, Františka Procházky 324 376 523 313  Chalupková Libuše  Plzeňský
 Světice u Říčan  25101, V Dolích 444 775 029 593  Sluka Jakub  Středočeský
 Svidník  08901, Komenského 16 54-7521036  Ignác Peter  Prešovský
 Svitavy  56802, Sokolovská 1638/1 461 535 090  Velešík Vladimír  Pardubický
 Šaľa  92700, Školská 3 31-7703492  Čekanová Andrea  Nitriansky
 Šamorín  93101, Slnečná 2 31-5622197  Malečková Dagmar  Trnavský
 Šternberk  78501, Horní náměstí 5 585 094 101  Zahradová Blanka  Olomoucký
 Šumperk  78758, Masarykovo náměstí 8 588 188 511  Hlavsa Tomáš  Olomoucký
 Šurany  94201, Bernolákova 37 35-6500824  Gerhátová Petra  Nitriansky
 Tábor  39002, Zavadilská 2472 381 282 830  Zedníková Lenka  Jihočeský
 Telč  58856, Hradecká 235 567 584 551  Bártů Zdeněk  Kraj Vysočina
 Teplice  41501, Čs. dobrovolců 530/11 417 813 081  Tanzmann Lubomír  Ústecký
 Tisovec  98061, Jesenského 836 47-5511700  Šmecková Jarmila  Banskobystrický
 Tišnov  66601, Na Hrádku 20 549 410 402  Urbánek Jiří  Jihomoravský
 Topoľčany  95530, 17. novembra 1180/16 38-5324747  Kišac Marián  Nitriansky
 Trenčín  91105, Školská 66 918 325 444  Chvojka Michal  Trenčiansky
 Trenčín  91250, Palackého 4 32-7432251  Lacovičová Zuzana  Trenčiansky
 Trhové Sviny  37401, Školní 995 386 322 846  Kumstová Iva  Jihočeský
 Trnava  91787, Jána Bottu 31 33-5983811  Sokolovič Peter  Trnavský
 Trnava  91701, Limbová 3 905-460413  Krajčovič Andrej  Trnavský
 Trnava  91701, Hviezdoslavova 10 911-134448  Nádaská Štefánia  Trnavský
 Trnava  91701, Jána Hollého 9 918-738700  Piňák Lukáš  Trnavský
 Trutnov  54101, Jiráskovo náměstí 325 499 840 093  Fojt Václav  Královéhradecký



 Třebíč  67401, Masarykovo náměstí 116/9 568 840 815  Chytková Aneta  Kraj Vysočina
 Třebíč  67401, Otmarova 30/22 561 207 111  Havlíček Drahomír  Kraj Vysočina
 Třeboň  37926, Na Sadech 308 384 722 612  Pražák Václav  Jihočeský
 Třinec  73961, Komenského 713 558 325 284  Michal Foff  Moravskoslezský
 Turnov  51101, Jana Palacha 804 481 322 849  Mlejnek Pavel  Liberecký
 Turzovka  02354, Ľudovíta Štúra 35 41-4333668  Mieresová Veronika  Žilinský
 Tvrdošín  02744, Školská 837 43-5323061  Chren Matúš  Žilinský
 Týn nad Vltavou  37501, Havlíčkova 13 702 162 840  Městková Ladislava  Jihočeský
 Uherské Hradiště  68601, Velehradská třída 218 572 434 111  Machala Petr  Zlínský
 Uherský Brod  68801, Komenského 169 572 633 085  Kopečná Eva  Zlínský
 Úpice  54232, Havlíčkova 812 499 881 275  Pechová Lenka  Královéhradecký
 Ústí nad Labem  40011, Stavbařů 5 472 772 022  Nebřenský Luboš  Ústecký
 Ústí nad Labem  40001, Jateční 243/22, Klíše 474 774 200  Svitálský Jan  Ústecký
 Ústí nad Orlicí  56201, T.G. Masaryka 106 465 568 511  Doležalová Jiřina  Pardubický
 Valašské Klobouky  76601, Komenského 60 577 320 573  Machalová Jaroslava  Zlínský
 Velehrad  68706, Nádvoří 1 572 571 091  Pěchová Eva  Zlínský
 Velké Meziříčí  59401, Sokolovská 235/27 565 301 541  Štindlová Barbora  Kraj Vysočina
 Velké Pavlovice  69106, Pod Školou 10/10 519 428 245  Míchalová Pavla  Jihomoravský
 Veľký Krtíš  99001, Školská 21 47-4830411  Antolov Pavel  Banskobystrický
 Vimperk  38501, Pivovarská 69 388 386 410  Krišková Jana  Jihočeský
 Vítkov  74901, Komenského 754 556 300 777  Urbánková Zuzana  Moravskoslezský
 Vlašim  25801, Tylova 271 317 842 154  Preislerová Ivana  Středočeský
 Vodňany  38901, Alešová 50 383 383 743  Sekyrka Michael  Jihočeský
 Vranov nad Topľou  09380, Dr. C. Daxnera 88/3 57-4464574  Slivka Radoslav  Prešovský
 Vrbové  92203, Beňovského 358/100 33-7791495  Koiš Pavol  Trnavský
 Vrchlabí  54301, Komenského 586 499 421 584  Macháčková Radka  Královéhradecký
 Vsetín  75501, Tyršova 1069 575 750 300  Maruna Dalibor  Zlínský
 Vysoké Mýto  56601, náměstí Vaňorného 163 465 424 342  Šalounová Alena  Pardubický
 Vyškov  68201, Komenského 16/5 517 307 010  Poláčková Eva  Jihomoravský
 Zlaté Moravce  95342, SNP 3 37-6423015  Magdolenová Jana  Nitriansky
 Zlín  76137, Lesní čtvrť III 1364 577 585 111  Flieger Miroslav  Zlínský
 Zlín  76001, náměstí T.G. Masaryka 2734-9 577 007 444  Hrbáčková Šárka  Zlínský
 Znojmo  66975, náměstí Komenského 945/4 515 266 177  Pavelková Alena  Jihomoravský
 Zvolen  96049, Hronská 1467/3 45-5333920  Huliaková Kristína  Banskobystrický
 Žamberk  56401, Nádražní 48 461 353 240  Moskvová Jitka  Pardubický
 Žatec  43801, Studentská 1075 415 740 592  Kuffová Kamila  Ústecký
 Žďár nad Sázavou  59101, U Klafárku 1685/3 566 502 470  Tomášková Eva  Kraj Vysočina
 Židlochovice  66701, Tyršova 400 547 231 476  Dratva Tomáš  Jihomoravský
 Žilina  01001, Oravská 11 41-3812892  Crkoňová Anet  Žilinský
 Žilina  01001, Tomáša Ružičku 3 41-7645568  Ferko Juraj  Žilinský
 Žilina  01008, Varšavská cesta 1 41-5005530  Virdzeková Alica  Žilinský
 Žilina  01001, Veľká Okružná 22 41-5620288  Gábrišová Soňa  Žilinský



 

 

          OODD  PPOOSSTTUUPPIIMMII  PPOO  HHEELLSSIINNKKYY  
            ((EEVVRROOPPAA  VV  LLEETTEECCHH  11994455––11997755))    

 
konzultanti (ČR):     konzultant (SR):   
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.              prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
PhDr. Petr Blažek, Ph.D.               
JUDr. František Emmert, Ph.D.   
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. 

          
     

autor: Mgr. Miroslav Stulák        
 
 
Zakroužkujte správnou odpověď. 

 
 

  1. otázka: K porážce řeckých komunistů v občanské válce (1946–1949) výrazně 
přispěla neochota jednoho z balkánských států pokračovat v jejich 
podpoře. Jednalo se o: 

 

a) Bulharsko 
b) Rumunsko 
c) Jugoslávii 
d) Albánii 

   
 2. otázka: Které evropské státy obdržely na základě Trumanovy doktríny v roce 

1947 výraznou finanční pomoc, aby mohly účelně bojovat proti 
rozpínavosti komunismu? 

  
  a) Finsko a Švédsko 
  b) Maďarsko a Polsko 
  c) Řecko a Turecko 
  d) Itálie a Albánie 
 
 3. otázka: Která z evropských zemí nepatřila mezi zakládající členy NATO?  
 

a) Dánsko 
b) Španělsko 
c) Island 
d) Itálie 

 
  4. otázka:   Po skončení 2. světové války unikly stovky nacistických zločinců  
                     zejména do Latinské Ameriky. Ještě v roce 1947 vzniklo Židovské  
                     dokumentační centrum, jehož pracovníci se pod vedením Simona 

Wiesenthala zaměřovali na shromažďování svědectví a důkazů  
o nacistických zločinech. Ve které evropské metropoli mělo sídlo?  

 
  a) v Paříži 
  b) ve Vídni 
  c) v Bruselu 
  d) v Kodani 
 

 

 
 

OTÁZKY 1. kola



 

 

  5. otázka: V návaznosti na jednání postupimské konference byly podepsány  
mírové smlouvy s poraženými státy. Se kterou zemí k podpisu nedošlo?  

 
  a) Německo 
  b) Bulharsko 
  c) Itálie 
  d) Maďarsko 
 
  6. otázka: Z iniciativy USA a některých evropských zemí se v červenci 1947  

uskutečnila v Paříži konference, která se týkala: 
 
  a) možného sjednocení Německa 
  b) vzniku Trizonie 
  c) Marshallova plánu 
  d) Bruselského paktu  
 
  7. otázka: Počátkem léta 1948 vypukla první berlínská krize. Co bylo její příčinou?  
 
  a) spojení britské a americké zóny, tj. vznik Bizonie 
  b) provedení měnové reformy na území Trizonie a Západního Berlína 
  c) výrazné navýšení počtu vojáků v sovětské zóně   
  d) vznik NATO 
 
  8. otázka: Na sklonku života J. V. Stalina si nikdo v jeho okolí nebyl jistý svým 

životem. Počátkem roku 1953 Stalin nechal uvěznit: 
 
  a) šéfa tajné policie Lavrentije P. Beriju 
  b) skupinu židovských lékařů 
  c) ministra zahraničí Vjačeslava M. Molotova 
  d) několik fotbalistů CSKA Moskva 
 
  9. otázka: V 50. letech potlačily sovětské jednotky protikomunistická povstání: 
 
  a) v Bulharsku a Rumunsku 
  b) v Německé demokratické republice a Maďarsku 
  c) v Polsku a Jugoslávii 
  d) v Albánii a Bulharsku 
 
10. otázka: Který významný politik pronesl během své návštěvy Západního Berlína 

26. června 1963 následující slova? „Všichni svobodní lidé, ať jsou kdekoliv,  
jsou občany Západního Berlína, a proto jsem jako svobodný člověk  
pyšný na to, že mohu říci: Jsem Berlíňan!“ 
 
a) Winston Churchill 

  b) Charles de Gaulle 
  c) John F. Kennedy 
  d) Nikita Chruščov 
 
11. otázka: Který symbol z oblasti rostlinné říše si vybrali protagonisté portugalské  

revoluce v roce 1974? 
 
  a) tulipán 
  b) růže 
  c) konvalinka 
  d) karafiát 



 

 

12. otázka: Který z významných politiků obdržel v roce 1971 díky svým mírovým 
iniciativám vůči státům východního bloku Nobelovu cenu za mír? 

 
  a) Willy Brandt 
  b) Olof Palme 
  c) Giulio Andreotti 
  d) Georges Pompidou 
  
13. otázka: Sovětský svaz provedl úspěšný pokus s vlastní atomovou zbraní  

v roce: 
 
  a) 1947 
  b) 1949 
  c) 1951 
  d) 1955 

 
14. otázka:  Založením Varšavské smlouvy reagovaly Sovětský svaz a jeho satelity 

bezprostředně na: 
 

a) založení NATO  
b) vznik Spolkové republiky Německo   
c) vstup Spolkové republiky Německo do NATO   
d) porážku řeckých komunistů v občanské válce 

 
15. otázka: Který z významných nacistických zločinců nestanul v roce 1945 před 

tribunálem v Norimberku?  
 

a) Joachim von Ribbentrop  
b) Hermann Göring   
c) Adolf Eichmann  
d) Konstantin von Neurath 

 
16. otázka:  Který stát opustil v roce 1966 vojenské struktury NATO, ale zůstal 

nadále členem této organizace? 
 

  a) Itálie  
  b) Francie 
  c) Španělsko 
  d) Švédsko 

 
17. otázka: Kdo patřil k představitelům západoněmecké teroristické organizace  

Frakce Rudé armády (RAF)?  
     
  a) Franz Beckenbauer a Helmut Schön 
  b) Renate Stecherová a Jürgen Sparwasser 
  c) Ulrike Meinhofová a Andreas Baader 
  d) Christine Lambrechtová a Udo Jürgens 
 
18. otázka: Ve kterém roce skončilo období frankistického Španělska, které je  

nazýváno podle autoritativního vůdce Francisca Franca? 
 
  a) 1948 
  b) 1956 
  c) 1964 
  d) 1975 



 

 

19. otázka:  Chronologicky první krizí, která vážně narušila jednotu sovětského  
bloku, bylo/byla/byly: 

 
  a) povstání ve východním Berlíně 
  b) povstání v Maďarsku 
  c) nepokoje v polské Poznani 
  d) roztržka mezi SSSR (J. V. Stalin) a Jugoslávií (J. B. Tito)   
 
20. otázka: V celosvětově sledovaném norimberském procesu s válečnými zločinci  

byli v roce 1946 tři obvinění shledáni nevinnými. Byli to: 
 
  a) Baldur von Schirach, Alfred Jodl, Wilhelm Frick 
  b) Hjalmar Schacht, Hans Fritzsche, Franz von Papen 
  c) Albert Speer, Karl Dönitz, Martin Borman 
  d) Arthur Seyss-Inquart, Wilhelm Keitel, Hans Frank 

 
21. otázka: Se kterým odvětvím sportu jsou spojena jména Manuel Orantes, 

Adriano Panatta, Ilie Năstase, Björn Borg či Alexander Metreveli? 
 

a) golf 
b) lední hokej 
c) tenis 
d) atletika 

 
22. otázka: Se kterým odvětvím sportu jsou spojena jména Raymond Kopa, Gerd 

Müller, Johann Cruyff, Lev Jašin či Dino Zoff? 
 

a) basketbal 
b) kopaná 
c) vzpírání 
d) závody formule 1 

 
23. otázka: V roce 1969 se uskutečnil první let nadzvukového dopravního letounu  

zn. Concorde. Letoun byl společným dílem konstruktérů: 
 
  a) Francie a Spolkové republiky Německo 
  b) Finska a Švédska  
  c) Velké Británie a Itálie 
  d) Francie a Velké Británie 

 
24. otázka: Královna Alžběta II. byla po smrti svého otce korunována v červnu  

1953. Její manžel princ Philip pocházel: 
 
  a) z řecké a dánské královské rodiny  
  b) z norské a švédské královské rodiny 
  c) z občanského prostředí 
  d) z jugoslávské královské rodiny 

 
25. otázka: Legendu, sexsymbol a opravdovou hereckou hvězdu z ní vytvořil film  
  režiséra Rogera Vadima … a Bůh stvořil ženu. Jednalo se o: 
 
  a) Ginu Lollobrigidu 
  b) Brigitte Bardotovou 
  c) Sophii Lorenovou 
  d) Annie Girardotovou 



 

 

26. otázka:  Na olympijských hrách v Římě v roce 1960 šokoval běžec Abebe Bikila  
tím, že se k závodu dostavil bos, a přesto dokázal zvítězit. Byl také  
prvním černým Afričanem, který vyhrál zlatou medaili v této disciplíně.  
Na které trati? 

 
  a) 3 000 m překážek 
  b) 5 000 m 
  c) 10 000 m 
  d) maraton 

 
27. otázka: V roce 1959 zarmoutila nejen filmové fanoušky předčasná smrt  

populárního francouzského divadelního a filmového herce, s nímž jsou 
spojeny např. filmy Věznice parmská či Fanfán Tulipán. Jednalo se o: 

 
  a) Jeana Gabina 
  b) Gérarda Philipa  
  c) Jeana Maraise  
  d) Alaina Delona 

 
28. otázka: Během pěti let (1958–1963) se tito přední evropští politici setkali  
  osobně celkem patnáctkrát, vzájemně se informovali a společně  
  diskutovali o svých rozhodnutích. Jejich přátelské vztahy byly  
  příkladem pro ostatní. Jednalo se o: 
 
  a) Alda Mora a Olofa Palmeho 
  b) Nikitu S. Chruščova a Josipa B. Tita 
  c) Konrada Adenauera a Charlese de Gaulla 
  d) Winstona Churchilla a Willyho Brandta 
 
29. otázka:  Po Stalinově smrti nastala v sovětském bloku doba „tání“. V Maďarsku 

se to projevilo nástupem reformního komunisty do čela vlády ještě 
v roce 1953. Nadějí pro maďarský lid se stal: 

 
  a) Imre Nagy 
  b) János Kádár 
  c) Mátyás Rákosi 
  d) Viktor Orbán 

 
30. otázka: Největší hvězdou olympijských her v Mnichově (1972) se stal americký  

sportovec Mark Spitz se ziskem sedmi zlatých olympijských medailí.  
Ve kterém sportovním odvětví? 

   
  a) sportovní gymnastika 
  b) atletika       
  c) sportovní střelba 

 d) plavání 
 
31. otázka: Která dvojice sovětských socialistických republik měla v Organizaci  

spojených národů vlastní zastoupení? 
   

  a) Ukrajina a Bělorusko 
  b) Gruzie a Ázerbajdžán       
  c) Litva a Lotyšsko 

 d) Kazachstán a Turkmenistán 



 

 

32. otázka: V prvních měsících po smrti Stalina se ve vedení Sovětského svazu  
rozhořel skrytý boj o moc. Rozhodující událostí se stalo, když se  
představitelům „kolektivního vedení“ Nikitovi S. Chruščovovi a Georgiji 
M. Malenkovovi podařilo získat na svou stranu klíčového muže v zemi. 
Kdo jím byl?   

 
  a) Lavrentij P. Berija 
  b) Leonid I. Brežněv 
  c) Vjačeslav M. Molotov 
  d) Georgij K. Žukov 

 
33. otázka: Největší hvězdou fotbalového šampionátu v Anglii (1966) se stal  

fotbalista černé pleti Eusébio, který ve čtvrtfinálovém zápasu vstřelil  
do sítě severokorejských fotbalistů čtyři branky. Jeden z nejlepších  
fotbalistů světa všech dob hájil barvy: 

     
  a) Francie 
  b) Španělska 
  c) Portugalska 
  d) Skotska 
 

34. otázka: Proč nevstoupila počátkem 60. let Velká Británie do Evropského 
hospodářského společenství (EHS)? 

 
  a) britský parlament vstup své země odmítl 
  b) vstup Velké Británie do EHS vetovala Francie 
  c) překážkou byla britská koloniální politika 
  d) Velká Británie byla již zakládajícím členem EHS       

 
35. otázka: Pořádáním Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě bylo  

v roce 1975 pověřeno finské hlavní město Helsinky. Kdo byl v té době  
již téměř dvacet let prezidentem země?   

 
  a) Juha Vääitäinen 
  b) Lasse Virén 
  c) Pekka Vasala 
  d) Urho Kekkonen 

 
36. otázka: Výslednou podobu Závěrečného aktu konference o bezpečnosti  

a spolupráci v Evropě podepsali představitelé 33 evropských zemí  
a dále zástupci: 

     
  a) USA a Číny 
  b) USA a Kanady 
  c) USA a Indie 
  d) Indie a Číny 
 

37. otázka: Co označoval název Check Point Charlie? 
     

  a) přechod z amerického sektoru do sovětského v Berlíně 
  b) kontrolní stanoviště v Postupimi, na němž si mocnosti vyměňovaly  
                    zadržené agenty 
  c) šifra označující zvláště důležité informace pro západní rozvědky 
  d) populární píseň amerických vojáků v západním Německu 



 

 

38. otázka: V prvních dnech jara 1958 narukoval k americké jednotce dislokované  
ve Spolkové republice Německo (Friedberg) populární americký  
hudebník. Během dvouleté služby se seznámil s budoucí manželkou  
Priscillou. Jednalo se o: 

     
  a) Franka Sinatru 
  b) Louise Armstronga 
  c) Elvise Presleyho 
  d) Johnyho Cashe 

 
39. otázka: I jako odpověď na americké velkofilmy natočil ve druhé polovině 60. let 

sovětský režisér Sergej Bondarčuk velkolepou adaptaci románu  
o napoleonských válkách, za kterou dostal v roce 1968 filmového 
Oscara. Jak se film i román jmenovaly? 

 
  a) Vojna a mír 
  b) Waterloo 
  c) Bojovali za vlast 
  d) Anna Karenina 

 
40. otázka: Na podzim 1956 Spolková republika Německo a Francie podepsaly  

dohodu, podle které mělo být jedno významné území do konce 50. let  
politicky a posléze i ekonomicky spojeno se SRN. O které území se 
jednalo? 
 

  a) Lotrinsko 
  b) Alsasko 
  c) Sársko 

 d) Porúří 
 
41. otázka: Který z níže uvedených politických představitelů států východního   

bloku nastoupil do nejvyšší stranické funkce v pořadí jako první? 
 

  a) Nicolea Ceaușescu 
  b) János Kádár       
  c) Erich Honecker 

d) Edvard Gierek 
 
42. otázka: Obyvatelé Španělska se od sklonku 60. let stále častěji střetávali  

s teroristickými útoky členů organizace ETA. Jaký byl jejich cíl? 
 

  a) konec monarchie a vyhlášení republiky 
  b) posílení monarchie 
  c) odtržení území Baskicka od Španělska 

 d) vytvoření federativního státního útvaru s Portugalskem 
 
43. otázka: V březnu 1957 došlo k podpisu dohod, které položily základy  

Evropského hospodářského společenství (EHS) a Evropského  
společenství pro atomovou energii (Euratom). Nazývají se: 
 

  a) Bruselské dohody 
  b) Římské smlouvy 
  c) Madridské pakty 

 d) Varšavské podklady 



 

 

44. otázka: Na přelomu 40. a 50. let označoval tisk v řadě komunistických států  
jednu z nejvýraznějších postav 2. světové války za „zrádce“, „krvavého  
psa“ či „zaprodance imperialismu“. Kdo byl takto nazýván? 
 

  a) Winston Churchill 
  b) Charles de Gaulle 
  c) Josip B. Tito 

 d) Georgij K. Žukov 
 
45. otázka: Která skupina uvedených států zůstávala v letech 1955-1975 neutrální? 

 
  a) Rakousko + Švýcarsko + Švédsko + Irsko + Finsko 
  b) Rakousko + Švýcarsko + Dánsko + Finsko + Irsko 
  c) Irsko + Švýcarsko + Švédsko + Norsko + Finsko 

 d) Rakousko + Švédsko + Finsko + Norsko + Irsko 
 
46. otázka: V roce 1956 přerostly v polské Poznani protesty dělníků proti zvyšování  

pracovních norem v otevřené povstání proti komunistickému režimu.  
Nepokoje byly potlačeny s pomocí jednotek:  
 

  a) Polské lidové armády 
  b) Československé lidové armády       
  c) Sovětské armády 

 d) Národní lidové armády NDR 
 
47. otázka: Jak dlouho trval let Jurije Gagarina do vesmíru? 

 
  a) 1 hodinu a 48 minut 
  b) 11 hodin a 48 minut        
  c) 33 hodin a 48 minut 

d) 133 hodin a 48 minut 
 
48. otázka: Ve kterém západoevropském státu se v prvních letech po 2. světové  

válce těšili komunisté výrazné podpoře voličské základny? 
 

  a) Velká Británie 
  b) Francie        
  c) Švýcarsko 

d) Norsko 
 

49. otázka: Za architekta studené války bývá označován americký diplomat 
působící v čele americké mise v Moskvě v letech 1944 až 1946. Byl jím: 
 

  a) Henry Kissinger  
  b) Antony Blinken       
  c) George Kennan 

d) George Marshall 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

50. otázka: V době hospodářského rozmachu SRN v 60. letech se v zemi vytvořilo  
značné množství pracovních míst, která Němci nebyli schopni obsadit. 
Do země přicházeli tzv. gastarbeitři, a to především: 
 

  a) z Turecka a Jugoslávie  
  b) ze Švédska a Finska 
  c) z Maďarska a Rumunska 

 d) z Velké Británie a Irska 
____________________________________________ 
poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50) 

 

                                                                                                 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola 
 
  1. c Jugoslávii 
  2. c Řecko a Turecko 
  3. b Španělsko 
  4. b ve Vídni  
  5. a Německo 
  6. c Marshallova plánu 
  7. b provedení měnové reformy na území Trizonie a Západního Berlína 
  8. b skupina židovských lékařů 
  9. b Německé demokratické republice a Maďarsku 
10. c John F. Kennedy 
11. d karafiát 
12. a Willy Brandt 
13. b 1949 
14. c vstup Spolkové republiky Německo do NATO   
15. c Adolf Eichmann 
16. b Francie 
17. c Ulrike Meinhofová a Andreas Baader 
18. d 1975 
19. d roztržka mezi SSSR (J. V. Stalin) a Jugoslávií (J. B. Tito)   
20. b Hjalmar Schacht, Hans Fritzsche, Franz von Papen 
21. c tenis 
22. b kopaná 
23. d Francie a Velká Británie 
24. a z řecké a dánské královské rodiny 
25. b Brigitte Bardotovou 
26. d maraton 
27. b Gérarda Philipa 
28. c Konrada Adenauera a Charlese de Gaulla 
29. a Imre Nagy 
30. d plavání 
31. a Ukrajina a Bělorusko 
32. d Georgij K. Žukov 
33. c Portugalska 
34. b vstup Velké Británie do EHS vetovala Francie  
35. d Urho Kekkonen 
36. b USA a Kanady 
37. a přechod z amerického sektoru do sovětského v Berlíně 
38. c Elvise Presleyho 
39. a Vojna a mír 
40. c Sársko 
41. b János Kádár 
42. c odtržení území Baskicka od Španělska 
43. b Římské smlouvy 
44. c Josip B. Tito 
45. a Rakousko + Švýcarsko + Švédsko + Irsko + Finsko  
46. a Polské lidové armády 
47. a 1 hodinu a 48 minut  
48. b Francie 
49. c George Kennan 
50. a z Turecka a Jugoslávie 



 

 

                                                            
 

        
  
      

Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                   
 
 
  1. otázka: Uveďte jméno a příjmení významného západoevropského prezidenta,  

který byl během svého působení ve funkci vystaven hned několika  
pokusům o atentát, z nichž nejznámější proběhl v roce 1962.  
 
...................................................................................................................... 

 
  2. otázka: Uveďte alespoň příjmení absolventa univerzity v Cambridge, který  

z pozice šéfa protisovětského oddělení britské výzvědné služby 
spolupracoval po několik let se sovětskou tajnou službou.  
 
...................................................................................................................... 

 
3. otázka: Který ze sovětských politiků nastoupil po smrti Stalina do funkce 

předsedy rady ministrů, aby společně s prvním tajemníkem ÚV KSSS 
Nikitou Chruščovem navenek vzbudili dojem kolektivního vedení? 
Uveďte alespoň jeho příjmení. 

 
  ...................................................................................................................... 
 
  4. otázka: J. V. Stalin v roce 1948 neúspěšně usiloval, aby se dvě země  

východního bloku spojily ve federaci. Jednalo se o: 
 
  ................................................. + ................................................................. 
 
  5. otázka: V roce 1945 nebylo v Evropě na okupační zóny mezi čtyři vítězné 

velmoci rozděleno pouze Německo. O kterou další zemi šlo?  
 
  ...................................................................................................................... 
 
  6. otázka: Která událost spojovala v roce 1948 města Londýn a Sv. Mořic? 
 
  ...................................................................................................................... 
 
  7. otázka: Sportovci které země se stali terčem útoku teroristické organizace 

Černé září v průběhu letních olympijských her v Mnichově roku 1972? 
 
  ...................................................................................................................... 
 
  8. otázka: V roce 1966 se v Anglii uskutečnilo 8. mistrovství světa v kopané, ve  

kterém domácí tým porazil v dramatickém finále reprezentační mužstvo  
Spolkové republiky Německo 4:2. Uveďte název londýnského  
fotbalového svatostánku, kde se finálové střetnutí odehrálo. 
 
……………………………………………………………………………………… 

OTÁZKY 2. kola



 

 

  9. otázka: V listopadu 1949 převzal funkci ministra obrany v jedné ze zemí  
východního bloku maršál Konstantin K. Rokossovskij. Stalo se tak  
poprvé, kdy Moskva dosadila přímo do vlády svého představitele.  
Uveďte, o kterou zemi se jednalo. 

 
…………………………………………………………………………………….. 

 
10. otázka: V roce 1950 zemřel britský spisovatel George Orwell. Mezi jeho  

nejvýznamnější díla patří román, který popisuje hrůznou vizi totalitního  
světa. Autor v něm vykreslil společnost, ve které jsou zmanipulovaní  
lidé zbaveni nejen svobody, ale i soukromí. Uveďte název románu. 
 
…………………………………………………………………………………….. 

 
11. otázka: Operní diva řeckého původu patřila k nejslavnějším operním  

zpěvačkám. Milánská La Scala se stala jejím domovským divadlem  
po celá 50. léta. Uveďte její jméno a příjmení. 
 
…………………………………………………………………………………….. 

 
12. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná (nutno uvést  
  jméno a příjmení): mnohostranný – odvážný – film Muž z Hongkongu  

– Ursula Andressová – Philip de Broca – divadlo 
 
…………………………………………………………………………………….. 

 
13. otázka: Z následujících pojmů určete, o kterou osobnost se jedná (nutno uvést 
  jméno a příjmení): kremelská zeď – 12. duben 1961 – Hvězdné městečko       
                     – tragická smrt – charismatický úsměv – skromný 
 
  .....................................................................................................................  
 
14. otázka: Na olympijských hrách v Mnichově (1972) dokázal sovětský atlet Valerij  

Borzov přerušit letitou dominanci amerických sportovců ve dvou 
divácky oblíbených atletických disciplínách. Uveďte jednu z nich. 
 
…………………………………………………………………………………….. 

 
15. otázka: Který evropský stát se po úspěšné zkoušce atomové bomby v roce  

1952 stal po USA a SSSR v pořadí třetí jadernou velmocí? 
 
  .....................................................................................................................  
 
16. otázka: Která vládní funkce spojovala v první polovině 70. let politiky Giulia  

Andreottiho, Willyho Brandta a Edwarda Heatha?  
 
  .....................................................................................................................   
 
17. otázka: Kterou evropskou zemi opustily v roce 1955 jednotky Velké Británie, 

Francie, Sovětského svazu a USA? Následně země vyhlásila neutralitu. 
 
…………………………………………………………………………………….. 



 

 

18. otázka: Co bylo hlavním výsledkem jednání mezi nejvyšším sovětským  
představitelem Nikitou S. Chruščovem a předsedou Státní rady NDR  
Waltrem Ulbrichtem ze srpna 1961? 
 
…………………………………………………………………………………….. 

 
19. otázka: Které populární automobilové závody spojují jména Jim Clark, Jackie  

Stewart, Jochen Rindt, Niki Lauda a automobilové stáje Alfa Romeo,  
Ferrari či McLaren-Ford? 
 
…………………………………………………………………………………….. 
 

20. otázka: Po propuštění Alberta Speera a Baldura von Schiracha v roce 1966  
zůstal ve špandavské věznici poslední vězněný nacistický válečný  
zločinec. Uveďte alespoň jeho příjmení. 
 
………………...…………………………………………………………………… 

 
21. otázka: Uveďte název zahraničněpolitické doktríny, podle které se Spolková  

republika Německo prohlásila za jediného oprávněného dědice  
německého státu. 
 
……………………………………………………………………………………… 

 
22. otázka: Uveďte alespoň příjmení vedoucího americké delegace na pařížské  

konferenci v roce 1960, které se kromě britského premiéra Harolda  
Macmillana a nejvyššího sovětského představitele Nikity S. Chruščova  
zúčastnil také francouzský prezident Charles de Gaulle. 
 
…………………….…………………………………………….........…………… 

 
23. otázka: V roce 1967 provedli armádní důstojníci převrat „plukovníků“, sesadili 
  legitimně zvolenou vládu a na sedm let uvrhli zemi do období diktatury  

vojenské junty. O který stát se jednalo? 
 
  ......................................................................................................................   
 
24. otázka: Na postupimské konferenci v létě 1945 byla ustanovena Rada ministrů  

zahraničních věcí. Vedle zástupců Sovětského svazu, USA, Velké  
Británie a Francie v ní byl ještě představitel dalšího státu, a to:  

 
  ......................................................................................................................   
 
25. otázka: Na sklonku roku 1945 zemřel v německém Heidelbergu, necelé dva  

týdny po tragické automobilové nehodě, jeden z nejproslulejších  
spojeneckých velitelů bojů 2. světové války (uveďte alespoň příjmení).  

 
  ......................................................................................................................  
  
___________________________________ 

pozn.: správná odpověď = 2 body (max. počet bodů 2. kola = 50 



 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola 
  

    1. otázka: Charles de Gaulle       

  2. otázka: Philby        

  3. otázka: Malenkov        

  4. otázka: Bulharsko + Jugoslávii      

  5. otázka: Rakousko        

  6. otázka: olympijské hry       

  7. otázka: Izrael         

  8. otázka: Wembley        

  9. otázka: Polsko        

10. otázka: 1984         

11. otázka: Maria Callasová       

12. otázka: Jean Paul Belmondo      

13. otázka: Jurij Gagarin       

14. otázka: 100 m sprint nebo 200 m sprint     

15. otázka: Velká Británie       

16. otázka: předseda vlády (= premiér atd.)     

17. otázka: Rakousko        

18. otázka: rozhodnutí o vybudování berlínské zdi    

19. otázka: formule 1        

20. otázka: Hess        

21. otázka: Hallsteinova doktrína      

22. otázka: Eisenhower        

23. otázka: Řecko        

24. otázka: Číny         

25. otázka: Patton        

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                          

 
 
Přiřaďte k osobnostem rok jejich úmrtí (1946, 1953, 1958, 1965, 1968, 1970). 
  

Charles  
de Gaulle 

Winston 
Churchill 

Lavrentij P. 
Berija 

Imre 
Nagy 

Joachim  
von Ribbentrop 

Jurij  
A. Gagarin 

      
 
 

Přiřaďte k událostem rok jejich konání (1946, 1949, 1956, 1964, 1969). 
  

XX. sjezd KSSS odvolání  
N. S. Chruščova vznik NDR norimberský 

tribunál 
abdikace  
de Gaulla 

     
 
 

 

 
1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely.  
 
  1) Clement Attlee    1 +       A) Real Madrid  
  2) Sophia Loren    2 +    B) Yoko Ono 
  3) W. Ulbricht a N. S. Chruščov  3 +   C) Wartburg   
  4) Willy Brandt    4 +      D) Rudolf Abel a Francis G. Powers 
  5) Jean C. Killy    5 +      E) Zlatý míč (r. 1966) 
  6) IRA     6 +   F) Nobelova cena za mír   
  7) J. F. Kennedy a N. S. Chruščov 7 +   G) Marcello Mastroiani  
  8) Alfredo di Stefano   8 +   H) Roland Garros   
  9) Anatolij V. Firsov   9 +          CH) Francesco Franco   
10) Wimbledon                            10 +          I) Downing Street 10   
11) John Lennon                      11 +      J) ZOH 1968 Grenoble  
12) Juan Carlos                      12 +            K) Londonderry  
13) most špionů                      13 +             L) CSKA  
14) Trabant                       14 +     M) vybudování Berlínské zdi 
15) Bobby Charlton                                15 +      N) jednání ve Vídni (r. 1961) 
 
 
 
 
 

 

                                                                          

 
 
Přiřaďte k osobnostem rok jejich úmrtí (1946, 1953, 1958, 1965, 1968, 1970). 
  

Charles  
de Gaulle 

Winston 
Churchill 

Lavrentij P. 
Berija 

Imre 
Nagy 

Joachim  
von Ribbentrop 

Jurij  
A. Gagarin 

      
 
 

Přiřaďte k událostem rok jejich konání (1946, 1949, 1956, 1964, 1969). 
  

XX. sjezd KSSS odvolání  
N. S. Chruščova vznik NDR norimberský 

tribunál 
abdikace  
de Gaulla 

     
 
 

 

 
1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely.  
 
  1) Clement Attlee    1 +       A) Real Madrid  
  2) Sophia Loren    2 +    B) Yoko Ono 
  3) W. Ulbricht a N. S. Chruščov  3 +   C) Wartburg   
  4) Willy Brandt    4 +      D) Rudolf Abel a Francis G. Powers 
  5) Jean C. Killy    5 +      E) Zlatý míč (r. 1966) 
  6) IRA     6 +   F) Nobelova cena za mír   
  7) J. F. Kennedy a N. S. Chruščov 7 +   G) Marcello Mastroiani  
  8) Alfredo di Stefano   8 +   H) Roland Garros   
  9) Anatolij V. Firsov   9 +          CH) Francesco Franco   
10) Wimbledon                            10 +          I) Downing Street 10   
11) John Lennon                      11 +      J) ZOH 1968 Grenoble  
12) Juan Carlos                      12 +            K) Londonderry  
13) most špionů                      13 +             L) CSKA  
14) Trabant                       14 +     M) vybudování Berlínské zdi 
15) Bobby Charlton                                15 +      N) jednání ve Vídni (r. 1961) 
 
 
 
 
 

OTÁZKY 3. kola - část A

OTÁZKY 3. kola - část B



OTÁZKY 3. kola - část C



 

 

 
 SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola 
 

A Přiřaďte k osobnostem rok jejich úmrtí (1946, 1953, 1958, 1965, 1968, 1970). 
  

Charles  
de Gaulle 

Winston 
Churchill 

Lavrentij P.  
Berija 

Imre 
Nagy 

Joachim  
von Ribbentrop 

Jurij  
A. Gagarin 

1970 1965 1953 1958 1946 1968 
 
 

Přiřaďte k událostem rok jejich konání (1946, 1949, 1956, 1964, 1969). 
  

XX. sjezd KSSS odvolání  
N. S. Chruščova vznik NDR norimberský 

tribunál 
abdikace  
de Gaulla 

1956 1964 1949 1946 1969 
 

 

B Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 

 

1 + I, 2 + G, 3 + M, 4 + F, 5 + J, 6 + K, 7 + N, 8 + A, 9 + L, 10 + H, 11 + B, 12 + CH,  
13 + D, 14 + C, 15 + E  
 

C Napište alespoň příjmení osobnosti na fotografii. 

 

foto 1: Adenauer    foto 2: Bardotová             
foto  3: Di Stefano    foto  4: Gagarin 
foto 5: Chruščov    foto 6: Lennon 
foto 7: Merckx    foto  8:  Philipe 
foto 9: Tito 
 



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Praha  15300, Loučanská 520/1 47 40 34 121 1
 Praha  15800, Radlická 591/115 38 40 33 111 2
 Praha  14000, Svatoslavova 333/4 43 38 30 111 3
 Praha  11000, Jindřišská 966/36 39 36 32 107 4
 Praha  14900, Konstantinova 1500/50 38 38 30 106 5
 Praha  14100, Postupická 3150/4  40 34 31 105 6
 Praha  15000, Zborovská 621/45 39 36 29 104 7
 Praha  10200, Trhanovské náměstí 129/8 37 32 27 96 8
 Praha        16000, Arabská 682/14 34 32 29 95 9
 Praha  16900, Parléřova 2/118 40 28 25 93 10
 Praha  15800, Mezi Školami 2475/29 39 28 22 89 11
 Praha  15000, Nad Kavalírkou 1/100 34 28 25 87 12
 Praha  10200, Kozinova 1000/1 30 26 30 86 13
 Praha  16200, Nad Alejí 1952/5 33 26 25 84 14
 Praha  15800, Schwarzenberská 1/700 32 26 25 83 15
 Praha  15000, Na Zatlance 11/1330 32 28 23 83 16
 Praha  10900, Dopplerova 351 33 24 22 79 17
 Praha   11000, Truhlářská 22/1120 33 20 24 77 18
 Praha  19300, Chodovická 2250/36 34 20 23 77 19
 Praha  19600, náměstí 25. března 100/2 28 24 23 75 20
 Praha  11800, Hellichova 457/3 36 20 19 75 21
 Praha  10100, Kodaňská 54/10 30 22 22 74 22
 Praha  10100, Přípotoční 1337/1a 30 26 17 73 23
 Praha  17100, Trojská 211/110 30 20 21 71 24
 Praha  18000, Střížkovská 32/27 28 24 19 71 25
 Praha  16300, Španielova 1111/19 28 20 20 68 26
 Praha  14200, Písnická 760/11 27 18 17 62 27

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Trhové Sviny   37401, Školní 995 40 40 32 112 1
 České Budějovice   37001, Jírovcova 1788/8 43 38 31 112 2
 Dačice   38011, Boženy Němcové 213/V 40 36 35 111 3
 Strakonice   38648, Máchova 174 39 40 32 111 4
 České Budějovice   37004, Pražská třída 54A 43 34 33 110 5
 Český Krumlov   38101, Chvalšinská 112 44 32 30 106 6
 České Budějovice   37001, Česká 142/64 37 36 32 105 7
 České Budějovice   37001, Fráni Šrámka 1193/23 35 32 31 98 8
 Tábor   39002, Zavadilská 2472 37 32 25 94 9
 Týn nad Vltavou   37501, Havlíčkova 13 36 32 25 93 10
 Vimperk   38501, Pivovarská 69 30 36 24 90 11
 Prachatice   38301, Zlatá stezka 137 35 22 24 81 12
 Vodňany   38901, Alešová 50 37 22 20 79 13
 Milevsko   39901, Masarykova 183 27 18 23 68 14
 Třeboň   37926, Na Sadech 308 25 22 15 62 15
 České Budějovice   37006, Třebízského 1010 24 14 17 55 16

VÝSLEDKY
Česká republika

Hlavní město Praha

Jihočeský kraj



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Brno  60200, Barvičova 666/85 48 42 34 124 1
 Klobouky u Brna  69172, Vinařská 719/29 43 44 31 118 2
 Blansko  67801, Seifertova 33/13 45 38 34 117 3
 Brno  60200, třída Kpt. Jaroše 1829/14 45 38 32 115 4
 Brno  62500, Labská 269/27 45 38 27 110 5
 Tišnov  66601, Na Hrádku 20 40 34 31 105 6
 Brno  60200, Lerchova 343/63 44 32 27 103 7
 Velké Pavlovice  69106, Pod Školou 10/10 37 34 28 99 8
 Židlochovice  66701, Tyršova 400 36 30 31 97 9
 Brno  60300, Mendlovo náměstí 3/4 (nzg) 36 26 32 94 10
 Kyjov  69701, třída Komenského 549/23 34 28 31 93 11
 Moravský Krumlov  67201, Smetanova 168 34 28 27 89 12
 Brno  61400, Elgartova 689/3 33 30 25 88 13
 Strážnice  69662, Masarykova 379 39 26 23 88 14
 Brno  60300, Mendlovo náměstí 1/3 39 26 22 87 15
 Brno  61200, Mojmírovo náměstí 10 38 26 22 86 16
 Brno  60200, Botanická 63/70 31 32 22 85 17
 Hodonín  69511, Legionářů 813/1 34 28 22 84 18
 Ivančice  66491, Lány 859/2 32 24 26 82 19
 Znojmo  66975, náměstí Komenského 945/4 29 26 24 79 20
 Brno  63900, Vídeňská 55/47 33 26 20 79 21
 Vyškov  68201, Komenského 16/5 33 26 18 77 22
 Brno  61600, Žižkova 980/55 35 26 16 77 23
 Brno  63500, Vejrostova 1143/2 33 22 19 74 24
 Brno  61200, Slovanské náměstí 1804/7 29 22 22 73 25
 Mikulov  69216, Komenského 273/7 30 24 17 71 26
 Brno  62100, Terezy Novákové 936/2 31 18 18 67 27
 Hustopeče  69301, Dukelské náměstí 31/7 26 18 15 59 28

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Cheb  35002, Jánské náměstí 256/15 39 34 27 100 1
 Ostrov  35301, Studentská 1205 37 20 29 86 2
 Sokolov  35611, Husitská 2053 33 28 22 83 3

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Jihlava  58601, Jana Masaryka 1560/1 42 46 33 121 1
 Moravské Budějovice  67619, Tyršova 365 44 42 27 113 2
 Třebíč  67401, Otmarova 30/22 41 38 33 112 3
 Žďár nad Sázavou  59101, U Klafárku 1685/3 41 40 28 109 4
 Telč  58856, Hradecká 235 39 32 28 99 5
 Třebíč  67401, Masarykovo náměstí 116/9 35 34 26 95 6
 Havlíčkův Brod  58001, Štáflova 2063 35 28 23 86 7
 Velké Meziříčí  59401, Sokolovská 235/27 30 41 15 86 8
 Chotěboř  58301, Jiráskova 637 36 20 26 82 9
 Pelhřimov  39301, Jirsíkova 244 34 26 16 76 10
 Bystřice nad Pernštejnem  59301, Nádražní 760 35 20 16 71 11
 Jihlava  58601, Fibichova 909/18 26 18 23 67 12

Jihomoravský kraj

Karlovarský kraj

Kraj Vysočina



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Hradec Králové  50003, Pospíšilova třída 324/7 47 44 31 122 1
 Rychnov nad Kněžnou  51601, Hrdinů odboje 36 43 36 27 106 2
 Hradec Králové  50002, Tylovo nábřeží 682 41 32 30 103 3
 Trutnov  54101, Jiráskovo náměstí 325 39 29 29 97 4
 Dvůr Králové nad Labem  54401, náměstí Odboje 304 38 34 25 97 5
 Jaroměř  55101, Lužická 423 36 29 29 94 6
 Vrchlabí  54301, Komenského 586 36 27 28 91 7
 Hořice  50801, Blahoslavova 2105 38 30 20 88 8
 Hořice  50822, Riegrova 1403 35 26 26 87 9
 Úpice  54232, Havlíčkova 812 39 22 25 86 10
 Hradec Králové  50003, Orlické nábřeží 356/1 30 29 22 81 11
 Nový Bydžov  50401, Komenského 77 34 23 20 77 12
 Dobruška  51801, Pulická 779 33 18 17 68 13
 Hradec Králové  500 03, Hradecká 1151 15 10 11 36 14

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Liberec  46007, Jeronýmova 425/27 46 40 33 119 1
 Liberec  46001, Partyzánská 530/3 43 38 30 111 2
 Jablonec nad Nisou  46601, Dr. Randy 4096/13 40 32 33 105 3
 Turnov  51101, Jana Palacha 804 41 32 23 96 4
 Jilemnice  51401, Tkalcovská 460 33 36 25 94 5
 Semily  51301, Nad Špejcharem 574 39 28 23 90 6
 Liberec  46014, Sokolovská 328 28 28 23 79 7
 Jablonec nad Nisou  46634, U Balvanu 764/16 14 8 15 37 8

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Bohumín  73581, Jana Palacha 794 49 46 34 129 1
 Příbor  74258, Jičínská 528 46 42 33 121 2
 Český Těšín  73701, Frýdecká 689/30 46 36 33 115 3
 Třinec  73961, Komenského 713 43 40 30 113 4
 Opava  74601, Zámecký okruh 848/29 39 40 33 112 5
 Ostrava  70800, Čs. exilu 669/16 41 38 33 112 6
 Frýdek-Místek  73801, Československé armády 517 43 28 28 99 7
 Opava  74601, Komenského 397/5 40 34 24 98 8
 Frýdek-Místek  73801, Cihelní 410 35 30 27 92 9
 Ostrava  72804, Dr. Šmerala 25/2565 35 28 25 88 10
 Bruntál  79201, Dukelská 1423/1 33 24 25 82 11
 Havířov  73601, J. A. Komenského 328/2 31 24 25 80 12
 Rýmařov  79501, Sokolovská 466 33 26 21 80 13
 Ostrava  2  73000, Mojmírovců 42 29 22 28 79 14
 Krnov  79401, Smetanův okruh 19/2 27 28 22 77 15
 Frenštát pod Radhoštěm  74401, Křižíkova 1258 29 20 25 74 16
 Hlučín  74801, Dr. Edvarda Beneše 586/7 24 26 19 69 17
 Ostrava  1  73000, Mojmírovců 42 27 20 16 63 18
 Vítkov  74901, Komenského 754 22 14 19 55 19

Královéhradecký kraj

Liberecký kraj

Moravskoslezský kraj



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Olomouc  77111, tř. Jiřího z Poděbrad 13/936 41 42 30 113 1
 Prostějov  79601, Kollárova 2602/3 38 32 28 98 2
 Olomouc  77900, Čajkovského 9 37 30 30 97 3
 Šumperk  78758, Masarykovo náměstí 8 35 30 29 94 4
 Přerov  75011, Komenského 29 42 26 23 91 5
 Olomouc - Hejčín  77900, Tomkova 45 34 26 24 84 6
 Lipník nad Bečvou  75131, Komenského sady 62 34 30 18 82 7
 Litovel  78401, Opletalova 189 23 28 15 66 8
 Hranice  75311, Zborovská 293 24 22 12 58 9
 Šternberk  78501, Horní náměstí 5 27 18 11 56 10
 Olomouc  77900, Nešverova 693/1 27 12 5 44 11

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Česká Třebová  56002, Tyršovo náměstí 970 48 42 33 123 1
 Svitavy  56802, Sokolovská 1638/1 44 34 29 107 2
 Vysoké Mýto  56601, náměstí Vaňorného 163 45 34 28 107 3
 Pardubice  53009, Mozartova 449 39 30 29 98 4
 Ústí nad Orlicí  56201, T.G. Masaryka 106 39 28 26 93 5
 Jevíčko  56943, A.K. Vitáka 452 37 26 26 89 6
 Pardubice  53003, Dašická 1083 36 26 26 88 7
 Litomyšl  57001, T.G. Masaryka 590 40 24 23 87 8
 Žamberk  56401, Nádražní 48 33 26 24 83 9
 Chrudim  53701, Olbrachtova 291 32 20 30 82 10
 Pardubice  53002, Gorkého 867 29 22 17 68 11
 Hlinsko  53901, Adámkova třída 55 21 8 17 46 12

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Plzeň  30100, Petákova 2055/2 46 40 32 118 1
 Klatovy  33901, Národních  mučedníků 347 44 36 31 111 2
 Plzeň  31217, Opavská 21 38 34 32 104 3
 Plzeň  32600, Mikulášské náměstí 15 36 32 26 94 4
 Blovice  33601, Družstevní 650 32 24 26 82 5
 Sušice  34201, Františka Procházky 324 32 24 24 80 6
 Domažlice  34401, Pivovarská 323 29 22 24 75 7
 Rokycany  33701, Mládežníků 1115/II 31 20 21 72 8
 Stříbro  34901, Soběslavova 1426  26 20 21 67 9
 Plasy  33101, Stará cesta 363 29 22 16 67 10

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Beroun  26601, Talichova 824 44 44 35 123 1
 Hořovice  26801, Jiráskova 617/6 44 40 33 117 2
 Čáslav  28601, Masarykova 248 45 34 33 112 3
 Benešov  25601, Husova 470 44 36 32 112 4
 Brandýs nad Labem - SB  25050, Kralovická 668/23 41 36 29 106 5
 Mladá Boleslav  29301, Palackého 211 37 32 32 101 6
 Dobříš  26301, Školní 1530 39 34 27 100 7

Olomoucký kraj

Pardubický kraj

Plzeňský kraj

Středočeský kraj



 Nymburk  28840, Komenského 779/10 42 28 29 99 8
 Poděbrady  29001, Studentská 166/9 42 30 27 99 9
 Babice  25101, Na Návsi 5 37 30 31 98 10
 Neratovice  27711, Masarykova 450/14 38 32 28 98 11
 Rakovník  26901, Žižkovo náměstí 186 40 26 27 93 12
 Slaný  27401, Smetanovo náměstí 1310 35 30 25 90 13
 Příbram  26101, Legionářů 402 36 28 25 89 14
 Říčany  25101, Táborská 1685/47 31 28 25 84 15
 Vlašim  25801, Tylova 271 29 24 26 79 16
 Kladno  27201, Plzeňská 3103 33 20 14 67 17
 Říčany  25101, Komenského náměstí 1280/1 25 22 18 65 18
 Světice u Říčan  25101, V Dolích 444 26 20 11 57 19
 Sedlčany  26480, Nádražní 90 20 20 11 51 20

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Chomutov  43001, Mostecká 3000 46 44 30 120 1
 Litoměřice  41201, Svojsíkova 1015/1a 44 34 32 110 2
 Žatec  43801, Studentská 1075 40 34 34 108 3
 Děčín  40501, Komenského náměstí 4 41 34 31 106 4
 Most  43401, třída Čs. armády 1530/29 40 40 26 106 5
 Louny  44001, Poděbradova 661 36 38 29 103 6
 Roudnice nad Labem  41301, Havlíčkova 175 42 34 27 103 7
 Klášterec  43151, Chomutovská 459 37 32 31 100 8
 Ústí nad Labem  40011, Stavbařů 5 42 30 26 98 9
 Litvínov  43601, Studentská 640 36 32 27 95 10
 Teplice  41501, Čs. dobrovolců 530/11 38 30 27 95 11
 Lovosice  41002, Sady pionýrů 600/6 35 34 26 95 12
 Ústí nad Labem  40001, Jateční 243/22, Klíše 33 36 22 91 13
 Krupka  41742, Koněvova 100 18 8 9 35 14

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Vsetín  75501, Tyršova 1069 46 37 31 114 1
 Zlín  76001, náměstí T.G. Masaryka 2734-9 42 36 29 107 2
 Zlín  76137, Lesní čtvrť III 1364 41 32 30 103 3
 Valašské Klobouky  76601, Komenského 60 41 37 24 102 4
 Uherské Hradiště  68601, Velehradská třída 218 40 35 26 101 5
 Slavičín  76321, Školní 822 40 34 25 99 6
 Kroměříž  76701, Masarykovo náměstí 496 37 33 27 97 7
 Velehrad  68706, Nádvoří 1 41 27 25 93 8
 Staré Město  68603, Velehradská 1527 34 32 23 89 9
 Uherský Brod  68801, Komenského 169 35 29 24 88 10
 Holešov  76901, Palackého 524/37 34 28 24 86 11
 Rožnov pod Radhoštěm  75661, Koryčanské Paseky 1725 28 18 22 68 12

Ústecký kraj

Zlínský kraj



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Lučenec  98403, Haličská cesta  9 47 44 33 124 1
 Banská Bystrica  97401, Skuteckého 5 39 36 33 108 2
 Banská Bystrica  97401, Tajovského 25 38 36 32 106 3
 Brezno  97718, Štúrova 13 34 26 29 89 4
 Rimavská Sobota  97901, Petra Hostinského 3 37 24 28 89 5
 Zvolen  96049, Hronská 1467/3 32 24 22 78 6
 Banská Bystrica  97404, Mládežnícka 51 33 22 21 76 7
 Banská Štiavnica  96917, Kolpasská 1738/9 33 18 23 74 8
 Banská Bystrica  97401, Komenského 18 37 22 15 74 9
 Podbrezova  97681, Družby 554/64 31 22 19 72 10
 Veľký Krtíš  99001, Školská 21 31 10 21 62 11
 Tisovec  98061, Jesenského 836 19 14 18 51 12
 Banská Bystrica  97401, Hurbanova 9 21 14 12 47 13
 Krupina  96301, M. R. Štefánika 8 22 6 16 44 14
 Revúca  05001, Clementisova 1166 20 4 9 33 15

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Bratislava  83102, Skalická cesta 1 41 36 32 109 1
 Bratislava  84419, Bilíkova 24 35 28 27 90 2
 Bratislava  85102, Vranovská 2 38 20 30 88 3
 Malacky  90101, Kláštorné námestie 1 34 30 24 88 4
 Bratislava  82108, Metodova 2 31 26 22 79 5
 Bratislava  84105, Majerníkova 62 33 20 25 78 6
 Bratislava  82103, Ivana Horvátha 14 32 18 26 76 7
 Bratislava  81101, Nedbalova 6 26 30 20 76 8
 Bratislava  82729, Tomášikova 2 27 12 28 67 9
 Bratislava  85104, Pankúchova 2596/6 29 22 16 67 10
 Bratislava  83103, Česká 10 32 16 17 65 11
 Malacky  90101, 1. mája 8 24 26 14 64 12
 Bratislava  84105, Tilgnerova 14 21 20 16 57 13
 Bratislava  85203, Einsteinova 35 28 16 11 55 14

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Košice  04001, Zbrojničná 3 40 46 32 118 1
 Košice  04001, Škultétyho 10 46 40 29 115 2
 Košice  04252, Poštová 9 37 36 28 101 3
 Košice  04223, Šrobárova 1 34 30 24 88 4
 Michalovce  07179, Masarykova 1 25 28 32 85 5
 Košice  04149, Alejová 1 38 22 15 75 6
 Košice  04023, Čordákova 50 28 18 21 67 7
 Košice  04001, Kováčska 28 19 12 12 43 8
 Rožňava  04801, Akademika Hronca 1 21 6 6 36 9
 Spišská Nová Ves  05201, Radničné námestie 271/8 17 6 11 34 10

Slovenská republika
Banskobystrický kraj

Bratislavský kraj

Košický kraj



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Nitra  95050, Párovská 1 43 40 30 113 1
 Nitra  94901, Golianova 68 41 38 27 106 2
 Zlaté Moravce  95342, SNP 3 32 34 25 91 3
 Topoľčany  95530, 17. novembra 1180/16 37 28 24 89 4
 Levice  93403, Mierová 5 37 24 27 88 5
 Nitra  94901, Piaristická 6 31 24 28 83 6
 Levice  93405, Saratovská 87 34 16 23 73 7
 Šaľa  92700, Školská 3 30 24 19 73 8
 Šurany  94201, Bernolákova 37 31 22 13 66 9

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Vranov nad Topľou  09380, Dr. C. Daxnera 88/3 40 42 33 115 1
 Humenné  06601, Komenského 4 44 38 31 113 2
 Prešov  08001, Duklianska 16 37 35 32 104 3
 Levoča  05467, Kláštorská 37 40 33 26 99 4
 Poprad  05839, Kukučínova 4239/1 30 39 24 93 5
 Kežmarok  06014, Hviezdoslavova 20 33 28 24 85 6
 Poprad  05801, Dominika Tatarku 4666/7 30 28 25 83 7
 Giraltovce  08720, Dukelská 26/30 37 25 21 83 8
 Svidník  08901, Komenského 16 34 26 18 78 9
 Prešov  08001, Bernolákova 21 30 22 22 74 10
 Bardejov  08570, Jiráskova 12 26 21 21 68 11
 Prešov  08001, Sládkovičova 4 28 14 13 55 12
 Prešov  08001, Tarasa Ševčenka 1 21 10 18 49 13
 Bardejov  08501, Slovenská 5 20 14 12 46 14
 Bardejov  08501, Námestie arm. gen. L. Svobodu 16 24 12 10 46 15
 Poprad  05801, Dlhé hony 3522/2 20 15 10 45 16
 Prešov  08001, Námestie legionárov 3 19 4 13 36 17

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Bánovce nad Bebravou  95701, Radlinského 665/2 40 40 32 112 1
 Púchov  02015, 1. mája 905 37 32 24 93 2
 Myjava  90701, Jablonská 301/5 31 30 30 91 3
 Nová Dubnica  01851, Trenčianska 66/28 36 24 29 89 4
 Trenčín  91250, Palackého 4 37 22 29 88 5
 Považská Bystrica  01701, Školská 234/8 33 22 21 76 6
 Nové Mesto nad Váhom  91501, Športová 41 28 20 18 66 7
 Partizánske  95801, Komenského 2/1074 30 18 16 64 8
 Nové Mesto nad Váhom  91501, Štúrova 2590/31A 30 12 21 63 9
 Trenčín  91105, Školská 66 27 18 18 63 10
 Prievidza  97101, Matice slovenskej 16 28 16 12 56 11
 Dubnica nad Váhom  01841, Školská 2 27 8 18 53 12

Prešovský kraj

Nitriansky kraj

Trenčiansky kraj



GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Skalica  90901, Námestie slobody 3 39 34 26 99 1
 Šamorín  93101, Slnečná 2 33 24 33 90 2
 Trnava  91701, Limbová 3 32 26 26 84 3
 Senica  90540, Dlhá 1037/12 29 26 26 81 4
 Hlohovec  92001, Komenského 13 30 22 27 79 5
 Sereď  92601, Kostolná 119/8 29 20 25 74 6
 Trnava  91701, Jána Hollého 9 29 22 22 73 7
 Vrbové  92203, Beňovského 358/100 28 20 20 68 8
 Trnava  91787, Jána Bottu 31 24 24 17 65 9
 Trnava  91701, Hviezdoslavova 10 25 20 10 55 10

GYMNNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Dolný Kubín  02624, Hviezdoslavovo námestie 18 44 40 32 116 1
 Turzovka  02354, Ľudovíta Štúra 35 43 36 30 109 2
 Tvrdošín  02744, Školská 837 38 34 29 101 3
 Žilina  01008, Varšavská cesta 1 40 32 29 101 4
 Námestovo  02901, Mieru 307/23 40 30 30 100 5
 Žilina  01001, Veľká Okružná 22 40 34 25 99 6
 Liptovský Mikuláš  03101, Komenského 10 39 32 26 97 7
 Ružomberok  03450, Námestie Andreja Hlinku 5 37 30 24 91 8
 Martin  03601, Malá hora 3 34 22 23 79 9
 Rajec  01521, Javorová 5 27 26 21 74 10
 Kysucké Nové Mesto  02404, Jesenského 2243 30 16 22 68 11
 Žilina  01001, Tomáša Ružičku 3 30 14 21 65 12
 Bytča  01444, Štefánikova 219/4 26 16 22 64 13
 Žilina  01001, Oravská 11 28 20 14 62 14
 Martin  03601, Jozefa Lettricha 2 21 18 12 51 15
 Dolný Kubín  02601, Okružná 2026/25 24 4 14 42 16

GYMNÁZIUM ADRESA 1. kolo 2. kolo 3. kolo počet bodů pořadí
 Bohumín  73581, Jana Palacha 794 49 46 34 129 1
 Brno  60200, Barvičova 666/85 48 42 34 124 2
 Lučenec  98403, Haličská cesta  9 47 44 33 124 3
 Beroun  26601, Talichova 824 44 44 35 123 4
 Česká Třebová  56002, Tyršovo náměstí 970 48 42 33 123 5
 Hradec Králové  50003, Pospíšilova třída 324/7 47 44 31 122 6
 Praha  15300, Loučanská 520/1 47 40 34 121 7
 Jihlava  58601, Jana Masaryka 1560/1 42 46 33 121 8
 Příbor  74258, Jičínská 528 46 42 33 121 9
 Chomutov  43001, Mostecká 3000 46 44 30 120 10

Trnavský kraj

Žilinský kraj

legenda: modré pole znamená postup podle počtu bodů, oranžové pole pak přímý postup

TOP 10



PROGRAM  SOUTĚŽE - 23. 11. 2023 
 

08.15 - 08.55 : PREZENCE účastníků Dějepisné soutěže studentů gymnázií    
 

Od Postupimi po Helsinky (Evropa v letech 1945 -1975) 
 
09.00 - 09.15 : hymna SR a hymna ČR  
   projevy zástupců realizačního týmu soutěže  
 : přivítací projevy  
 = Jindřich Čermák (radní Karlovarského kraje pro školství) 
 = Jaroslav Kočvara (ředitel Gymnázia Cheb) 
09.15 - 09.30 : představení POROTY a DOZORČÍ  KOMISE + pokyny k soutěži 
 = projev: Jan Rychlík (odborný garant - FF UK Praha) 
 = projev: Roman Holec (odborný garant - FF UK Bratislava) 
 

09.30 - 09.55 :    I. KOLO (správná odpověď = 1 bod) 
 - ZAKROUŽKUJTE správnou odpověď 
09.55 - 10.20 : první přestávka 
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků I. kola 
 = soutěžící + pedagogové mohou využít přestávku k občerstvení   
    (pro hosty je připraveno občerstvení v salónku)  
10.20 - 10.25 = projev: Petr Blažek (odborný garant - Muzeum paměti XX. století) 
 = projev: Milan Hlavačka (FF UK Praha) 
 

10.30 - 10.50 :     II. KOLO (správná odpověď = 2 body) 
 - NAPIŠTE správnou odpověď 
 

10.50 - 11.20 : druhá přestávka 
 - oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků II. kola  
 = soutěžící + pedagogové mohou využít přestávku k občerstvení   
    (chlebíčky + zákusky + guláš + kuřecí směs + nápoje) 
 

11.20 - 12.05 :     III. KOLO  (správná odpověď = 1 bod) 
 - DOPLŇTE chybějící údaje + další úkoly 
 

12.05 - 13.05 : třetí přestávka 
 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků III. kola  

= účastníci soutěže mohou využít přestávku k občerstvení + vyzvednout jídlo  
 

13.05 - 13.20 :    IV. KOLO (správná odpověď = 2 body) 
 - ODPOVĚZTE na otázky osobností  
 
13.20 - 14.00 = oznámení správných odpovědí + zpracování výsledků IV. kola 
 = možnost podání protestu proti oznámenému počtu bodů 

= při rovnosti bodů rozhoduje o konečném pořadí počet získaných 
  bodů: a) ve III. kole, b) ve IV. kole, c) ve II. kole  

 

14.00 - 14.20 : VYHLÁŠENÍ výsledků soutěže 
 + předání cen nejúspěšnějším účastníkům soutěže (1. - 10. místo) 
 
14.20 - 14.30 : UKONČENÍ SOUTĚŽE + odchod k AUTOBUSŮM (ul. Libušina) 
14.45 hod. :  ODJEZD = směr Praha (přes KV + Plzeň) z Libušiny ulice 



ubytování účastníků soutěže

hotel bohemia relax

lázeňský hotel paWlik

hotel seeberG

spa hotel imperial

penzion EDUARD

hotel hubert

hotel sláVie kurhotel brussel

pension Josef ii. pension PAPÍRNA

hotel komorní hůrka

pension Gábi

hotel barbarossa

pension Josef i.

hotel pyramida

spa hotel centrum spa hotel diana



 

 

OD POSTUPIMI PO HELSINKY (Evropa v letech 1945–1975) 
 

konzultanti (ČR):   konzultant (SR):   
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.  prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
PhDr. Petr Blažek, Ph.D. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. 
Doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D. 

   
        
autor: Mgr. Miroslav Stulák        
 
 
Zakroužkujte správnou odpověď. 

 
1. otázka: Který skandinávský stát udržoval i v době sílící studené války úzké 
 vztahy se Sovětským svazem jak v oblasti diplomatické, tak  

i obchodní? 
 

a) Švédsko 
b) Norsko 
c) Finsko 
d) Dánsko 
 

2. otázka: Který z následujících států patřil do skupiny evropských zemí 
odmítajících v roce 1947 přijmout americkou hospodářskou pomoc 
v podobě Marshallova plánu? 

 

a) Turecko 
b) Norsko 
c) Bulharsko 
d) Řecko 
 

3. otázka: Pro výcvik sovětských kosmonautů vzniklo v 60. letech nedaleko 
Moskvy přísně střežené středisko, ve kterém platil speciální režim.  

  Kromě výcvikových prostor tam bylo postaveno kino, divadlo, školky  
i panelové domy. Uveďte jeho název. 

 
a) Kosmické městečko 
b) Hvězdné městečko 
c) Červené městečko 
d) Bajkonur 

 
4. otázka: Slavný francouzský oceánograf Jacques-Yves Cousteau během své 

výpravy do hlubin Rudého moře v roce 1952 natočil první barevný 
podmořský film. Uveďte název proslulé výzkumné lodi, na které se 
plavil. 

 
a) Calypso 
b) Enterprise 
c) USS Curie 
d) Alcyone  

 

 

OTÁZKY 1. kola



 

 

5. otázka: Elysejská smlouva uzavřená počátkem roku 1963 znamenala úzkou 
hospodářskou, politickou i vojenskou spolupráci mezi: 

 

a) Švédskem a Finskem 
b) Portugalskem a Španělskem 
c) Francií a Velkou Británií 
d) Francií a Německem 

 
6. otázka: Kterého vysokého představitele sovětské armády J. V. Stalin odvolal  

v roce 1946 z významné funkce vojenského velitele sovětské okupační 
zóny v Německu? 

 

a) Konstantina Konstantinoviče Rokossovského 
b) Georgije Konstantinoviče Žukova 
c) Ivana Stepanoviče Koněva 
d) Semjona Michajloviče Buďonného 
 

7. otázka: Koncem září 1947 byla z iniciativy Kremlu založena organizace, jejímž 
úkolem byla koordinace činnosti komunistických stran. Jednalo se o: 

 

a) Politbyro 
b) Čeku 
c) Informbyro 
d) Komunistickou internacionálu 

 
8. otázka: Na XX. zjazde KS Sovietskeho zväzu v roku 1956 predniesol 

v záverečný deň zjazdu prejav 1. tajomník KSSZ Nikita S. Chruščov.  
V štvorhodinovom vystúpení hovoril predovšetkým o: 

 

a) úspechoch sovietskej vedy, kultúry a športu 
b) imperialistickej politike Spojených štátov amerických 
c) Stalinovom „kulte osobnosti“ a o jeho zločinoch 
d) plánoch na rozšírenie poľnohospodárskych plôch a navýšení produkcie 

kukurice 
 

9. otázka: Po smrti Stalina bylo představiteli nejvyššího sovětského stranického 
vedení rozhodnuto o vytvoření kolektivního vedení země v čele s: 

 

a) Nikitou Sergejevičem Chruščovem a Michailem Andrejevičem Suslovem 
b) Leonidem Iljičem Brežněvem a Lavrentijem Pavlovičem Berijou 
c) Nikitou Sergejevičem Chruščovem a Georgijem Maximilianovičem  
    Malenkovem 
d) Vjačeslavem Michailovičem Molotovem a Maximem Maximovičem 
     Litvinovem 

 
10. otázka: V októbri 1964 bol v priebehu vnútrostraníckeho prevratu odvolaný 

z funkcie 1. tajomníka KSSZ Nikita Sergejevič Chruščov a nahradený 
Leonidom Iľjičom Brežnevom. Kto bol kľúčovým organizátorom 
spiknutia?  

 

a) Alexander Nikolajevič Šelepin 
b) Alexej Nikolajevič Kosygin 
c) Georgij Maximilianovič Malenkov 
d) Rodion Jakovlevič Malinovski 



 

 

11. otázka: Maďarské povstanie v roku 1956 potlačili jednotky: 
 

a) sovietskej + poľskej + východonemeckej armády 
b) sovietskej + československej + poľskej armády 
c) len sovietskej armády 
d) sovietskej + maďarskej + rumunskej armády 

 
12. otázka: V ktorom z nižšie uvedených západoeurópskych štátov boli komunisti 

po 2. svetovej vojne bezvýznamnou politickou silou? 
 

a) Francúzsko 
b) Veľká Británia 
c) Taliansko 
d) Grécko 
 

13. otázka: Ve kterém druhu sportu vynikl „létající Skot“ Jackie Stewart? 
 

a) silniční motorismus 
b) atletika – skok o tyči 
c) formule 1 
d) silniční cyklistika 

 
14. otázka: V roku 1953 udelila švédska kráľovská akadémia Nobelovu cenu za 

literatúru vtedy 79ročnému významnému politickému činiteľovi za 
skvelé vojnové memoáre. Išlo o: 

 

a) Charlesa de Gaulla 
b) Winstona Churchilla 
c) Georgija K. Žukova 
d) Miklósa Horthyho 

 
15. otázka: V júni 1946 sa v Taliansku konalo referendum. Čo bolo jeho 

výsledkom? 
 

a) vzdanie sa talianskych kolónií v severnej Afrike 
b) vyhlásenie republiky 
c) vstup štátu do Organizácie spojených národov 
d) zrušenie senátu v parlamentnom systéme krajiny 

 
16. otázka: V ktorom európskom štáte bola v roku 1949 ukončená po piatich 

rokoch bojov občianska vojna? 
 

a) v Albánsku 
b) v Juhoslávii 
c) v Poľsku 
d) v Grécku 

 
17. otázka: V ktorom zo štátov východného bloku boli ešte v 50. rokoch 

dislokované početné jednotky sovietskej armády? 
 

a) vo Fínsku 
b) v Juhoslávii 
c) v Maďarsku 
d) v Albánsku 



 

 

18. otázka: Tzv. tresková vojna bol konflikt, ktorý sa od 50. rokov týkal dvoch 
členov NATO. Konkrétne išlo o: 

 

a) Francúzsko a Grónsko 
b) Veľkú Britániu a Island 
c) Taliansko a Turecko 
d) Nórsko a Dánsko  

 
19. otázka: V roku 1961 boli do hrobu pri kremeľskom múre uložené pozostatky: 
 

a) Nikitu Sergejeviča Chruščova 
b) Josifa Vissarionoviča Stalina 
c) Lavrentija Pavloviča Beriju 
d) Georgija Konstantinoviča Žukova  

 
20. otázka: V máji 1955 sa Spolková republika Nemecko stala novým členom 

Severoatlantickej aliancie (NATO). Išlo o výsledok tzv.: 
 

a) Bruselských dohôd 
b) Parížskych dohôd 
c) Rímskych dohôd 
d) Štokholmských dohôd 
 

21. otázka: Od roku 1961 sa začala Veľká Británia snažiť o vstup do Európskeho 
hospodárskeho spoločenstva. Jej snaha sa však zavŕšila až v roku 
1973, lebo jej predchádzajúce žiadosti 2x vetovalo: 

 

a) Francúzsko 
b) Nórsko 
c) Taliansko 
d) Holandsko 

 
22. otázka: V júni 1953 vypuklo na území Nemeckej demokratickej republiky 

povstanie potlačené sovietskymi jednotkami. Ktorá udalosť 
odštartovala nepokoje? 

 

a) nečakaný začiatok výstavby Berlínskeho múru 
b) štrajk stavebných robotníkov v Berlíne 
c) predĺženie vojenskej prezenčnej služby na 3 roky 
d) vyhlásenie menovej reformy 

 
23. otázka: Jak se jmenuje historicky první mistr světa formule 1 z roku 1950?  
 

a) Giuseppe Farina 
b) Juan Manuel Fangio 
c) Alberto Ascari 
d) Mike Hawthorn 

 
24. otázka: Jean-Paul Belmondo nehrál ve filmu:  
 

a) Tonoucí se stébla chytá 
b) Velký šéf 
c) Strach nad městem 
d) Muž z Acapulca  



 

 

25. otázka: Na jeseň roku 1956 vtedajší maďarský premiér Imre Nagy nečakane 
vystúpil s požiadavkou, ktorá rozhorčila sovietskych predstaviteľov. 
lšlo o: 

 

a) vystúpenie Maďarska z Organizácie spojených národov 
b) vstup Maďarska do Európskeho hospodárskeho spoločenstva 
c) vystúpenie Maďarska z Varšavskej zmluvy 
d) zákaz výučby ruského jazyka v maďarských školách 
 

26. otázka: Ve které zemi východního bloku byl panovník Michal I. donucen v roce 
1947 abdikovat a uchýlit se do exilu? 

 

a) Bulharsko 
b) Rumunsko 
c) Albánie 
d) Jugoslávie 

 
27. otázka: V rokoch 1963–1965 sa konal vo Frankfurte nad Mohanom súd 

s bývalými dozorcami jedného z najhroznejších koncentračných 
táborov, podľa ktorého sa proces tiež nazýval: 

 

a) buchenwaldský proces 
b) osvienčimský proces 
c) terezínsky proces 
d) sobiborský proces 

 
28. otázka:  Jednou z největších hvězd letních olympijských her v Římě 1960 se  

stala americká sprinterka přezdívaná „černá gazela“. Ziskem tří zlatých 
medailí se zařadila mezi nejúspěšnější účastníky, zároveň bývá 
označována za průkopnici boje za občanská a ženská práva. Byla to: 

 
a) Florence Griffith-Joynerová 
b) Madeleine Albrightová 
c) Wilma Rudolphová 
d) Allyson Felixová                               

 
29. otázka: Smlouva o vytvoření Montánní unie, představující důležitý krok ke 

sjednocení Evropy, byla podepsána zástupci šesti západoevropských 
států v roce 1951. Její podstatou byla:  

  
  a) dohoda, že do deseti let přijmou společnou měnu 
  b) dohoda o společném prodeji drahých kovů 

c) dohoda o odstranění cel a vytvoření jednotného trhu pracovních sil  
    v odvětví uhlí a oceli 

  d) dohoda o tom, že nebudou vykupovat suroviny ze zemí Sovětského svazu 
 
30. otázka: Jak se jmenuje nejúspěšnější olympionička všech dob, sovětská 

gymnastka původem z ukrajinského Chersonu, která je držitelkou  
14 olympijských medailí v soutěži jednotlivců?  

 
a) Larisa Latyninová 
b) Ljudmila Turiščevová 
c) Olga Korbutová 
d) Polina Astachovová 



 

 

31. otázka: V letech 1971–1973 se vítězem Poháru mistrů evropských zemí (dnešní 
Liga mistrů) stal 3x za sebou tým:  

 
  a) Ajax Amsterdam 
  b) Dynamo Kyjev 
  c) Inter Milán 
  d) Manchester United 
 
32. otázka: Po vzniku Spolkové republiky Německo v roce 1949 se prvním 

spolkovým kancléřem stal Konrad Adenauer. Do úřadu nastoupil  
ve věku:  

 
a) 33 let 
b) 50 let 
c) 61 let 
d) 73 let 

 
33. otázka: Který francouzský režisér natočil v roce 1960 snímek U konce s dechem, 

který je považován za počátek nové vlny kinematografie? V hlavních 
rolích hráli J. P. Belmondo a Jean Sebergová (USA).  

 
a) Jean-Luc Godard 
b) Francois Truffaut 
c) Claude Chabrol 
d) Jacques Rivette 

 
34. otázka: Jako symbol britského úpadku byl vnímán fotbalový zápas ve 

Wembley, ve kterém v roce 1953 před cca 100 000 zklamaných 
fanoušků anglická reprezentace prohrála 3:6. Fotbalisté které země 
způsobili domácímu týmu zdrcující porážku?  

 
  a) Maďarsko 
  b) Belgie 
  c) Bulharsko 

d) Španělsko 

 
35. otázka: Maďarský sportovec Aladár Gerevich dokázal v roce 1960 pošesté 

v řadě získat jako první sportovec historie zlatou olympijskou medaili  
v soutěži družstev, sedmou zlatou pak přidal v jednotlivcích roku 1948. 
Ve kterém sportu?  
 
a) vodní pólo 
b) gymnastika 
c) sportovní šerm 
d) moderní pětiboj 

 
36. otázka: V roce 1958 hostilo Švédsko mistrovství světa ve fotbale, na němž 

dotáhla k vítězství Brazílii tehdy 17letá vycházející hvězda přezdívaná 
Pelé. Jaké bylo fotbalistovo vlastní jméno?  

 
 a) Louis Inácio Lula da Silva 
 b) Mário Zagallo 
 c) Roberto Rivelino 
 d) Edson Arantes do Nascimento 



 

 

37. otázka: V roce 1974 na mistrovství světa v kopané zvítězili na domácí půdě 
fotbalisté Spolkové republiky Německa. Páteř reprezentačního týmu 
tvořili hráči Franz Beckenbauer, Sepp Maier, Paul Breitner a Gerd  
Müller, všichni zároveň reprezentovali bundesligový tým:  

 
a) Hertha Berlín 
b) Bayern Mnichov 
c) Dynamo Drážďany 
d) Eintracht Frankfurt 
 

38. otázka: Poprvé od skončení druhé světové války se sešli nejvyšší představitelé 
vítězných mocností: 

 
  a) v roce 1955 v Ženevě 
  b) v roce 1956 v Budapešti 
  c) v roce 1961 v Paříži 
  d) v plné sestavě hlav čtyř vítězných mocností se nikdy poté nesešli 
 
39. otázka: V únoru 1958 krátce po startu z mnichovského letiště havarovalo 

letadlo, na jehož palubě byli hráči jednoho z nejlepších evropských 
fotbalových týmů. Mezi oběťmi leteckého neštěstí bylo osm hráčů. 
Který klub tragédie postihla? 

 
a) Werder Brémy 
b) Benfica Lisabon 
c) Manchester United 
d) Inter Milán 
 

40. otázka: Za kolaboraci byli po válce postaveni před soud četní představitelé 
režimu ve Vichy. Kdo z nich byl odsouzen k trestu smrti a popraven?  

 
  a) Philippe Pétain 
  b) Pierre Laval 
  c) Maxime Weygand 
  d) Francois Darlan 
 
41. otázka: V roce 1959 proběhl ve Velké Británii soudní proces s vydavatelstvím 

Penguin Books, které bylo obviněno ze šíření pornografie. Soud ovšem 
vyhrálo, čímž předznamenalo uvolnění cenzury v 60. letech. Který 
kontroverzní román D. H. Lawrence tehdy nakladatelství vydalo?  

 
a) U konce s dechem 
b) Obraz Doriana Graye 
c) Milenec lady Chatterleyové 
d) Ženy milující 

 
42. otázka: Jako první člověk na světě vystoupil z kosmické lodi do volného 

prostoru. Na této „procházce“ pobyl přibližně 10 minut. Jak se 
astronaut jmenoval a kdy byl onen výstup uskutečněn?  

 
a) Garrett Breedlove, Američan, v roce 1965 
b) Alexej Archipovič Leonov, Rus, v roce 1965  
c) Vladimir Michajlovič Komarov, Rus, v roce 1964 
d) Jurij Alexejevič Gagarin, Rus, v roce 1960 



 

 

43. otázka: Maršal Ivan Stepanovič Konev a vojenská operácia Víchor sú spojení  
s potlačením: 

 

a) povstania v NDR (1953) 
b) povstania v Poľsku (1956) 
c) povstania v Maďarsku (1956) 
d) sovietsko-juhoslovanskej roztržky (1948) 

 
44. otázka: Atomium, stavba vysoká 102 metrů, vznikla roku 1958 při příležitosti 

otevření Světové výstavy:  
 

a) v Helsinkách 
b) v Lisabonu 
c) v Bruselu 
d) v Stockholmu 

 
45. otázka: Slavný španělský fotbalový klub FC Barcelona má svůj „svatostánek“ 

nazývající se:  
 

a) San Siro 
b) Wembley  
c) Nou Camp 
d) Park princů  

 
46. otázka: Který ze sovětských představitelů vedl delegaci SSSR na pařížském 

jednání ohledně přijetí Marshallova plánu? 
   

a) Josif Vissarionovič Stalin 
b) Eduard Ambrosis Ševardnadze 
c) Vjačeslav Michajlovič Molotov 
d) Sergej Viktorovič Lavrov 

 

47. otázka: První kancléř Spolkové republiky Německo Konrad Adenauer byl 
v době uvedení do funkce v roce 1949 představitelem politické strany: 

 

a) Alternativa pro Německo (AfD) 
b) Sociálnědemokratická strana (SPD) 
c) Křesťanskodemokratická unie (CDU) 
d) Svobodná demokratická strana (FDP) 

 
48. otázka: V roce 1974 odstoupil z funkce západoněmeckého kancléře nositel 

Nobelovy ceny za mír Willy Brandt. Z jakého důvodu? 
 

a) zjištění, že během volební kampaně soustavně zneužíval státní dotace 
b) zveřejnění choulostivých fotografií kancléře a jeho sekretářky v deníku Bild  
c) odhalení, že jeho poradce pracoval pro tajnou službu NDR Stasi 
d) kvůli závažné onkologické nemoci 
 

49. otázka: Ktorý neskorší sovietsky politický predstaviteľ bol v čase maďarských 
udalostí v roku 1956 veľvyslancom ZSSR v Budapešti? 

 

a) Andrej Andrejevič Gromyko 
b) Leonid Iľjič Brežnev 
c) Jurij Vladimirovič Andropov 
d) Alexej Nikolajevič Kosygin 



 

 

50. otázka: Vynikající detektivní romány z prostředí koňských dostihů psal/psala:
  
a) Agatha Christie 
b) Dick Francis 
c) Bobby Charlton 
d) Edward Heath 

_______________________________________ 
poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 1. kola = 50) 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 1. kola 
    
    1 c Finsko 
      2 c Bulharsko 
      3 b Hvězdné městečko 
      4 a Calypso 
      5 d Francií a Německem 
      6 b Georgije Konstantinoviče Žukova  
      7 c Informbyro  
     8 c Stalinovom „kulte osobnosti“ a o jeho zločinoch 

  9 c Nikitou Sergejevičem Chruščovem a Georgijem Maximilianovičem  
            Malenkovem 

      10 a Alexander Nikolajevič Šelepin 
  11 c len sovietskej armády 
  12 b Veľká Británia 
  13 c formule 1 
  14 b Winstona Churchilla 
  15 b vyhlásenie republiky 
  16 d v Grécku 
  17 c v Maďarsku 
  18 b Veľkú Britániu a Island 
  19 b Josifa Vissarionoviča Stalina 
  20 b parížskych dohôd 
  21 a Francúzsko 
  22 b štrajk stavebných robotníkov v Berlíne 
  23 a  Giuseppe Farina 
  24 a  Tonoucí se stébla chytá 
  25 c vystúpenie Maďarska z Varšavskej zmluvy 
  26 b Rumunsko 
  27 b osvienčimský proces 
  28 c Wilma Rudolphová 

29 c dohoda o odstranění cel a vytvoření jednotného trhu pracovních sil  
         v odvětví uhlí a oceli 

  30 a  Larisa Latyninová 
  31 a Ajax Amsterdam 
  32 d 73 let 
  33 a Jean-Luc Godard  
  34 a  Maďarsko 
  35 c  sportovní šerm 
  36 d Edson Arantes do Nascimento 
  37 b Bayern Mnichov 
  38 a v roce 1955 v Ženevě 
  39 c Manchester United 
  40 b Pierre Laval 
  41 c Milenec lady Chatterleyové 
  42 b Alexej Archipovič Leonov, Rus, v roce 1965 
  43 c  povstania v Maďarsku (1956) 
  44 c Bruselu 
  45 c Nou Camp   
  46 c Vjačeslav Michajlovič Molotov 
  47 c  Křesťanskodemokratická unie (CDU) 
  48 c odhalení, že jeho poradce pracoval pro tajnou službu NDR Stasi 
  49 c Jurij Vladimirovič Andropov  
  50 b Dick Francis 



 

 

OD POSTUPIMI PO HELSINKY (Evropa v letech 1945–1975) 
 

konzultanti (ČR):   konzultant (SR):   
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.  prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
PhDr. Petr Blažek, Ph.D. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. 
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D. 

          
     

autor: Mgr. Miroslav Stulák         
 
      

Na vyznačené místo napište správnou odpověď.                                   
 
 
1. otázka: V roce 1962 natočil západoněmecký režisér Harald Reinl film Poklad na 

Stříbrném jezeře, první ze své série snímků o Vinnetouovi a Old 
Shatterhandovi. Zajímavé bylo, že film vznikl v koprodukci s jednou 
socialistickou zemí. Kterou?  

 
  ........................................................................................................................   
 
2. otázka: V průběhu roku 1962 a prvních měsíců roku následujícího se tři 

kosmonautky – Valentina Ponomarjovová, Irina Solovjovová a Valentina 
Těreškovová společně připravovaly k letu do vesmíru. Sláva však 
čekala pouze na jednu z nich. Uveďte jméno a příjmení sovětského 
představitele, který měl rozhodující slovo, že se první ženou v kosmu  
stala Valentina Těreškovová. 
 
........................................................................................................................ 

 
3. otázka: Od 50. let se sportovních akcí na mezinárodní úrovni začali účastnit 

také sovětští sportovci. Ve kterém kolektivním sportu začali dominovat, 
neboť se v letech 1963–1975, s výjimkou roku 1972, opakovaně stali 
mistry světa? 
 
........................................................................................................................ 

 
4. otázka: Uveďte název proslulého pařížského koncertního sálu, kde  

po 2. světové válce vystupovala celá řada francouzských i zahraničních 
umělců (např. Charles Aznavour, Édith Piaf, David Bowie, Louis Armstrong, 
hudební skupina Beatles nebo Waldemar Matuška a Hana Hegerová). 
 
........................................................................................................................ 

 
5. otázka: V září 1974 provedl Ilich Ramirez Sanchez bombový útok v pařížském  

obchodním centru. Zemřeli dva lidé a desítky dalších byly zraněny. 
Uveďte přezdívku teroristy. 
 
........................................................................................................................ 

 

 
 

 

OTÁZKY 2. kola



 

 

6. otázka: Kterou událost připomínají názvy Tempelhof, Gatow a Tegel? 
 

........................................................................................................................ 
 

7. otázka: V únoru 1962 došlo mezi SSSR a USA na Glienickém mostu 
(tzv. Most špionů) v Berlíně k vzájemné výměně významných vězňů. 
Zatímco Sověti nabídli zadrženého amerického pilota, protistrana 
přivedla sovětského špiona, který na území USA řadu let úspěšně 
pracoval pro sovětskou zpravodajskou službu. Uveďte alespoň příjmení 
obou hlavních aktérů. 
 
........................................................................................................................  

 
8. otázka: Po 2. světové válce získal Sovětský svaz nová území. Na úkor kterého 

státu zabral oblasti Besarábie a severní Bukoviny? 
 
........................................................................................................................ 

 
9. otázka: Uveďte jméno evropského politika, který od sklonku 50. let narušil svou 

zahraniční politikou jednotu NATO. Ostře kritizoval především značný 
vliv Spojených států amerických v organizaci a úzkou spolupráci 
Američanů s Velkou Británií. 
 
........................................................................................................................ 

 
10. otázka: Krvavé události v Poznani roku 1956 vynesly do popředí člověka 

ověnčeného gloriolou oběti stranických čistek. Lidový bonmot tehdy 
pravil, že ho mají rádi všichni, jedni proto, že je komunista, druzí přesto, 
že je komunista. Uveďte alespoň příjmení tehdejšího mimořádně 
oblíbeného polského politického činitele. 
 
........................................................................................................................ 

 
11. otázka: Hudobná skupina Beatles začala v lete 1960 vystupovať v kultúrnych 

kluboch jedného z najväčších prístavov starého kontinentu. Ktorého? 
 
........................................................................................................................ 

 
12. otázka: Už v roku 1946 bol v Paríži založený módny dom, ktorý v nasledujúcich  

rokoch rozšíril svoje podnikateľské aktivity do ďalších krajín. Vo 
svojich módnych kreáciách zdôrazňoval ženskosť. Jeho šaty mali úzke 
ramená, zúžený pás, zvýraznené prsia a dlhú, širokú sukňu. Uveďte 
názov značky. 
 
........................................................................................................................ 

 
13. otázka: Ako sa volala filmová adaptácia írskeho režiséra Terence Younga z roku 

1961, v ktorej hlavné úlohy legendárneho agenta 007 a jeho partnerky 
odohrali herci Sean Connery a Ursulla Andress? Úspech tohto filmu 
následne odštartoval éru tzv. bondoviek.  

  
  ………………………………………………………………………………………. 



 

 

14. otázka: Jeho román, dopísaný roku 1956, zachytáva životné osudy hlavného 
hrdinu v prelomových spoločenských udalostiach krajiny: 1905 – ruská 
revolúcia, prvá svetová vojna, revolúcia 1917, porevolučný vývoj.  
V roku 1958 autor románu dostal Nobelovu cenu, ktorej sa však musel 
zriecť. Uveďte meno a priezvisko spisovateľa a názov románu. 

   
  ........................................................................................................................ 
 
15. otázka: V roku 1974 uzrel svetlo sveta mechanický hlavolam, tvorený vo svojej  

pôvodnej podobe kocku zloženou z dielčich farebných malých kociek.  
Uveďte názov, ktorý se vžil pre hlavolam, a krajinu jeho pôvodu. 

   
........................................................................................................................ 

 
16. otázka: Uveďte názvy dvoch dopravných nadzvukových lietadiel z projektových 

dielní sovietskych a britsko-francúzskych konštruktérov, ktoré 
uskutočnili svoje prvé lety v závere 60. rokov. 

    
........................................................................................................................ 

 
17. otázka: Ktorý štát východného bloku opustil v roku 1961 najprv Radu 

vzájomnej hospodárskej pomoci a o sedem rokov neskôr aj Varšavskú 
zmluvu? 
 
........................................................................................................................ 

 
18. otázka: Na spornom území v okolí prístavného mesta ležiaceho na hraniciach 

medzi Talianskom a Juhosláviou vzniklo po druhej svetovej vojne 
slobodné územie. Celý problém bol vyriešený až v roku 1954, keď 
prístav s najbližším okolím pripadol Taliansku a zázemie dostala 
Juhoslávia. O ktoré mesto išlo?  

   
………………………………………………………………………………………. 

 
19. otázka: V roce 1975 povýšila královna Alžběta II. do šlechtického stavu  

britského komika, který se proslavil zejména v Hollywoodu. V období 
mccarthysmu byl však z USA vypovězen a řadu let žil ve Švýcarsku, 
kde byl po úmrtí v roce 1977 pohřben. Jedná se o:  

   
………………………………………………………………………………………. 

 
20. otázka: Na které známé univerzitě studovala pětice významných sovětských 

agentů (např. John Maclean či John Cairncross) působících na britském 
území v 50. letech? 

   
  ........................................................................................................................  
 
21. otázka: Od roku 1969 po celá 70. léta (s ojedinělými výjimkami) tvořilo v sovětské 

hokejové reprezentaci elitní útok budící u protihráčů respekt slavné 
trio:    

       
 Boris …………………… Vladimír ………………… Valerij ……………………. 



 

 

22. otázka: Od roku 1946 se každoročně koná ve francouzském městě Cannes 
mezinárodní filmový festival. Uveďte název ceny udělované za nejlepší 
film.  

  
  ……………………………………………………………………………………. 
 
23. otázka: Snaha eliminovat možný útok ze strany SSSR a zabránit jednomu ze 

severských států v zasahování do jeho vnitřních záležitostí  
a politického zřízení byla označována pojmem:  

  
  ……………………………………………………………………………………. 
 
24. otázka: V roce 1970 vznikl ve francouzském Toulouse druhý největší světový 

výrobce dopravních letadel (vedle firmy Boeing). Napište název 
společnosti. 

  
  ……………………………………………………………………………………. 
 
25. otázka: Od roku 1948 se konal největší amatérský cyklistický závod ve 

východní Evropě, který se od 50. let jezdil na trase Varšava-Berlín-
Praha. Nazýval se: 

  
  ……………………………………………………………………………………. 

 
 
________________________________________ 
 

poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 2. kola = 62) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 2. kola 
                
        
    1. otázka: Jugoslávie        
  
      2. otázka: Nikita S. Chruščov        
 
      3. otázka: lední hokej         
 
      4. otázka: Olympia         
  
      5. otázka: Šakal (= Carlos)        
 
      6. otázka: 1. berlínskou krizi (= letecký most, blokáda Západního Berlína) 
   
      7. otázka: Powers + Abel        
 
     8. otázka: Rumunska         

 
  9. otázka: de Gaulle         

     
  10. otázka: Gomułka         
 
  11. otázka: Hamburg         
 
  12. otázka: Dior          
  
  13. otázka: Dr. No          
 
  14. otázka: Boris Pasternak + Doktor Živago      
  
  15. otázka: Rubikova kocka + Maďarsko      
  
  16. otázka:  Tu-144 + Concorde        
  
  17. otázka: Albánsko         
  
  18. otázka: Terst (Trieste)         
  
  19. otázka: Chaplina         
  
  20. otázka: Cambridge         
  
  21. otázka: Michajlov + Petrov + Charlamov             
  
  22. otázka: Zlatá palma         
  
  23. otázka: finlandizace         
  
  24. otázka: Airbus          
  
  25. otázka: Závod míru         
 
 



 
 

 

OD POSTUPIMI PO HELSINKY (Evropa v letech 1945–1975) 
 

konzultanti (ČR):   konzultant (SR):   
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.  prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
PhDr. Petr Blažek, Ph.D. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. 
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D.         

 
     

autor: Miroslav Stulák        
 
Přiřaďte k osobnostem rok jejich úmrtí. (1946, 1949, 1956, 1945, 1963, 1970) 
  

George 
Patton László Rajk Jochen 

Rindt 
Bolesław

Bierut 
Wilhelm 
Keitel 

Édith  
Piaf 

      
 
 

Přiřaďte k událostem rok jejich konání.  (1948, 1953, 1961, 1966, 1969) 
  
MS v kopané    

- Anglie 
ol  y mpijské hry    

v Londýně 
2. berlínská             

krize 
korunovace p
Alžběty II. 

oslední („na střeše“) 
koncert Beatles 

     
 

  
 
1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely.  
 
  1) Bobby Moore    1 +     A) Wimbledon  
  2) Gerd Müller    2 +   B) Louis de Funès 
  3) Piličova aféra r. 1973   3 +   C) operace Vichr  
  4) Giuseppe Farina   4 +       D) Kypr 
  5) Černé září    5 +      E) V. republika 
  6) Sojuz     6 +   F) Maria Callasová   
  7) poznaňský masakr   7 +   G) Günter Guillaume 
  8) Imre Nagy    8 +   H) kladina  
  9) La Scala     9 +          CH) K. K. Rokossovskij  
10) Lev Jašin                             10 +          I) Bayern Mnichov   
11) Saint Tropez                      11 +       J) Zlatá Niké  
12) Willy Brandt                      12 +            K) Apollo 
13) Olga Korbutová                      13 +             L) únos izraelských sportovců 
14) Charles de Gaulle                     14 +     M) Zlatý míč 1963 
15) Zelená linie                                15 +      N) Monza 

 
 

OTÁZKY 3. kola 
část B

OTÁZKY 3. kola 
část A

p



 
 

 

2) K příjmením politických činitelů dopište stát (pozn.: použijte správný dobový název). 
 
              
1. Urho Kekkonen   =  ......................................................... 
             
2. Clement Attlee   =  ......................................................... 
            
3. Erich Honecker   =  ......................................................... 
            
4. António de Oliviera Salazar =  ......................................................... 
            
5. Helmut Schmidt            =  ......................................................... 
 
 
3) K uvedeným měnám dopište stát, kde byly platidlem.  
 
              
1. dinár  = …………………… 
      
2. leva   = …………………… 
      
3. libra  = …………………… 
      
4. forint  = …………………… 
      
5. peseta  = ……………………        
 
 
4) K uvedeným prozaickým dílům dopište alespoň příjmení autora. 
 
       
Egypťan Sinuhet   = ................................................................................ 
       
Pán prstenů    = ................................................................................ 
       
Jeden den Ivana Denisoviče = ................................................................................ 
       
Prasklé zrcadlo   = ................................................................................ 
       
Komisař Maigret   = ................................................................................ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



OTÁZKY 3. kola 
část C



 
 

 

3) Pod známou fotografii dopište město, kde byla pořízena.     

   
A)             B)             C)             
   

  
            D)                           E)              

  

 
 
4) Pod známou fotografii dopište rok, kdy byla pořízena:  

   
A)               B)                      (pozn. vlajka na půl žerdi) C)             
   

   
D)            E)           F)             
   

 
 
 
 





OTÁZKY 3. kola 
část D



OTÁZKY 3. kola 
část E



 
 

 

4) Uveďte příjmení zpěváka.  

………………………………………………. 
 

5) Uveďte příjmení zpěváka.  

………………………………………………. 
 

6) Uveďte jméno, příjmení a přezdívku zpěvačky.  

…………………………………… + …………………………………… 
 

7) Uveďte jméno a příjmení zpěváka.  

………………………………………………. 
 
 

Píseň She 
 
Může to být kráska nebo zvíře 
Může to být hladomor nebo svátek 
Může proměnit každý den v nebe nebo peklo 
Ona může být zrcadlem mého snu 
Úsměv odrážející se v potoce 
Možná není tím, čím se může zdát 
Uvnitř její skořápky 
Ta, která se vždy zdá být tak šťastná v davu 
Jehož oči mohou být tak soukromé a hrdé 

Píseň Goodbye my love goodbye 
 
Poslouchej, jak vítr zpívá smutnou 
starou písničku, 
ví, že tě dneska opouštím. 
Prosím, neplakej, nebo mi pukne srdce, 
když odcházím svou cestou. 

Píseň Non, Je ne regrette rien 
 
Ne! Vůbec ničeho! 
Ne! Ničeho nelituji! 
Je zaplaceno, zameteno, 
zapomenuto 
Kašlu na minulost 

Píseň Imagine 
 
Představ si, že není žádný 
majetek 
Zajímalo by mě, zda to dokážeš 
Není potřeba být nenasytný či 
hladovět 
Bratrství člověka 
Představ si všechny ty lidi 
Jak sdílejí celý svět. 



 
 

 

8) Uveďte název skupiny a příjmení jednoho ze zakládajících členů.  

…………………………………… + …………………………………… 

 
9) Uveďte název hudební skupiny.  

………………………………………………. 
 

10) Uveďte název hudební skupiny.  

………………………………………………. 
 

11) Uveďte název hudební skupiny.  

………………………………………………. 

Píseň (I can't get no) Satisfaction 
 
Nemohu získat žádné uspokojení 
Nemohu získat žádné uspokojení 
Protože to zkouším a zkouším, zkouším a zkouším 
Nemůžu dostat ne, nemůžu dostat ne 
Když jedu ve svém autě 

Píseň Lady in black 
 
Přišla ke mně z rána, 
jednoho osamělého nedělního rána. 
Její dlouhé vlasy vlály 
ve větru zimního slunovratu. 
Nevím, jak mě našla, 
protože jsem bloudil temnotou 
a zkáza všude okolo mne 
z boje, který jsem nemohl vyhrát. 
Ah ah ah. 

Píseň Love hurts 
 
Láska bolí, láska dělá jizvy 
Láska zraňuje a poskvrňuje 
Žádné srdce neodolá 
Není dost silné 
Přijmout tu spoustu bolesti 
Přijmout spoustu bolesti 
Láska je jako mrak 
Plný deště 
 
 

Píseň Smoke on the Water 
 
Frank Zappa and The 
Mothers 
hráli na nejlepším místě  
v okolí. 
Ale nějakej pitomec se světlicí 
to místo spálil do základů. 
Kouř nad vodou… 
a oheň na nebi. 
Kouř nad vodou… 
 
 



 
 

 

12) Uveďte název skupiny a napište, jakým způsobem vznikl.  

…………………………………… + …………………………………… 
 

13) Uveďte název hudební skupiny a příjmení jejího manažera (1962–1967).  

…………………………………… + …………………………………… 
 

14) Uveďte název hudební skupiny.  

………………………………………………. 
 

  

Píseň Waterloo 
 
Waterloo – Podlehla jsem, ty 
jsi vyhrál válku 
Waterloo – Slíbím, že tě budu 
milovat navždy 
Waterloo – Nemůžu uniknout, 
kdybych chtěla 
Waterloo – Vím, že mým 
osudem je být s tebou 
Waterloo – Konečně čelím 
svému Waterloo 

Píseň I want to hold your hand 
 
A když se tě dotýkám, cítím se zevnitř šťastný 
Takový je to pocit, že ho, má lásko 
Nemůžu skrývat, nemůžu skrývat, nemůžu skrývat 
Yeah, ty to něco máš 
Myslím, že to pochopíš 
Když to něco říkám 
Chci tě držet za ruku 
Chci tě držet za ruku 
Chci tě držet za ruku 

Píseň Massachusetts 
 
Mám pocit, že se vracím do 
Massachusetts 
Něco mi říká, že musím jít domů 
A všechna světla v Massachusetts 
pohasla 
V den, kdy jsem ji opustil a nechal 
samotnou 



 
 

 

Filmová hudba 

 
1) Uveďte jméno a příjmení představitele hlavní role filmové série. 

 
………………………………………………. 

 
2) Uveďte jména dvou hlavních rolí. 

 
…………………………………… + …………………………………… 

 
3) Uveďte jména dvou hlavních postav z této filmové série. 

 
…………………………………… + …………………………………… 

 
4) Uveďte název filmu a příjmení autora hudby.  

 

 
…………………………………… + …………………………………… 

 



 
 

 

5) Uveďte název filmu a jména dvou hlavních filmových postav.  

 
…………………………………… + …………………………………… + …………………………………… 

 

Filmové ukázky 
 

1) Uveďte název filmu a příjmení představitelů obou hlavních rolí. 

 
…………………………………… + …………………………………… + …………………………………… 
 

2) Uveďte název filmu a příjmení jednoho herce z ukázky.  

 
…………………………………… + …………………………………… 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Germain: O to přece…. (zvoní telefon) 
Prosim. Halo. Haloo 
Gino: Germain? Tady je Gino 
Germain: Á Gino, dojeli jste dobře? 
Gino: Germaine… je mrtvá. 
Germain: To není možné! 
Gino: Je mrtvá… 



 
 

 

 Hymny 
 

1) Uveďte stát, jehož hymnou byla tato skladba.  

 
………………………………………………. 

 
2) Uveďte stát, jehož hymnou je tato skladba.  

 
………………………………………………. 

 
 

Povstali jsme z trosek 
a míříme k budoucnosti, 
nech nás sloužit tvému dobru, 
…………., jednotná vlasti. 
Musíme překonat stará trápení 
a společně je překonáme, 
přece se to jednou musí podařit, 
aby slunce krásněji než předtím 
svítilo nad …………….. 
 
Štěstí a mír jsou ti souzeny, 
…………., naše vlasti. 
Celý svět touží po míru, 
podejme ruce všem lidem. 
Když se bratrsky sjednotíme, 
porazíme společného nepřítele! 
Ať září světlo míru, 
aby už matky nikdy nemusely 
oplakávat své syny. 

Bratři …….., 
……… se probouzí, 
Scipionovou helmou 
zdobí svou hlavu. 
Kde je vítězství? 
Nechť …….. vzdává svůj pozdrav, 
neb ………. otrokyní 
ji Bůh učinil. 
 
Bratři ……., 
………. se probouzí, 
Scipionovou helmou 
zdobí svou hlavu. 
Kde je vítězství? 
Nechť ……… vzdává svůj pozdrav, 
neb ……….. otrokyní 
ji Bůh učinil. 



 
 

 

3) Uveďte stát, jehož hymnou je tato skladba.  

Události 
 

1) Uveďte rok konání pohřbu a příjmení zesnulého.  

 

 
 

…………………………………… + …………………………………… 
 

2) Uveďte město, rok konání pohřbu a příjmení zesnulého.  
 

 
 
…………………………………… + …………………………………… + …………………………………… 

…….. ještě nezaniklo 
Dokud žijeme. 
Co nám vzalo mimozemské násilí, 
Šavlí budeme odnášet. 
 
Březen, pochod, Dąbrowski, 
Z Itálie do ……….. 
Tvým vedením 
sjednotím se s národem. 
 
 
 
 
 
 
 
 
………………………………………………. 



 
 

 

3) Uveďte, o kterou vojenskou operaci se jedná, a napište, ve kterých letech 
proběhla.  

 

 
 

…………………………………… + …………………………………… 

 
4) Uveďte, o kterou událost se jedná, a napište, kdy začala (měsíc a rok).  

 

 
 

…………………………………… + …………………………………… 
 

5) Napište jméno politika, který promluvil ke statisícům Západoberlíňanů, a uveďte, 
kdo byl v té době starostou města. 
 

 
 

…………………………………… + …………………………………… 

 

 

 

________________________________________ 
poznámka: správná odpověď = 1 bod (maximální počet bodů 3. kola = 138)    



SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 3. kola
část A
= 1945: George Patton, 1949: László Rajk, 1970: Jochen Rindt, 1956: Bolesław Bierut
1946: Wilhelm Keitel, 1963: Édith Piaf
= 1966: MS v kopané - Anglie, 1948: olympijské hry v Londýně, 1961: 2. berlínská krize, 
1953: korunovace Alžběty II., 1969: poslední („na střeše“) koncert Beatles

část B
1) Spojte jednotlivé pojmy tak, aby spolu jednoznačně logicky souvisely. 
1 + J, 2 + I, 3 + A, 4 + N, 5 + L, 6 + K, 7 + CH, 8 + C, 9 + F, 10 + M, 11 + B, 12 + G,                
13 + H, 14 + E, 15 + D
2) Urho Kekkonen - Finsko, Clement Attlee - Velká Británie, Erich Honecker - Německá 
demokratická republika, António de Oliviera Salazar - Portugalsko, Helmut Schmidt 
- Spolková republika Německo
3) dinár - Jugoslávie, leva - Bulharsko, libra - Velká Británie, forint - Maďarsko, peseta 
- Španělsko
4) Egypťan Sinuhet - Waltari, Pán prstenů - Tolkien, Jeden den Ivana Denisoviče 
- Solženicyn, Prasklé zrcadlo - Christie, Komisař Maigret - Simenon 

část C
1) A - Zlatá Niké, B - Zlatý míč, C - pohár pro vítěze Wimbledonu / muži
2) A - Warburg, B - Concorde, C - Volha, D - Fiat, E - Porsche, F - BMW, 
G - Citroën, H - Lancia, CH - Dacia
3) A - Liverpool, B - Norimberk, C - Vídeň, D - Moskva, E - Berlín 
4) A - 1966, B - 1972, C - 1961, D - 1956, E - 1960, F - 1963 
5) Napište příjmení osobnosti na fotografii:
1) Agostini 2) Baryšnikov 3) Aznavour 4) Beckenbauer 5) Lauda 6) Nagy
7) Lennon 8) Solženicyn 9) Ceaușescu 10) Brice 11) Gomułka 12) Jan Pavel II.
13) Delon 14) Gromyko 15) Hitchcock 16) Karel Gustav

část D
1) modrá - francouzská, zelená - britská, červená - sovětská, oranžová – americká
2) 1 Rumunsko    2 Belgie     3 Irsko     4 Švédsko      5 Kypr



 
 

 

část E 
ZPĚVÁCI A HUDEBNÍ SKUPINY: 
1 – Bécoud, 2 - Birkinová + Gainsbourg, 3 - Drupi, 4 - Aznavour, 5 - Roussos,  
6 - Édith Piaf + vrabčák, 7 - John Lennon, 8 - Rolling Stones + Jagger / Richards / 
Jones / Wyman / Stewart / Little, 9 - Uriah Heep, 10 - Nazareth, 11 - Deep Purple,  
12 - ABBA + z počátečních písmen jmen, 13 - Beatles + Epstein, 14 - Bee Gees  
 
FILMOVÁ HUDBA: 
1 - Louis de Funès, 2 - Vinnetou + Old Shatterhand, 3 - Joffrey (de Peyrac)  
+ Angelika, 4 - Tenkrát na západě + Morricone, 5 - Mrazík + Ivan + Nastěnka 
 
FILMOVÉ UKÁZKY: 
1 - Dva muži ve městě + Gabin + Delon  
2 - Včera, dnes a zítra + Lorenová / Mastroianni 
 
HYMNY: 
1 = Německá demokratická republika, 2 = Itálie, 3 = Polsko 
 
DOKUMENTY: 
1 - 1970 + De Gaulle,  
2 - Londýn + 1965 + Churchill 
3 - Letecký most (blokáda západního Berlína) + 1948–49 
4 - stavba Berlínské zdi + srpen 
5 - J. F. Kennedy + Brandt 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 

OD POSTUPIMI PO HELSINKY (Evropa v letech 1945–1975) 
 

konzultanti (ČR):   konzultant (SR):   
PhDr. Milan Bárta, Ph.D.  prof. PhDr. Roman Holec, DrSc. 
PhDr. Petr Blažek, Ph.D. 
JUDr. František Emmert, Ph.D. 
Mgr. Michal Macháček, Ph.D. 
doc. PhDr. Pavel Mücke, Ph.D. 
PhDr. Jiří Plachý, Ph.D. 
PhDr. Daniel Povolný, Ph.D. 
prof. PhDr. Jan Rychlík, DrSc., dr. h. c. 
doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D.   
      
   

autor: Mgr. Miroslav Stulák        
 
 

prof. MUDr. Ivan Netuka, Ph.D. 
Počátkem prosince 1970 jistý významný západoevropský politik učinil symbolické emotivní gesto, když 
během oficiální návštěvy jedné z východoevropských metropolí položil květiny a poklekl před 
pomníkem, aby tam požádal o odpuštění za utrpení, které jeho národ způsobil. Tento krok vyvolal 
obrovský mezinárodní ohlas.  
Uveďte příjmení tohoto politického činitele, dále název města, kde k události došlo, a na závěr 
napište konkrétní místo z doby 2. světové války, kterému bylo gesto určeno. 
 

prof. MUDr. Ján Breza, DrSc. 
V auguste 1963 sa uskutočnila jedna z najslávnejších lúpeží 20. storočia, keď sa skupina 15 lupičov  
po prepade poštového vlaku zmocnila veľkej sumy peňazí bez toho, aby musela použiť strelné zbrane. 
Väčšinu zločincov v priebehu niekoľkých mesiacov zadržali a následne odsúdili k mnohoročnému 
väzeniu.  
Uveďte, pod akým názvom vošla udalosť do histórie, v ktorom štáte sa lúpež uskutočnila  
a na akej trati, teda medzi ktorými mestami?  
 

prof. MUDr. Julius Špičák, CSc. 
Dne 18. října 1945 byl v Norimberku zahájen soudní proces proti 24 německým válečným zločincům  
a šesti zločinným organizacím.   
Uveďte, ze kterých zemí pocházeli generální prokurátoři, dále kdo z dvanácti obžalovaných  
a odsouzených k trestu smrti byl souzen v nepřítomnosti, a na závěr uveďte příjmení jedné ze tří 
osob, které byly zproštěny viny. 
 

MUDr. Elena Prokopová 
V roku 1955 navštívil Sovietsky zväz jeden z najvýznamnejších západoeurópskych politikov a na 
základe osobných rokovaní s Nikitom Sergejevičom Chruščovom prepustili z pracovných táborov na 
sovietskom území asi 10 000 osôb.  
Uveďte meno a priezvisko politika a spresnite, o akú skupinu osôb išlo. 
 

prof. MUDr. Jan Štulík, CSc. 
V červnu 1961 došlo v hlavním městě jedné neutrální evropské země k rozhovorům dvou významných 
politiků, kteří se vzájemně odlišovali nejen světonázorem, ale i přístupem k životu. Společné pak měli 
snad jen to, že za několik málo let jejich politické kariéry skončily. Dvoudenní jednání úspěch 
nepřinesla a za necelé tři měsíce poté došlo k události, která se stala jedním ze symbolů studené války.  
Uveďte místo setkání, jména i příjmení obou politiků a na závěr událost, která studenou válku 
vystupňovala. 
 

prof. PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D. 
V roce 1974 se probojoval do světové tenisové špičky tehdy teprve 18letý dlouhovlasý blonďatý hráč 
s bílou čelenkou, dřevěnou raketou značky Donnay a ledově klidnou tváří. Ještě téhož roku vyhrál svůj 
první grandslamový turnaj na pařížských dvorcích. V následujících letech přidal dalších deset 
grandslamových vítězství.  
Uveďte jméno a příjmení hráče, název turnaje a zemi, kterou reprezentoval. 
____________________________________________ 
poznámka: správná odpověď = 2 body (maximální počet bodů 4. kola = 42)    

 

OTÁZKY 4. kola



 

 

 

 

SPRÁVNÉ ODPOVĚDI 4. kola 
 
 
osobnost č. 1: Brandt + Varšava + židovské ghetto 
 
osobnosť č. 2: veľká vlaková lúpež + Veľká Británia + Glasgow–Londýn 
 
osobnost č. 3: USA + SSSR + Velká Británie + Francie + Bormann + von Papen  

(Schacht + Fritzsche) 
 
osobnosť č. 4: Konrad Adenauer + nemeckí vojnoví zajatci 
 
osobnost č. 5: Vídeň + Nikita S. Chruščov + John F. Kennedy + stavba Berlínské zdi 
 
osobnost č. 6: Björn Borg + French Open (Rolland Garros) + Švédsko 
 

 



gymnázium první kolo druhé kolo třetí kolo čtvrté kolo počet bodů pořadí
 Brno - ul. Barvičova 48 60 110 42 260 1
 Hradec Králové - Pospíšilova tř. 48 52 114 40 254 2
 Rychnov nad Kněžnou 45 48 107 40 240 3
 Svitavy 42 46 108 40 236 4
 Jihlava 44 44 107 38 233 5
 Strakonice 41 42 114 34 231 6
 Dačice 45 40 106 40 231 7
 Příbor 40 48 105 38 231 8
 Praha - ul. Loučanská 43 42 105 38 228 9
 Český Těšín 43 44 106 34 227 10
 Chomutov 40 48 98 40 226 11
 Vranov nad Topľou 42 44 103 36 225 12
 Trhové Sviny 40 48 104 32 224 13
 Humenné 40 40 107 36 223 14
 Lučenec 39 46 105 32 222 15
 Klatovy 43 46 96 36 221 16
 Liberec - ul. Partyzánská 40 44 101 30 215 17
 Liberec - ul. Jeronýmova 32 38 110 34 214 18
 Olomouc - ul. Čajkovského 41 40 101 32 214 19
 Brno - ul. Labská 42 40 98 34 214 20
 Banská Bystrica - ul. Skuteckého 42 42 97 32 213 21
 Čáslav 42 42 93 36 213 22
 Praha - ul. Konstantinova 34 38 100 40 212 23
 Český Krumlov 43 36 99 34 212 24
 Opava 37 42 100 32 211 25
 Moravské Budějovice 40 46 85 40 211 26
 České Budějovice - Pražská třída 42 36 100 32 210 27
 Blansko 38 42 93 36 209 28
 Benešov 39 42 92 36 209 29
 Cheb - ul. Nerudova 36 40 100 32 208 30
 Turzovka 37 46 99 26 208 31
 Třinec 41 38 95 34 208 32
 Beroun 35 46 95 32 208 33
 Vsetín 44 32 99 32 207 34
 Klobouky u Brna 40 38 93 36 207 35
 Jablonec nad Nisou 41 38 97 30 206 36
 České Budějovice - ul. Jírovcova 40 40 94 32 206 37
 Brandýs nad Labem - SB 41 38 91 36 206 38
 Vysoké Mýto 38 46 89 30 203 39
 Nitra - ul. Golianova 39 44 94 24 201 40
 Litoměřice 38 40 83 40 201 41
 Brno - tř. kpt. Jaroše 36 36 93 34 199 42
 Česká Třebová 38 34 96 28 196 43
 Plzeň - ul. Petákova 40 38 92 26 196 44
 Hořovice 26 36 95 36 193 45
 Ostrava 35 36 94 28 193 46
 Praha - ul. Radlická 38 38 94 22 192 47
 Košice - ul. Škultétyho 38 40 86 28 192 48
 Valašské Klobouky 39 42 86 24 191 49
 Púchov 40 32 85 34 191 50
 Dolný Kubín 38 32 92 28 190 51
 Nitra - ul. Párovská 34 40 86 30 190 52
 Most 39 36 88 26 189 53
 Žatec 42 38 79 30 189 54
 Třebíč 37 28 91 32 188 55
 Skalica 38 34 82 34 188 56
 Plzeň - ul. Opavská 33 34 94 26 187 57
 Praha - ul. Jindřišská 34 38 85 30 187 58
 Olomouc - tř. Jiřího z Poděbrad 41 38 74 34 187 59
 Hradec Králové - Tylovo nábřeží 35 28 95 28 186 60
 Bratislava - ul. Bilíkova 35 36 87 26 184 61
 Praha - ul. Svatoslavova 39 32 86 26 183 62
 Bratislava - Teplická 35 34 87 26 182 63
 Ostrov 32 36 86 28 182 64
 Žďár nad Sázavou 33 32 93 22 180 65
 Košice - ul. Zbrojničná 29 36 85 28 178 66
 Bánovce nad Bebravou 30 32 87 26 175 67
 Cheb - Jánské náměstí 37 30 79 28 174 68
 České Budějovice - ul. Česká 30 32 78 26 166 69
 Sokolov 28 32 74 26 160 70
 Zlín 27 38 68 26 159 71
 Bohumín 26 38 80 12 156 72
 Banská Bystrica - ul. Tajovského 33 22 75 22 152 73
 Šamorín 33 20 72 24 149 74
 Prostějov 30 28 67 20 145 75

OD POSTUPIMI PO HELSINKY - 23. listopad 2023



Právo 16. 11. 2023

MF Dnes  25. 11. 2023

Chebský deník 23. 11. 2023



Průběh soutěže

D
ne

 2
3.

 li
st

op
a

d
u 

20
23

 s
e 

v 
p

ro
st

or
á

ch
 v

el
ké

ho
 s

á
lu

 E
ko

no
m

ic
ké

 fa
ku

lty
 Z
Č

U 
v 

C
he

b
u 

us
ku

te
čn

il 
v 

p
oř

a
d

í X
XX

I. 
ro
čn

ík
 D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
st

ud
en

tů
 g

ym
ná

zií
 Č

es
ké

 re
p

ub
lik

y 
a

 S
lo

ve
ns

ké
 re

p
ub

lik
y.

 C
he

b
sk

ém
u 

fin
á

le
 

p
ře

d
ch

á
ze

lo
 5

. d
ub

na
 k

ra
jsk

é 
ko

lo
, k

te
ré

ho
 s

e 
zú
ča

st
ni

lo
 3

09
 g

ym
ná

zií
 z

 o
b

ou
 z

em
í. 

D
ík

y 
zn

a
čn

é 
fin

a
nč

ní
 p

od
p

oř
e 

si 
ka
žd
ý 

z 
30

0 
úč

a
st

ní
ků

 o
d

ne
sl 

ho
d

no
tn

é 
kn

ih
y,

 z
a

b
ýv

a
jíc

í s
e 

hi
st

or
ií 
če

sk
os

lo
ve

ns
ký

ch
 a

 s
vě

to
vý

ch
 

d
ěj

in
, a

 d
a

lší
 d

ro
b

né
 v
ěc

né
 d

á
rk

y.



 
Pr

o 
ka
žd

éh
o 

z 
úč

a
st

ní
ků

 so
ut
ěž

e 
b

yl
o 

p
řip

ra
ve

no
 8

 k
ni

h 
vz

ta
hu

jíc
íc

h 
se

 p
ře

vá
žn
ě 

k 
hi

st
or

ii,
 v
žd

y 
ho

d
íc

í 
se

 fi
xy

, t
ra

d
ič

ně
 p

a
m

á
te
čn

í l
ist

 s
 p

od
p

isy
 o

rg
a

ni
zá

to
ra

 i 
od

b
or

ný
ch

 g
a

ra
nt
ů.

 C
hy

b
ět

 n
em

oh
la

 a
ni

 ji
ž 

le
g

en
d

á
rn

í 
re

kl
a

m
ní

 p
ro

p
iso

va
cí

 t
už

ka
 a

 t
rič

ko
 c

he
b

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
 s

 p
ro

slu
lý

m
 l

og
em

 J
.R

.N
.  

(=
 „

je
d

no
tk

a
 ry

ch
lé

ho
 n

a
sa

ze
ní

“)
.  

 
  

 
Uč

eb
na

 v
 t
ěs

né
 b

líz
ko

st
i v

el
ké

ho
 s

á
lu

 s
e 

st
a

la
 o

p
er

a
čn

ím
 c

en
tre

m
, 

kd
e 

b
yl

y 
te

st
y 

je
d

no
tli

vý
ch

 k
ol

 
vy

ho
d

no
co

vá
ny

 n
ej

p
rv

e 
20
čl

en
ný

m
 t
ým

em
 p

or
ot

y,
 p

ot
é 

zn
ov

u 
p

ro
vě
řo

vá
ny

 1
0č

le
nn
ým

 t
ým

em
 

d
oz

or
čí

 k
om

ise
 a

 3
čl

en
ný

 tý
m

 re
vi

zn
í k

om
ise

 se
 so

us
tře

d
il n

a
 v
ýs

le
d

ky
 tý

m
ů,

 k
te

ré
 v

 je
d

no
tli

vý
ch

 k
ol

ec
h 

p
a

tři
ly

 k
 n

ej
le

p
ším

. 

 
V

 p
ře

d
ve
če

r s
ou

tě
že

 n
a

st
ou

p
ila

 je
d

no
tk

a
 „

ry
ch

lé
ho

 n
a

sa
ze

ní
“ 

ch
eb

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
, a

b
y 

p
řip

ra
vi

la
 

hl
a

vn
í s

á
l p

ro
 ú
ča

st
ní

ky
 a

 h
os

ty
 so

ut
ěž

e.
 Č

a
sn
ě 

rá
no

 p
a

k 
b

yl
o 

je
št
ě 

za
p

ot
ře

b
í d

ol
a

d
it 

p
os

le
d

ní
 d

et
a

ily
. 

V
 p

op
ře

d
í 

je
 L

uk
á
š 

Ku
b

in
ča

n,
 p
řic

há
ze

jíc
í 

V
á

cl
a

v 
Je
že

k,
 z

a
 n

ím
 s

i 
p
ře

d
á

va
jí 

m
a

te
riá

ly
 M

a
re

k 
M

ei
nd

lsc
hm

ie
d

 a
 z

á
d

y 
st

oj
íc

í 
Se

m
ih

 A
rd

a
 Y

ild
iz.

 V
 p

oz
a

d
í 

p
řip

ra
vu

je
 t

ec
hn

ik
u 

„a
jťá

k“
 g

ym
ná

zia
  

M
ic

ha
l S

a
nt

o.
 

 

 
Př

ed
 v

st
up

em
 d

o 
ve

lk
éh

o 
sá

lu
 si

 m
oh

li v
šic

hn
i ú
ča

st
ní

ci
 v

yb
ra

t z
e 

st
ov

ek
 č

a
so

p
isů

 v
ěn

uj
íc

íc
h 

se
 h

ist
or

ii.
 

K 
d

isp
oz

ic
i b

yl
y 

i t
es

ty
 z

 p
ře

d
ch

oz
íc

h 
ro
čn

ík
ů 
či

 d
a

lší
 k

ni
hy

 z
a

b
ýv

a
jíc

í s
e 

hi
st

or
ií.

 



 
Pr

o 
so

ut
ěž

íc
í, 

kt
eř

í o
b

sa
d

ili 
p
ře

d
ní

 p
říč

ky
 v

 p
oř

a
d

í o
d

 1
. d

o 
10

. m
íst

a
 b

yl
y 

p
řip

ra
ve

ny
 h

od
no

tn
é 

ce
ny

 
od

 n
ot

eb
oo

ků
 a
ž p

o 
ka

lk
ul

a
čk

y.
 N

a
 sv

é 
si 

p
řiš

li n
ej

en
 ú

sp
ěš

ní
 st

ud
en

ti 
a

 je
jic

h 
p

ed
a

go
go

vé
, a

le
 i 
šk

ol
y,

 
kt

er
é 

jim
 u

m
ož

ni
ly

 k
va

lit
ní

 p
říp

ra
vu

. 
 

 
D
ěj

ep
isn

á
 s

ou
tě
ž 

gy
m

ná
zií

 je
 i 

m
íst

em
 s

et
ká

ní
 p
ře

d
ní

ch
 h

ist
or

ik
ů,

 z
le

va
 s

to
jí 

d
isk

ut
uj

íc
í J

UD
r. 

Fr
a

nt
iše

k 
Em

m
er

t, 
Ph

.D
., 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

Bá
rta

, P
h.

D
. a

 d
oc

. P
hD

r. 
Pa

ve
l M

üc
ke

, P
h.

D
.  

D
á

le
 o

sa
m

oc
en
ý 

Ph
D

r. 
D

a
ni

el
 

Po
vo

ln
ý,

 P
h.

D
. V

 p
oz

a
d

í p
a

k 
ho

vo
ří 

M
gr

. M
ic

ha
l M

a
ch

á
če

k,
 P

h.
D

. s
 P

hD
r. 

Pe
tre

m
 B

la
žk

em
, P

h.
D

. 

 
Pr

o 
řa

d
u 

úč
a

st
ní

ků
 b

yl
 p

os
tu

p
 d

o 
fin

á
le

 v
ůb

ec
 p

rv
ní

 p
říl

ež
ito

st
í n

a
vš

tív
it 

C
he

b
. P

o 
p
říc

ho
d

u 
d

o 
sá

lu
 

m
us

el
i n

ej
p

rv
e 

zv
lá

d
no

ut
 u

lo
že

ní
 k

ni
h 

d
o 

ig
el

ito
vý

ch
 ta
še

k 
s 

lo
ge

m
 c

he
b

sk
éh

o 
gy

m
ná

zia
. N

a
 s

ní
m

ku
 

ta
k 
či

ní
 st

ud
en

ti 
a

 p
ed

a
go

g 
gy

m
ná

zia
 v

 R
yc

hn
ov
ě 

na
d

 K
ně
žn

ou
. 

 

 
Pr

o 
ho

st
y 

a
 p

ed
a

go
gy

 b
yl

a
 p
řip

ra
ve

na
 je
št
ě 

m
íst

no
st

 s
lo

už
íc

í k
 o

b
če

rs
tv

en
í a

 d
isk

us
ím

. K
ro

m
ě 

ne
a

lk
o 

ná
p

oj
ů 

b
yl

y 
k 

d
isp

oz
ic

i c
hl

eb
íč

ky
, 

ku
ře

cí
 ř

íze
čk

y,
 m

in
izá

ku
sk

y 
a

 d
a

lší
 la

hů
d

ky
. 

Z 
Pl

ze
ňs

ka
 p

a
k 

b
yl

a
 

p
řiv

ez
en

a
 v

yn
ik

a
jíc

í r
ol

á
d

a
, k

te
ro

u 
na

 tá
ck

y 
um

isť
uj

e 
a

b
so

lv
en

tk
a

 c
he

b
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 a
 s

tu
d

en
tk

a
 

V
ys

ok
é 
šk

ol
y 

ek
on

om
ic

ké
 v

 P
ra

ze
 B

c.
 L

uc
ie

 B
řic

há
čk

ov
á

. 
 



 
O

 n
a

sy
ce

ní
 t

ém
ěř

 4
00

 p
řít

om
ný

ch
, 

p
oč

ín
a

je
 s

ou
tě
žíc

ím
i, 

je
jic

h 
p

ed
a

g
og

y 
a

 k
on
če

 h
os

ty
 a

 č
le

ny
 

re
a

liz
a
čn

í t
ým

u,
 se

 s
te

jn
ě 

ja
ko

 v
 p
ře

d
ch

oz
íc

h 
le

te
ch

 p
os

ta
ra

li 
st

ud
en

ti 
In

te
g

ro
va

né
 s

tře
d

ní
 š

ko
ly

  
v 

C
he

b
u.

 
  

 
Be

z 
p
řít

om
no

st
i p
ře

d
ní

ch
 h

ist
or

ik
ů 

si 
již

 o
rg

a
ni

zá
to
ři 

p
rů

b
ěh

 s
ou

tě
že

 n
eu

m
í p
ře

d
st

a
vi

t. 
V

 p
op
ře

d
í s

ed
í 

od
b

or
ní

 g
a

ra
nt

i 
p

ro
f. 

Ph
D

r. 
Ja

n 
Ry

ch
lík

, 
D

rS
c,

 p
o 

je
ho

 p
ra

vi
ci

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
m

a
n 

H
ol

ec
, 

D
rS

c.
,  

z 
Br

a
tis

la
vy

 a
 P

hD
r. 

Pe
tr 

Bl
a
že

k,
 P

h.
D

. 
  

 
N

ej
d

á
le

 t
o 

m
ěl

i d
o 

C
he

b
u 

st
ud

en
ti 

g
ym

ná
zia

 v
e 

vý
ch

od
os

lo
ve

ns
ké

m
 m
ěs

tě
 H

um
en

né
, 

té
m
ěř

 9
00

 
ki

lo
m

et
rů

. Z
le

va
 s

ed
í L

ia
na

 K
riv

ja
ns

ká
, D

en
is 

M
a

ro
š P

a
vl

in
sk
ý 

a
 S

á
ra

 M
a

lík
ov

á
. 

   

 
O

fic
iá

ln
í 
čá

st
 s

ou
tě
že

 b
yl

a
 s

te
jn
ě 

ja
ko

 v
 p
ře

d
ch

oz
íc

h 
le

te
ch

 z
a

há
je

na
 s

tá
tn

í 
hy

m
no

u 
Sl

ov
en

sk
é 

re
p

ub
lik

y.
 P

ot
é 

za
zn
ěl

a
 s

a
m

oz
ře

jm
ě 

i h
ym

na
 Č

es
ké

 re
p

ub
lik

y.
 

 



 
Za

 r
ea

liz
a
čn

í 
tý

m
 p
řiv

íta
l 

p
řít

om
né

 h
la

vn
í 

or
g

a
ni

zá
to

r 
M

g
r. 

M
iro

sla
v 

St
ul

á
k 

a
 s

ez
ná

m
il 

so
ut
ěž

íc
í, 

p
ed

a
g

og
y 

a
 h

os
ty

 s
 p
ře

d
p

ok
lá

d
a

ný
m

 p
ro

g
ra

m
em

 s
ou

tě
že

. 
Po

 je
ho

 le
vi

ci
 s

to
jí 

st
ud

en
ti 

ch
eb

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
 Z

d
en
ěk

 M
a

to
uš

ek
, K

lá
ra

 N
eč

ek
a

lo
vá

, K
ris

tý
na

 N
a
šin

co
vá

, a
b

so
lv

en
tk

a
 g

ym
ná

zia
 P

hu
on

g
 

Uy
en

 L
e,

 a
b

so
lv

en
t g

ym
ná

zia
 P

et
r H

ni
lic

a
, d

á
le

 N
el

la
 M

a
rtí

nk
ov

á
 a

 N
a

tá
lie

 J
un

g
ov

á
. 

  

 
Pr

of
. 

Ph
D

r. 
M

ila
n 

H
la

va
čk

a
, 

C
Sc

., 
ob

líb
en
ý 

p
ed

a
g

og
 

Fi
lo

zo
fic

ké
 

fa
ku

lty
 

Un
iv

er
zit

y 
Ka

rlo
vy

, 
je

 
uz

ná
va

ný
m

 o
d

b
or

ní
ke

m
 n

a
 č

es
ké

 d
ěj

in
y 

18
. 

a
 1

9.
 s

to
le

tí 
a

 v
 l

et
ec

h 
20

12
 a

 2
01

3 
b

yl
 o

d
b

or
ný

m
 

g
a

ra
nt

em
 s

ou
tě
že

. A
kc

e 
se

 v
ša

k 
st

á
le

 p
ra

vi
d

el
ně

 ú
ča

st
ní

, o
ce
ňu

je
 je

ji 
a

tm
os

fé
ru

 i 
m

ož
no

st
 s

et
ka

t s
e 

a
 p

op
ov

íd
a

t s
i s

e 
sv
ým

i b
ýv

a
lý

m
i ž

á
ky

. 
  

 

 
V

 ú
vo

d
ní

ch
 p

ro
je

ve
ch

 z
a

zn
ěl

 i
 h

la
s 

ra
d

ní
ho

 K
a

rlo
va

rs
ké

ho
 k

ra
je

 p
ro

 o
b

la
st

 š
ko

lst
ví

 M
g

r. 
Ji

nd
řic

ha
 

Č
er

m
á

ka
. M

ěl
 u

rč
itě

 s
ou

tě
žíc

ím
 c

o 
říc

i, 
sá

m
 s

e 
p
ře

d
 le

ty
 D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
g

ym
ná

zií
 z

úč
a

st
ni

l c
ob

y 
st

ud
en

t 
m

a
riá

ns
ko

lá
ze
ňs

ké
ho

 g
ym

ná
zia

 h
ne

d
 d

va
kr

á
t. 

Po
 j

eh
o 

le
vi

ci
 s

ed
í 

a
b

so
lv

en
t 

ch
eb

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
 M

UD
r. 

Zd
en
ěk

 S
oc

ha
, k

te
rý

 je
 p

la
tn
ým

 č
le

ne
m

 re
a

liz
a
čn

íh
o 

tý
m

u 
již

 o
d

 ro
ku

 2
00

6.
 Z

a
 n

im
i  

je
 v

id
ět

 p
oh

á
r s

ou
tě
že

. 
 

 
V

 
p

rů
b
ěh

u 
so

ut
ěž

e 
b

yl
y 

na
 

ve
lk

op
lo
šn

ém
 

p
lá

tn
u 

p
ro

m
ítá

ny
 

ná
zv

y 
fin

a
nč

ní
ch

 
i 

m
a

te
riá

ln
íc

h 
p

od
p

or
ov

a
te

lů
. 

M
ez

i 
ví

ce
 n

ež
 6

00
 s

p
on

zo
rů

 s
e 

za
řa

d
il 

ta
ké

 p
ův

a
b

ný
 h

ot
el

 S
ee

b
er

g
 n

ed
a

le
ko

 
Fr

a
nt

išk
ov
ýc

h 
Lá

zn
í, 

kd
e 

b
yl

o 
ub

yt
ov

á
no

 še
st

ná
ct

 ú
ča

st
ní

ků
 s

ou
tě
že

. 
    



 

 
Za

slo
už

en
á

 
p

oc
hv

a
la

 
p

a
tří

 
vš

em
 

33
 

p
or

ot
ců

m
 

a
 

2 
ko

or
d

in
á

to
rů

m
, 

kt
eř

í 
se

 
v 

p
rů

b
ěh

u 
ně

ko
lik

a
ho

d
in

ov
éh

o 
zp

ra
co

vá
vá

ní
 

te
st
ů 
řá

d
ně

 
za

p
ot

ili.
 

O
d

m
ěn

ou
 

za
 

p
rá

ci
 

jim
 

b
yl

a
 

kn
ih

a
  

M
g

r. 
M

ic
ha

la
 M

a
ch

á
čk

a
 „

G
us

tá
v 

H
us

á
k“

 a
 s

ou
b

or
 5

5 
ko

p
ií 

un
ik

á
tn

íc
h 

d
ok

um
en

tů
 č

s.
 o

d
b

oj
 1

93
9–

19
45

. 
 

 
V

el
ká

 z
od

p
ov
ěd

no
st

 s
tá

la
 p
ře

d
 a

b
so

lv
en

ty
 a

 s
tu

d
en

ty
 c

he
b

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
, 

kt
eř

í 
m
ěl

i 
za

 ú
ko

l 
za

d
á

va
t 

d
o 

p
o
čí

ta
čů

 v
ýs

le
d

ky
 je

d
no

tli
vý

ch
 k

ol
 a

 o
ka

m
žit
ě 

je
 v

yh
od

no
co

va
t. 

N
a

 s
ní

m
ku

 s
ed

í z
le

va
 

a
b

so
lv

en
ti 

M
a

rti
n 

Ku
kl

a
 a

 J
a

ku
b

 P
ou

za
r 

(t
ea

m
 I)

 a
 s

tu
d

en
ti 

g
ym

ná
zia

 M
a

rti
n 

Sk
a

lic
ký

 a
 F

ilip
 P

ou
za

r 
(t

ea
m

 II
). 

N
a

 v
še

 d
oh

líž
í a

b
so

lv
en

tk
a

, n
yn

í s
tu

d
en

tk
a

 m
ed

ic
ín

y,
 P

hu
on

g
 U

ye
n 

Le
 „

A
d

él
ka

“.
 

   

 

 
M

ez
i d

lo
uh

ol
et

é 
a

 n
ej

zk
uš

en
ěj
ší 

úč
a

st
ní

ky
 s

ou
tě
že

 z
 ř

a
d

 p
ed

a
g

og
ů 

p
a

tří
 z

le
va

 P
hD

r. 
Ra

d
os

la
v 

Tu
rik

 
(H

um
en

né
), 

M
g

r. 
Ev

a
 

H
ur

yc
ho

vá
 

(J
ih

la
va

) 
a

 
M

g
r. 

Pe
tr 

Ba
šu

s 
(L

ito
m
ěř

ic
e)

, 
kt

eř
í 

m
ěl

i 
za

 
úk

ol
 

p
ře

ko
nt

ro
lo

vá
va

t z
p

ra
co

va
né

 v
ýs

le
d

ky
 g

ym
ná

zií
 u

m
isť

uj
íc

íc
h 

se
 p

rů
b
ěž

ně
 v

 p
op
ře

d
í p

oř
a

d
í. 

Pr
o 

jis
to

tu
. 

  

 
Po

 k
a
žd

ém
 k

ol
e 

se
 p

ed
a

g
og

ov
é,

 k
te
ří 

si 
ne

p
ln

ili 
p

ov
in

no
st

i 
v 

ko
m

isí
ch

, 
ob

vy
kl

e 
za

st
a

vi
li 

u 
sv
ýc

h 
st

ud
en

tů
 a

 p
ro

b
íra

li 
s 

ni
m

i t
es

ty
 a

 je
jic

h 
vý

sle
d

ky
. 

By
lo

 t
om

u 
i v

 p
říp

a
d
ě 

Ph
D

r. 
V

la
d

im
íra

 R
oz

ho
na

  
ze

 s
ok

ol
ov

sk
éh

o 
g

ym
ná

zia
. 

  
  



 
N

á
ro
čn

é 
tře

tí 
i č

tv
rté

 k
o

lo
 s

e 
sn

a
žil

i p
ro

st
ře

d
ni

ct
ví

m
 v

el
ko

p
lo
šn

éh
o

 p
lá

tn
a

 n
a

 p
ře

d
to
če

né
m

 v
id

eu
 

o
d

le
hč

it 
p

o
p

ul
á

rn
í m

o
d

er
á

to
ři 

vz
d
ěl

á
va

cí
ho

 p
o
řa

d
u 

Sl
o

ve
ns

ké
 te

le
vi

ze
 N

o
c 

v 
a

rc
hí

ve
, z

le
va

 R
a

d
o

sla
v 

Ku
ric

 a
 M

ik
ul

á
š 

M
ic

he
lč

ík
. 

 
 

 
Tř

et
í 

ko
lo

 t
es

tů
 j

e 
zp

ra
vi

d
la

 n
ej

ná
ro
čn
ěj
ší 

a
 č

a
st

o
 t

a
ké

 r
o

zh
o

d
uj

íc
í 
čá

st
í 

so
ut
ěž

e.
 T

en
to

kr
á

te
 m
ěl

i 
so

ut
ěž

íc
í 

za
 ú

ko
l 

na
 z

á
kl

a
d
ě 

p
ro

m
íta

ný
ch

 o
zv

uč
en
ýc

h 
vi

d
eí

 p
o

zn
á

va
t 

na
p
řík

la
d

 s
la

vn
é 

zp
ěv

á
ky

, 
p

o
p

ul
á

rn
í 

hu
d

eb
ní

 s
ku

p
in

y,
 ú

sp
ěš

né
 f

ilm
y 
či

 h
ist

o
ric

ké
 u

d
á

lo
st

i. 
N

a
 s

ní
m

ku
 j

e 
p

rá
vě

 p
ro

m
ítá

no
 

vy
st

o
up

en
í s

ku
p

in
y 

Be
a

tle
s,

 c
o
ž 

ne
b

yl
o

 p
ro

 d
rti

vo
u 

vě
tš

in
u 

so
ut
ěž

íc
íc

h 
p

ro
b

lé
m

. S
 d

ru
ho

u 
čá

st
í o

tá
zk

y 
p

o
ža

d
uj

íc
í a

le
sp

o
ň 

p
říj

m
en

í m
a

na
že

ra
 s

ku
p

in
y 

z 
le

t 1
96

2-
19

67
 (=

 E
p

st
ei

n)
 s

i v
ša

k 
vě

tš
in

a
 n

ep
o

ra
d

ila
. 

 

 
Ji
ž 
řa

d
u 

le
t p

a
tří

 m
ez

i s
kv
ěl

e 
p
řip

ra
ve

né
 so

ut
ěž

íc
í s

tu
d

en
ti 

Bi
sk

up
sk

éh
o

 g
ym

ná
zia

 z
 B

rn
a

 (u
l. 

Ba
rv

ič
o

va
), 

ze
jm

én
a

 d
ík

y 
uč

ite
li 

d
ěj

ep
isu

 t
a

m
ní

ho
 g

ym
ná

zia
 M

g
r. 

et
 M

g
r. 

M
a

rti
na

 D
o

le
že

la
, 

kt
er
ý 

je
 z

á
ro

ve
ň 

kr
a

jsk
ým

 k
o

o
rd

in
á

to
re

m
 p

ro
 J

ih
o

m
o

ra
vs

ký
 k

ra
j. 

Te
n 

vš
a

k 
st

ud
en

ty
, z

le
va

 O
liv

er
 Š

im
íč

ek
, Š

im
o

n 
Ja

ní
k 

 
a

 V
o

jtě
ch

 L
a

ta
, t

en
to

kr
á

t n
ed

o
p

ro
vá

ze
l. 

Kv
ůl

i z
d

ra
vo

tn
ím

 p
ro

b
lé

m
ům

 s
e

 b
o

hu
že

l m
us

el
 o

m
lu

vi
t. 

 

 
Fi

lm
o

vá
 z

ně
lk

a
 i

 o
b

rá
zk

y 
m
ěl

y 
so

ut
ěž

íc
ím

 n
a

p
o

vě
d
ět

 n
á

ze
v 

fil
m

u 
(=

 T
en

kr
á

t 
na

 Z
á

p
a

d
ě)

. 
D

a
lší

m
 

úk
o

le
m

 b
yl

o
 n

a
p

sa
t p
říj

m
en

í a
ut

o
ra

 fi
lm

o
vé

 h
ud

b
y 

(=
 M

o
rri

co
ne

). 
     

 



 
Ta

ké
 v

e 
4.

 k
o

le
, 

kd
y 

tra
d

ič
ně

 z
a

zn
ív

a
jí 

p
ře

d
to
če

né
 o

tá
zk

y,
 b

yl
a

 p
o

zo
rn

o
st

 s
o

ut
ěž

íc
íc

h 
za

m
ěř

en
a

  
na

 v
el

ko
p

lo
šn

é 
p

lá
tn

o
. V

 le
to
šn

í f
in

á
lo

vé
 č

á
st

i s
e 

d
o

 s
o

ut
ěž

e 
za

p
o

jily
 o

so
b

no
st

i z
 lé

ka
řs

ké
ho

 p
ro

st
ře

d
í. 

 
    

 
V

ed
le

 p
ře

d
ní

ho
 u

ro
lo

g
a

 p
ro

f. 
M

U
D

r. 
Já

na
 B

re
zy

, D
rS

c.
, z

a
st

up
o

va
la

 s
lo

ve
ns

ko
u 

st
ra

nu
 re

sp
ek

to
va

ná
 

d
ět

sk
á

 p
ed

ia
tri
čk

a
 a

 p
o

ra
d

ky
ně

 m
in

ist
er

st
va

 z
d

ra
vo

tn
ic

tv
í M

U
D

r. 
El

en
a

 P
ro

ko
p

o
vá

. 
 

 
 

 

 
Pa

tři
l 

m
ez

i 
ně

 i
 d

lo
uh

o
le

tý
 p
ře

d
no

st
a

 K
lin

ik
y 

he
p

a
to

g
a

st
ro

en
te

ro
lo

g
ie

 p
ra
žs

ké
 n

em
o

cn
ic

e 
IK

EM
  

p
ro

f. 
M

U
D

r. 
Ju

liu
s Š

p
ič

á
k,

 C
Sc

., 
kt

er
ý 

je
 zá

ro
ve
ň 

p
o

sla
nc

em
 P

S 
PČ

R 
i d

lo
uh

o
le

tý
m

 sp
o

nz
o

re
m

 D
ěj

ep
isn

é 
so

ut
ěž

e 
g

ym
ná

zií
 Č

R 
a

 S
R.

 
   

 

 
Po

sle
d

ní
 o

so
b

no
st

í z
a

d
á

va
jíc

í o
tá

zk
u 

b
yl

 n
ej

zn
á

m
ěj
ší 
če

sk
ý 

fy
zio

te
ra

p
eu

t 
p

ro
f. 

Pa
ed

D
r. 

Pa
ve

l K
o

lá
ř, 

Ph
.D

., 
kt

er
ý 

se
 z

a
m
ěř

uj
e 

p
ře

d
ev
ším

 n
a

 p
o

hy
b

o
vo

u 
p

a
to

lo
g

ii 
d
ět

í. 
D

ík
y 

je
ho

 l
éč

eb
ný

m
 v
ýs

le
d

ků
m

  
se

 n
a

 n
ěh

o
 s

 p
o

hy
b

o
vý

m
i z

d
ra

vo
tn

ím
i p

ro
b

lé
m

y 
ča

st
o

 o
b

ra
ce

jí 
o

so
b

no
st

i z
e 

vš
ec

h 
o

b
la

st
i č

es
ké

ho
 

sp
o

le
če

ns
ké

ho
 ž

iv
o

ta
. 

 
 



 

 
Be

z 
a

b
so

lv
e

nt
ů,

 o
c

ho
tn
ýc

h 
p
řij

e
t a

 p
o

m
o

c
i, 

si 
již

 n
e

lz
e

 p
rů

b
ě

h 
so

ut
ě
že

 p
řip

ra
vi

t. 
Zl

e
va

 s
to

jí 
M

g
r. 

Te
re

za
 

C
ísa
řo

vá
, 

kt
e

rá
 b

yl
a

 č
le

nk
o

u 
re

a
liz

a
č

ní
ho

 t
ým

u 
již

 p
ře

d
 t
řia

d
va

c
e

ti 
le

ty
. 

Po
 je

jí 
le

vi
c

i s
to

jí 
ne

d
á

vn
á

 
a

b
so

lv
e

nt
ka

 b
a

ka
lá
řs

ké
ho

 s
tu

d
ia

 V
ŠE

 B
c

. 
Lu

c
ie

 B
řic

há
č

ko
vá

 s
 h

la
vn

ím
 o

rg
a

ni
zá

to
re

m
 s

o
ut
ě
že

 M
g

r. 
M

iro
sla

ve
m

 S
tu

lá
ke

m
. 

  

 
So

ut
ě
ž 

je
 ú

sp
ě
šn

é
 i 

p
ro

to
, 
že

 o
rg

a
ni

za
č

ní
 t
ým

 je
 t

vo
ře

n 
sc

ho
p

ný
m

i i
 o

d
b

o
rn
ě

 z
d

a
tn
ým

i a
b

so
lv

e
nt

y 
a

 s
tu

d
e

nt
y 

c
he

b
sk

é
ho

 g
ym

ná
zi

a
. 

N
ě

kt
e
ří 

z 
ni

c
h 

p
a

k 
b

yl
i 

p
ře

d
 s

la
vn

o
st

ní
m

 v
yh

lá
še

ní
m

 v
ýs

le
d

ků
 

o
c

e
ně

ni
 h

o
d

in
ka

m
i 
č

i 
šp

e
rk

y 
ze

 z
la

tn
ic

tv
í 

A
ltm

a
n.

 Z
le

va
 s

to
jí 

Fi
lip

 P
o

uz
a

r, 
M

a
rt

in
 S

ka
lic

ký
, 

Ph
uo

ng
  

U
ye

n 
Le

 (
A

d
é

lk
a

) 
a

 K
ris

tý
na

 N
a
šin

c
o

vá
. 

  

 

 
V

 d
e

n 
so

ut
ě
že

 o
sla

vi
l 

sv
é

 1
9.

 n
a

ro
ze

ni
ny

 j
e

d
e

n 
z 

je
jíc

h 
úč

a
st

ní
ků

, 
st

ud
e

nt
 p

ra
žs

ké
ho

 g
ym

ná
zi

a
  

v 
Ko

ns
ta

nt
in

o
vě

 u
lic

i V
la

d
im

ír 
Ba

ro
ň.

 O
d

 p
o
řa

d
a

te
lů

 o
b

d
rž

e
l k

rá
sn

é
 h

o
d

in
ky

, k
te

ré
 v
ě

no
va

lo
 c

he
b

sk
é

 
zl

a
tn

ic
tv

í A
ltm

a
n.

 
 

  

 
Sl

a
vn

o
st

ní
 fa

nf
á

ra
 je

 ji
ž 

ne
d

íln
o

u 
so

uč
á

st
í z

á
vě

re
č

né
ho

 c
e

re
m

o
ni

á
lu

 v
yh

la
šo

vá
ní

 v
ítě

zů
. Z

le
va

 s
to

jí 
žá

c
i 

Zá
kl

a
d

ní
 u

m
ě

le
c

ké
 š

ko
ly

 J
in

d
řic

ha
 J

in
d
řic

ha
 V

á
c

la
v 

Je
že

k,
 M

ic
ha

l P
a

st
o

rč
á

k 
a

 L
uk

á
š 

Ku
b

in
č

a
n.

 
  



 
Br

a
m

b
o

ro
vo

u 
m

e
d

a
ili 

a
 c

e
lk

o
vě

 4
. 

m
íst

o
 v

yb
o

jo
va

li 
st

ud
e

nt
i s

vi
ta

vs
ké

ho
 g

ym
ná

zia
. 

N
a

 s
ní

m
ku

 s
to

jí 
zle

va
 o

d
b

o
rn
ý 

g
a

ra
nt

 s
o

ut
ě
že

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
m

a
n 

H
o

le
c

, 
D

rS
c

., 
p

e
d

a
g

o
g

 M
g

r. 
V

la
d

im
ír 

V
e

le
šík

, 
st

ud
e

nt
i 

Jo
se

f 
C

up
a

l, 
V

ít 
V

a
ve

rk
a

, 
Fi

lip
 K

le
m
ša

 a
 r

a
d

ní
 K

a
rlo

va
rs

ké
ho

 k
ra

je
 p

ro
 o

b
la

st
 š

ko
lst

ví
  

M
g

r. 
Ji

nd
řic

h 
Č

e
rm

á
k.

 
  

 
Sk

vě
lé

 2
. m

íst
o

 v
yb

o
jo

va
li s

tu
d

e
nt

i G
ym

ná
zia

 H
ra

d
e

c
 K

rá
lo

vé
, P

o
sp

íši
lo

va
 tř

íd
a

, a
 p

ro
ti 

lo
ňs

ku
 si

 p
o

le
p
šil

i 
o

 je
d

e
n 

st
up

ín
e

k.
 Z

le
va

 s
to

jí 
o

d
b

o
rn
ý 

g
a

ra
nt

 s
o

ut
ě
že

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ja
n 

Ry
c

hl
ík

, 
D

rS
c

., 
st

a
ro

st
a

 C
he

b
u 

 
In

g
. J

a
n 

V
rb

a
, s

tu
d

e
nt

i J
a

n 
Šp

ič
a

n,
 M

a
rt

in
 E

xn
e

r, 
To

m
á
š 

Kr
yl

 a
 p

e
d

a
g

o
g

 M
g

r. 
Iv

o
 K

o
ut

. 
 

  

 
N

a
 v

e
lm

i p
ě

kn
é

m
 3

. 
m

íst
ě

 s
ko

nč
ilo

 G
ym

ná
ziu

m
 R

yc
hn

o
v 

na
d

 K
ně
žn

o
u.

 Z
le

va
 s

to
jí 

o
d

b
o

rn
ý 

g
a

ra
nt

 
so

ut
ě
že

 p
ro

f. 
Ph

D
r. 

Ro
m

a
n 

H
o

le
c

, D
rS

c
., 

p
e

d
a

g
o

g
 M

g
r. 

Pe
tr

 K
a
č

íre
k,

 s
tu

d
e

nt
i O

nd
ře

j F
e

lc
m

a
n,

 J
a

ku
b

 
Ze

m
á

ne
k,

 P
a

ve
l M

a
ňá

se
k 

a
 s

ta
ro

st
a

 C
he

b
u 

In
g

. J
a

n 
V

rb
a

. 
  

 

 
Pr

vn
í 

m
íst

o
 s

e
 z

isk
e

m
 2

60
 z

 2
92

 m
o
žn
ýc

h 
b

o
d
ů 

o
b

sa
d

ilo
 B

isk
up

sk
é

 g
ym

ná
ziu

m
 B

rn
o

. 
S 

p
ut

o
vn

ím
 

p
o

há
re

m
 s

to
jí 

zle
va

 s
tu

d
e

nt
i 

V
o

jtě
c

h 
La

ta
, 
Śi

m
o

n 
Ja

ní
k,

 O
liv

e
r 
Ši

m
íše

k 
a

 p
ro

vá
ze

jíc
í 

p
e

d
a

g
o
žk

a
  

M
g

r. 
D

a
na

 R
ic

ht
e

ro
vá

. 
V

 p
o

sle
d

ní
c

h 
d

e
se

ti 
le

te
c

h 
st

ud
e

nt
i 

to
ho

to
 p

re
st

ižn
íh

o
 g

ym
ná

zia
 v

yh
rá

li 
 

již
 p

o
tř

e
tí,

 c
o
ž 

d
o

kl
á

d
á

 s
kv
ě

lo
u 

p
říp

ra
vu

 s
tu

d
e

nt
ů 

p
o

d
 v

e
d

e
ní

m
 u
č

ite
le

 d
ě

je
p

isu
 a

 la
tin

y 
M

g
r. 

e
t 

M
g

r. 
M

a
rt

in
a

 D
o

le
že

la
. 

  



  
 

 

re
al

iza
čn

í t
ým

 d
ív

ky
 –

 p
od

le
 a

be
ce

dy
: 

Bř
ic

há
čk

ov
á

 L
uc

ie
 (a

b
so

lv
en

tk
a

), 
C

a
ra

no
vá

 A
nd

re
a

, M
gr

. C
ísa
řo

vá
 T

er
ez

a
 (a

b
so

lv
en

tk
a

), 
Č

a
d

ov
á

 K
a

te
řin

a,
 Č

el
ik

ov
sk

á
 T

er
ez

a
, F

og
la

ro
vá

 A
d

él
a

, H
la

vi
co

vá
 A

d
él

a
, J

a
ku

b
ík

ov
á

 L
uc

ie
, J

a
ku

b
ík

ov
á

 S
yl

vi
e,

 J
un

go
vá

 N
a

tá
lie

,  
Le

 P
hu

on
g 

Uy
en

 (a
b

so
lv

en
tk

a
), 

Le
ho

ts
ká

 S
of

ia
,  

M
a

rtí
nk

ov
á

 N
el

la
, N

a
šin

co
vá

 K
ris

tý
na

, N
eč

ek
a

lo
vá

 K
lá

ra
, P

a
to
čk

ov
á

 C
hr

ist
in

a
, P

in
co

vá
 E

st
er

, S
p

á
či

lo
vá

 S
im

on
a

, U
b

ry
ov

á
 L

in
d

a
, V

ok
á
čo

vá
 E

va
 a

 Ž
a

lu
d

ov
á

 T
er

ez
a

.  
 

re
al

iza
čn

í t
ým

 h
oš

i –
 p

od
le

 a
be

ce
dy

: 
 Č

a
d

a
 T

om
á
š, 

H
ni

lic
a

 P
et

r (
a

b
so

lv
en

t)
, J

ež
ek

 V
á

cl
a

v,
 K

ub
in
ča

n 
Lu

ká
š, 

Ku
kl

a
 M

a
rti

n 
(a

b
so

lv
en

t)
, M

a
to

uš
ek

 Z
d

en
ěk

, M
ei

nd
lsc

hm
id

 M
a

re
k,

 N
gu

ye
n 

Th
a

nh
 A

n,
 P

ou
za

r F
ilip

, P
ou

za
r J

a
ku

b
 (a

b
so

lv
en

t)
, P

ul
ec

 L
uk

á
š (

a
b

so
lv

en
t)

, 
 S

ka
lic

ký
 M

a
rti

n,
 Š

ve
ňh

a
 J

a
n,

 Ú
lo

ve
c 

V
oj

tě
ch

 a
 Y

ild
iz 

Se
m

ih
 A

rd
a

. V
 p

rv
ní

 řa
d
ě 

up
ro

st
ře

d
 st

oj
í o

rg
a

ni
zá

to
r s

ou
tě
že

 M
gr

. M
iro

sla
v 

St
ul

á
k,

 p
o 

je
ho

 le
vi

ci
 ře

d
ite

l c
he

b
sk

éh
o 

gy
m

ná
zia

 R
N

D
r. 

In
g.

 J
a

ro
sla

v 
Ko
čv

a
ra

.



Hlavní partneři

banskobystrický kraJhlaVní město praha



Sponzoři - krajSké úřady

JihoČeský kraJ JihomoraVský kraJ kraJ VysoČina králoVéhradecký kraJ

moraVskoslezský kraJ Olomoucký kraJ plzeňský kraJliberecký kraJ

středoČeský kraJ Ústecký kraJ zlínský kraJ



Sponzoři - městské úřady čr a Sr

beroun bohumín bohumín Čertižné

Česká třeboVá DuchcoV   humenné JeVíČko

Jilemnice klobouky u brna kyJoV litoměřice

loVosice luČenec moraVské buděJoVice moraVský krumloV

brandýs nad labem

- stará boleslaV



most NoVá dubnica OpaVa pelhřimoV

městská Část praha 1 prachatice příbor rakoVník

roudnice nad labem rýmařoV strakonice stropkoV

suŠice Šurany Teplice TrhoVé sViny

TřebíČ TurzoVka Týn nad VltaVou Ústí nad labem



Ústí nad orlicí ValaŠské klobouky Velké paVloVice žďár nad sázaVou



abertamy aŠ bochoV březoVá u sokoloVa

bublaVa Dasnice Dolní žandoV frantiŠkoVy lázně

Sponzoři - obecní a městské úřady karlovarSkéHo kraje

habartoV háJek hazloV horní blatná

horní slaVkoV hroznětín chlum sVaté maří chodoV

JeniŠoV JosefoV kaceřoV karloVy Vary



kraJkoVá krásná krásno křižoVatka

kynŠperk nad ohří lázně kynžVart libá libaVské údolí

lipoVá loket lomnice luby

mariánské lázně merklín milhostoV milíkoV

Nebanice NeJdek NoVá role NoVá Ves



NoVé hamry NoVý kostel OdraVa OstroV

OtoVice OtroČín plesná potůČky

poustka    prameny  pŠoV sadoV

skalná   stanoVice  staré sedlo stružná

sVataVa Šabina Štědrá Teplá



TepliČka Toužim Trstěnice Tři sekery

Velký luh VeruŠiČky VintířoV VlkoVice

Tuřany ÚtVina Valy VelichoV

VoJkoVice VoJtanoV VřesoVá Vysoká pec



Sponzoři - významní činitelé české republiky  
a Slovenské republiky

andreJ hrnČiar
podnikatel

ladislaV Jakl
ředitel centra spoleČenských 
studií institutu VáclaVa klause

adrian kaliňak
poslanec preŠoVského

samospráVného kraJe

OndřeJ knotek
poslanec eVropského parlamentu

Jiří kolář
ředitel drážního úřadu Čr

Jiří komorous
ředitel

Ochranné služby policie Čr

Josef kratochVíl
předseda

Úřadu průmysloVého VlastnictVí

stanislaV křeČek
ombudsman Čr

andreJ barČák
býValý manažer V automobiloVém

průmyslu

Jana daVídkoVá
předsedkyně puncoVního úřadu

Dominik duka
kardinál

Naděžda GoryczkoVá
Generální ředitelka 

Národního památkoVého úřadu

ladislaV minČiČ
poradce prezidenta

hospodářské komory

Jiří lanG
ředitel

Národního bezpeČnostního úřadu

DuŠan petráŠ
prezident sVazu sloVenských

Vědecko-technických spoleČností

Jiří plíŠek
předseda předstaVenstVa

prVní staVební spořitelny, a. s.



TomáŠ prouza
prezident sVazu obchodu

a cestoVního ruchu Čr 

Josef suchopár
farmaceut

paVol ŠaJGalík
předseda

sloVenské akademie Věd

Vladimír Špidla
 býValý předseda Vlády Čr

adam VoJtěch
VelVyslanec Čr Ve finsku

alexandr Vondra
poslanec eVropského parlamentu

petr Vorel
historik

mons. stanislaV zVolenský
bratislaVský arcibiskup - metropolita



martin baxa
ministr kultury Čr

paVel blažek
ministr spraVedlnosti Čr

radek holomČík
náměstek

ministra zemědělstVí Čr

OndřeJ chrást
náměstek

ministra kultury Čr

Sponzoři - představitelé vlády české republiky  
a Slovenské republiky

marek Výborný
ministr zemědělstVí Čr

marian JureČka
místopředseda Vlády

ministr práce a soc. Věcí Čr

helena lanGŠádloVá
ministryně

pro Vědu, Výzkum a inoVace Čr

Vlastimil Válek
ministr zdraVotnictVí Čr

petr hladík
ministr žiVotního prostředí Čr

VíT rakuŠan
1. místopředseda Vlády

a ministr Vnitra Čr

Vladimír lenGVarský
ministr zdraVotnictVí sr



Sponzoři - senátoři Senátu Parlamentu české republiky

miloŠ VystrČil
předseda

lumír aschenbrenner miroslaV balatka TomáŠ czernin OndřeJ feber

petr fiala TomáŠ fiala hynek hanza ladislaV chlupáČ

lumír kantor paVel kárník paVel karpíŠek Josef klement

roman kraus martin krsek VáclaV láska zdeněk matuŠek



eVa raJchmanoVá Jiří růžiČka OndřeJ Šimetka petr Štěpánek

zdeněk nytra Jan papareGa Jan pirk bohuslaV procházka

sídlo senátu parlamentu Čr

IVO treŠl IVana VáňoVá VladislaV Vilímec lukáŠ WaGenknecht

karel zitterbart



Sponzoři - poslanci PS Parlamentu české republiky

andreJ babiŠ OndřeJ babka Vladimír balaŠ Jan bartoŠek

petr beitl romana bělohláVkoVá OndřeJ beneŠík Josef bernard

Jan bureŠ TomáŠ dubský eVa fialoVá petr fifka

Josef flek petr Gazdík karel haas martin háJek

matěJ ondřeJ haVel karel haVlíČek Jiří haVránek miloslaV Janulík



zdeněk kettner Jiří kobza klára kocmanoVá Věra koVářoVá

robert králíČek karel kreJza roman kubíČek Jan kubík

Jan lacina petr letocha petr liŠka lubomír metnar

zdenka němeČkoVá crkVenJaŠJiří naVrátilhana naicleroVáTomáŠ müller

michaela opltoVáeliŠka olŠákoVáNina noVákoVámarek noVák



alena schilleroVá karel sládeČek lucie ŠafránkoVá michaela ŠebeloVá

Julius ŠpiČák radoVan Vích milada Voborská Jan Volný

renata oulehloVá zuzana ožanoVá Tom phillip  drahoslaV ryba

sídlo poslanecké sněmoVny pČr

lubomír Wenzlradek VondráČek



Sponzoři - poslanci Národní rady Slovenské republiky

peter dobeŠ OndreJ dostál Vladimír faiČ martin fecko

JaroslaV baŠka Ján blcháČ martin borGuľa martin ČepČek

robert fico eduard heGer marián kéry miroslaV kollár

maroŠ kondrót peter kremský milan kuriak lukáŠ kyselica

ľubica laŠŠákoVá milan mazurek Ján miČoVský anna mierna



Denisa sakoVá miroslaV suJa richard sulík Ján szöllös

peter osuský peter pČolinský Ján podmanický robert puci

michal ŠipoŠ TomáŠ Šudík romana tabák TomáŠ taraba

erik tomáŠ VoJtech tóth miroslaV urban Viliam zahorČák

sídlo národní rady sloVenské republiky



Sponzoři - zastupitelé karlovarSkéHo kraje

paVel Čekan Jindřich Čermák OlGa halákoVá erik klimeŠ

sídlo kraJského úřadu karloVarského kraJe

patrik pizinGer michal ŠťoVíČekrobert pisárJiří klsák

petr zahradníČek



Sponzoři - zastupitelé města cheb

sídlo chebské radnice

Jan Vrba

Sponzoři - vedení krajských úřadů, měst a obcí

Jozef božik
město partizánske

eduard frisch
obec sadoV

petr holeČek
město kralupy nad VltaVou

milan märc
město chomutoV

Jan picka
město sokoloV

helena plitzoVá
město žlutice

Jiří řehák
Ústecký kraJ

Jan Šimek
město kraslice

Gabriela dostáloVá paVel paGáČ michal pospíŠil karel tyrpekl



Sponzoři - bývalí politici

VáclaV cempírek
býValý poslanec ps pČr

alena derneroVá
býValá senátorka senátu pČr

petr dolínek
býValý poslanec ps pČr

JaroslaV fiala
býValý poslanec ps pČr

stanislaV GrospiČ
býValý poslanec ps pČr

radim f. holeČek
býValý poslanec ps pČr

Josef kalbáČ
býValý senátor senátu pČr

Vladimír f. mana
býValý náměstek

ministra žiVotního prostředí Čr

miroslaV nenutil
býValý senátor senátu pČr

paVel plzák
býValý poslanec ps pČr

karel schWarzenberG
býValý ministr zahraniČí Čr

Jaromír strnad
býValý senátor senátu pČr

markéta WerneroVá
býValá poslankyně ps pČr



Sponzoři - Firmy

a.s.
Kvalita z kohoutku

Petr Potůček

ImunoSantana, s. r. o.

Mgr. Vladimír Richter
daňový poradce

sanoderm, s.r.O.



COLOR

stanislaV musil, s.r .o.

MHJH, s.r.o.

FITDENT, s. r. o.

IVana rolníkoVá

allianz, poJiŠťoVna cheb

FRANO-TAX, s. r. o.

blanka indrákoVá - úČetnictVí Ing. Zbyněk Pouzar
statika a dynamika staveb

NadaČní fond

Gymnázia strakonice

petra noheJloVá

za hradecko, z.s.

klub přízniVců

Gymnázia opatoV, z.s.O.

Gymnázium

klobouky u brna

Luboš Augustin



Sponzoři - občané karlovarSkéHo kraje

Příjmení a jméno Bydliště Příjmení a jméno Bydliště

Altmanová Zdeňka Františkovy Lázně Jindová Monika, Mgr. Cheb
Babická Blanka Cheb Jirásek Petr Cheb
Babušíková Františka Aš Judytková Anna Plesná
Bartoňová Markéta Březová u Sokolova Jurčová Ljuba Citice
Bártová Jana, Ing. Sokolov Kadlecová Soňa Habartov 
Beldíková Jana, Ing. Karlovy Vary Kašníková Dana Cheb
Bočanová Anna Cheb Keřka Petr, Ing. Toužim
Böhm Viktor, JUDr. Cheb Kesl Pavel Libá
Bratová Růžena Sokolov Klesnilová Helena Vlkovice
Cajthamlová Jana Cheb Königsmarková Irena Cheb
Cmarková Simona Oloví Košťál Josef, MUDr. Karlovy Vary
Čechová Jana Habartov Košťálková Ilona Cheb
Čelikovská Monika Cheb Kotík Petr Cheb
Černá Marie Cheb Koubková Květoslava Karlovy Vary
Černá Věra Sokolov Krtoušová Irena, Ing. Cheb
Diosegi Martina Sokolov Kubinčanová Jana, Ing. Cheb
Doležalová Hana, MUDr. Cheb Künzelová Renáta Hranice
Doležalová Miluše, PharmDr. Františkovy Lázně Lepič Jan Sokolov
Domianová Věra Cheb Limberková Hana Cheb
Dostálová Dana Cheb Lučinová Miluše Františkovy Lázně
Drozdová Věra Aš Macková Alena Karlovy Vary
Dubová Libuše Cheb Markusová Jitka Cheb
Dvořáková Jindřiška Střížov Matoušková Běla Sokolov
Eliášová Soňa, Mgr. Sokolov Matušková Petra Cheb
Fafílková Anna Starý Rybník Mertlová Jana Karlovy Vary
Fárová Andrea Mariánské Lázně Mičanová Iva Cheb
Fejtková Edita Cheb Mika Otakar Kraslice
Fišerová Alena Cheb Milerová Naděžda Luby
Forsterová Helena Cheb Mlsová Marie Cheb
Fritschová Květa Chodov Moos Petr, Ing. Františkovy Lázně
Galíková Alice, Mgr. Cheb Mrázková Petra Stará Voda
Gernerová Jarmila Aš Mrnuštíková Romana Pulovice
Gregor Karel, Ing. Cheb Němcová Ľudmila Cheb
Grisníková Jaroslava Hranice u Aše Neustupná Hana, Ing. Cheb
Hajská Bohuslava Kraslice Nohejl Zdeněk, Ing. Vojtanov
Halbich Vladimír, MUDr. Cheb Nováková Eva, MUDr. Cheb
Hálová Věra Chodov Novohradská Růžena Sokolov
Hamáčková Jana Chodov Odradovcová Radka Sokolov
Hanušová Helena Cheb Ochozková Heidi Františkovy Lázně
Harantová Bohuslava Hazlov Opl Václav, JUDr. Františkovy Lázně
Havrda Radomil Cheb Oplová Lenka, JUDr. Cheb
Hejlová Dana Chodov Pánik Jakub Cheb
Hellerová Hana Ostrov nad Ohří Pánková Iva, Mgr. Třebeň
Holubová Blanka Habartov Pechanová Jana Sokolov
Holubová Lenka Loket Pechr Tomáš, Ing. Cheb
Holubová Miroslava Sokolov Petáková Zuzana Cheb
Hos Radek Lomnice Petrík Josef Cheb
Hurtová Michaela, Mgr. Cheb Petrikovičová Jitka Cheb
Chovanec Antonín Sokolov Petrovičová Daniela Cheb
Irber Miloš, Ing. Cheb Plevková Alena Karlovy Vary



Pobežalová Hana, Mgr. Cheb Srnková Lenka Chodov
Polák Jiří Mariánské Lázně Strýčková Iveta Habartov
Potužáková Daniela Karlovy Vary Svatošová Blanka Sokolov
Pozůstal Karel Cheb Škivra Eduard Hroznětín
Pozůstalová Jana Cheb Šlajs Miroslav Cheb
Rákos Miroslav, MUDr. Aš Šulda Ladislav, Ing. Habartov
Riedlová Leona Loket Tomášková Helena Aš
Rittichová Jana, Ing. Karlovy Vary Trepková Jana, Ing. Dolní Žandov 
Sejka Monika, Mgr. Merklín Trpák Jan, Ing. Cheb
Selnarová Libuše Cheb Turková Eva Cheb
Sirotek Miroslav, Ing. Dalovice Valjentová Eva, Ing. Sokolov
Skokánková Martina Karlovy Vary Víšková Vlasta Cheb
Slaninová Jana Cheb Vodárková Gabriela, Mgr. Sokolov
Smilková Dagmar Nejdek Votruba Jan, RSDr. Cheb
Soprová Alena Citice Vyhlídková Jana, MUDr. Kfely
Srnka Zbyněk Karlovy Vary Zemanová Vladimíra Třebeň



Sponzoři - nakladatelství

mediální partneři

CHEBSKÝ



Sponzoři - věcné dary

ALTMAN AZ, s. r. o. 

BFB v. o. s.

CENTROPEN

COCA-COLA, BEVERAGES ČR, spol. s r. o.

čerpací stanice Benzina - Marcel Mark

čerpací stanice Benzina - Olga Vafková

DIA-GON MP, spol. s r. o.

Divadlo Hybernia

Divadlo Kalich

HB PRINT, s. r. o.

HF - CZECHFORGE, s.r.o.

hotel BARBAROSSA

hotel BOHEMIA RELAX

hotel HUBERT

hotel KOMORNÍ HŮRKA 

lázeňský hotel BRUSSEL

lázeňský hotel PYRAMIDA

hotel SEEBERG

hotel SLÁVIE

HURICAN COMPUTER - Petr Střecha

Penzion EDUARD

Pension GÁBI

Pension JOSEF

RAIFFEISENBANK Im Stiftland Waldsassen

REALA Lakomá, s. r. o.

Sladký Václav - nábytek 

SPA hotel CENTRUM

SPA hotel DIANA



OHLASY, které potěší 
Už je viac ako týždeň po finále, ale stále sme plní emócií z tak veľkolepého podujatia. 
Chcem Vám aj touto cestou poďakovať za to, že pobyt v Chebe bol pre nás opäť 
neopakovateľným zážitkom a budeme radi spomínať na chvíle strávené medzi najlepšími 
75 gymnáziami súťažného ročníka… 
Elena Košíková – gymnázium Bánovce nad Bebravou 
 
Dovoľte mi touto cestou poďakovať za výborne a na vysokej úrovni zorganizovanú súťaž. 
Odniesli sme si nielen cenné publikácie, ale aj množstvo nezabudnuteľných zážitkov, ktoré 
sa nám s Chebom, dejepisom a súťažou budú vždy spájať. 
Katarína Michalíková – gymnázium Nitra, ul. Golianova 
 
Ještě jednou Vám za vše moc děkuji!!! Velice si vážím Vaší dlouhodobé práce ve prospěch 
Vaší soutěže! 
Pavlína Houšková – gymnázium České Budějovice, ul. Česká 
 
Chci poděkovat za špičkovou organizaci finálového kola XXXI. ročníku Dějepisné soutěže 
studentů gymnázií ČR a SR, v rámci skvělého zajištění finálového klání Vám děkuji za 
zajištění výtečného ubytování, logisticky perfektně zvládnutý samotný průběh soutěže, 
včetně elektronického zasílání celkových výsledků a fotografií i odkazu na reportáž ČT. Já 
i moji studenti jsme byli s celým programem finále nadmíru spokojeni. Ještě jednou velké 
díky. 
Stanislav Hrnčíř – gymnázium Blansko 
 
Dovoľte mi, aby som Vám v mene svojom, aj v mene našich študentov úprimne poďakoval 
za super zážitky a úžasnú atmosféru na finálovom kole Dejepisnej súťaže študentov 
gymnázií ČR a SR. Ďakujeme za výbornú organizáciu, ubytovanie vo Františkových 
Lázních, výdatné občerstvenie, vrátane večere U Fleků a najmä hodnotné publikácie, ktoré 
sme mali problém odniesť. Som rád, že súťaž si zachováva vysokú úroveň, takže naozaj 
nie je dôležité vyhrať, ale zúčastniť sa, už účasť v tejto súťaži je výhra. 
Petr Chmurčiak – gymnázium Skalica 
 
Vaše 31ročné nasadenie pri organizácii tejto súťaže je obdivuhodné a veľmi náročné, 
určite pre mnohých aj motivačné. Je úžasné počúvať, pre koľkých ľudí bolo cťou s Vami 
pracovať na organizácii tejto súťaže alebo sa tejto súťaže zúčastniť. Zo srdca Vám želáme 
pevné zdravie, aby ste nielen vedomosti o histórii, ale aj lásku k dejinám mohli 
prostredníctvom tejto súťaže šíriť ďalej nielen v Čechách, ale aj na Slovensku. S úctou        
a obdivom k Vašej práci. 
Sylvia Dancáková – gymnázium Košice, ul. Škultétyho 
 
Ještě jednou děkuji za perfektní organizaci soutěže. 
Květa Bretšnajdrová – gymnázium Moravské Budějovice 
 
Dovolte, abych Vám i Vašemu týmu spolupracovníků poděkoval za vynikající organizaci 
soutěže. Vše fungovalo a bylo zabezpečeno perfektně. Pro náš tým studentů to byl velký 
zážitek. 
Ivan Antov – gymnázium Praha, ul. Radlická 



Rád bych Vám poděkoval za opět skvěle zvládnutou organizaci letošního finále. Vlastně 
bych chtěl poděkovat za všechny ročníky, kterých jsem se mohl se svými studenty 
účastnit. Za ty roky se mi rok rozdělil dvěma konstantami – krajským kolem, které jsem 
připravoval, a finálem, kam jsme většinou postoupili, i když někdy jen o fous. Chtěl bych 
Vám poděkovat i za tu porci knih, které jsem od Vás dostal a které jsem poctivě pročetl při 
přípravách na další ročník. Díky soutěži jsem poznal úplně odlišný kout naší země                  
a zamiloval jsem si ho, poznal jsem řadu zajímavých a chytrých lidí. I moji studenti, kteří 
do Chebu postoupili, byli vždy nadšeni a i po letech na tento zážitek rádi vzpomínají. Jenže 
všechno jednou končí. Letošní rok byl definitivně poslední, odcházím do důchodu, 
organizaci dalšího ročníku jsem předal kolegyním a sám budu už také jen vzpomínat. 
Ještě jednou díky za všechno. Ať Vás neopouští elán a nápady a soutěž pokračuje 
k novým vrcholům. 
Vladimír Jeřábek – gymnázium Bohumín 
 
Chci poděkovat za velice příjemný pobyt v Chebu, opět to bylo vynikající, Vaše úsilí je 
opravdu obdivuhodné. 
Pavla Kloiberová – gymnázium Dačice 
 
Soutěž je velkolepá a opravdu nemá obdoby. Soutěž byla jako vždy úžasná. 
Kamila Kuffová – gymnázium Žatec 
 
Je dôležité, povzbudivé, poučné pre študentov aj vyučujúcich byť účastníkom takejto 
súťaže. Všetkých to posúva dopredu. 
Alica Hrončeková – gymnázium Lučenec 
 
Dovoluji si velmi poděkovat za tradiční chebskou pohostinnost a perfektně připravenou 
soutěž. Náš tým byl v pozitivním slova smyslu šokován vysokou společenskou úrovní 
soutěže, skvělou organizací, nanejvýš komfortním ubytováním a stravováním                           
a pochopitelně i knižními dary. Mohu jen potvrdit slova, která v Chebu opakovaně 
slýchávám od svých kolegů a s nimiž se plně ztotožňuji – vaše dějepisná soutěž je v České 
republice v rámci studentských soutěží či olympiád naprostou špičkou, vždy si velmi 
vážíme, když se nám podaří postoupit do finálového kola, protože pak nás čeká pohlazení 
na kantorské a studentské duši. A za to moc a moc děkujeme! 
Petr Nejedlo – gymnázium Brandýs nad Labem - Stará Boleslav 
 
Moc ďakujeme za úžasnú organizáciu a nesmiernu štedrosť, ktorú sme u Vás v Chebe 
zažili minulý týždeň počas finále. 
Juraj Jankech - Púchov 
 
V Chebe sme si to užili, U Fleků výborne najedli, krásne knihy sme ešte neprečítali. 
Ďakujeme za zážitok z perfektne zorganizovanej akcie. 
Dagmar Malečková – gymnázium Šamorín 
 
Děkuji za soutěž, bylo to super jako každý rok. 
Jiří Jirovský – gymnázium Liberec, ul. Partyzánská 
 
Děkujeme ještě jednou za skvělou organizaci a příjemné zážitky, které si studenti odnesli. 
Už se těší na další rok. 
Vladimír Cieslar – gymnázium Praha, ul. Loučanská 



Díky za skvělou organizaci celé soutěže. Snad nám i v příštím roce cesta do Chebu vyjde. 
Markéta Rulfová – gymnázium Praha, ul. Konstantinova 
 
Děkujeme za úžasný zážitek, který nám přinesla účast ve včerejším finále. I když naši 
studenti nejsou mezi vítěznými týmy, odnesli si ze soutěže spoustu příjemných vzpomínek. 
Zdeňka Tillová – gymnázium Brno, třída Kpt. Jaroše 
 
Chcel by som sa Vám poďakovať za organizáciu dejepisnej súťaže, zabezpečenie 
ubytovania a stravy, včas poskytnuté podrobné informácie o priebehu súťaže a za 
ústretovosť. Účasť bola pre nás cennou skúsenosťou a verím, že sa nám opäť podarí ešte 
niekedy prebojovať na finálové kolo. 
Martin Caban – gymnázium Banská Bystrica, ul. Tajovského 
 
Chtěla bych Vám jménem celého týmu z Valašských Klobouků poděkovat za dokonalou 
organizaci soutěže. Velké díky i za cenné knižní dary! 
Jaroslava Machalová – gymnázium Valašské Klobouky 
 
Moc děkujeme za ubytování a skvělou atmosféru soutěže. 
Alena Šalounová – gymnázium Vysoké Mýto 
 
Děkujeme za perfektně zorganizované finále, budeme se těšit na příští rok. 
Marek Dlouhý – gymnázium Liberec, ul. Jeronýmova 
 
Moc Vám děkuji za veškerou práci, kterou soutěži věnujete! Bylo mi ctí se opět (podruhé) 
zúčastnit. 
Pavlína Houšková – gymnázium České Budějovice, ul. Česká 
 
Ještě jednou velké díky a poklona za uspořádání dějepisné soutěže!!! Krásné zážitky  
a další životní zkušenost pro studenty i pro kantora. 
Pavel Vaníček – Brno, ul. Labská  
 
Moc děkuji za všechno, co pro soutěž a tím pádem i pro výuku historie a zájem o ni děláte. 
Jste i s vaším týmem skvělí. 
Jiří Havlík – gymnázium Praha, ul. Jindřišská 
 
Rád bych Vám (i za svůj tým) poděkoval za vše, co jste nám (s vaším týmem) připravil. 
Bylo to na podtrženou jedničku; ubytováním počínaje a dokonalým dnešním servisem 
konče. Soutěž byla dynamičtější a zajímavější, osobně jsem uvítal, že jsem si mohl 
pohovořit s našimi elitními historiky. 
Zdeněk Dvořák – gymnázium Benešov 
 
Dovolte mi, abych alespoň touto cestou vyjádřil velký obdiv a uznání Vám a Vašemu týmu 
za úsilí a elán při organizaci takové megaakce, veškeré informace byly jasné, vše šlapalo 
jako na drátkách, ubytování bylo výborné… Sám rád organizuji různé akce a vím, kolik 
času a práce se tomu musí věnovat. Respekt! 
Přemysl Zbončák – gymnázium Třinec 
 
Opět si odvážíme z Chebu jen ty nejlepší zážitky!! 
Věra Podrazká – gymnázium Opava 



Chceme Vám touto cestou poďakovať za organizáciu a realizáciu súťaže, odchádzame 
z Chebu s veľmi dobrým dojmom a nadšením. 
Petra Šuhajdová – gymnázium Banská Bystrica, ul. Skuteckého 
 
Děkuji za poslání výsledků a zároveň chci jménem svým i svých studentů poděkovat za 
bezchybný průběh soutěže a za skvělý zážitek. 
Dana Benešová – gymnázium Beroun 
 
Mnohokrát děkujeme za krásný zážitek a také za hodnotné ceny. Byl jsem u Vás s žáky 
poprvé a 3. místo pro nás je pochopitelně příjemné překvapení. Zejména bych se ale chtěl 
sklonit před Vaší prací. Neumím si ani představit, kolik hodin a nervů za celou soutěží stojí. 
No, a organizace celého dne, kdy při 300 lidech v podstatě nedošlo ke zpoždění… to ani 
nepotřebuje komentář. 
Petr Kačírek – gymnázium Rychnov nad Kněžnou 
 



Navštivte naše internetové stránky,
kde najdete vše Z minulých ročníků soutěže.

dejepisnasoutez.cz

Graficky zpracoval:
MUDr. Zdeněk Socha

dsgymn@socha09.cz


